
Гроссмейстер Сергей Карякин: 
Переход наших шахмат 
в Азиатскую федерацию 
принесет россиянам 
большую пользу

ОБЩЕСТВО Что стоит за предложением юридически оформить 
права и обязанности семьи

В чьих руках семья?

Наталья Козлова

Н
еожиданное, но очень 
важное разъяснение сде-
лал Верховный суд, когда 

растолковал коллегам,  что 
многоквартирными домами 
можно признавать не только 
жилые башни в десятки этажей, 
но и скромные дома в 2—3 этажа.

А именно такие дома стоят в 
большинстве небольших горо-
дов и поселков страны. Вопрос — 
многоквартирный у людей дом 
или нет — совсем не праздный, 
потому как это вопрос денег. И 
не маленьких.

История, о которой речь, на-
чалась с того, что налоговая 
инспекция потребовала от соб-
ственников квартир заплатить 
налог на землю. В ФНС посчита-
ли, раз дом не значится в ЕГРН 
— едином госреестре недвижи-
мости как многоквартирный, 

значит и земля под ним не яв-
ляется общим имуществом. 
Верховный суд страны, куда в 
итоге попал этот спор граждан и 
налоговиков, не согласился с та-
кой позицией ведомства и судов 
и обязал исправить ошибки.

А теперь расскажем главные 
детали этого гражданского дела. 
Отсутствие в ЕГРН сведений о 
виде разрешенного использова-
ния земельного участка «для 
размещения многоквартирного 

дома» и статусе дома как много-
квартирного не может приво-
дить к каким-либо отрицатель-
ным последствиям для соб-
ственников. Именно к таким 
выводам пришла тройка судей 
Судебной коллегии по админи-
стративным делам Верховного 
суда РФ после рассмотрения 
кассационной жалобы соб-
ственников квартир одного из 
домов в подмосковном городе 
Дмитрове.

Налоговая инспекция начис-
лила владельцам недвижимости 
налог на землю за несколько 
лет. Граждане, которые владели 
квартирами в доме, потребова-
ли в суде признать действия на-
логовиков незаконными. 

В суде жильцы рассказали, 
что участок земли, который на-
ходится под их трехэтажным до-
мом, не может считаться объек-
том налогообложения, посколь-
ку является общим имуще-
ством.  И Дмитровский го-
родской суд удовлетворил тре-
бования граждан. 

Но налоговики оспорили 
этот вердикт. И Московский об-
ластной суд отменил такое ре-
шение. Апелляция указала на 
отсутствие в ЕГРН данных, что 
дом является многоквартир-
ным, хотя и поставлен 
на кадастровый учет 
как жилой.

Елена Новоселова 

С
анкт-Петербургский 
госуниверситет и 
Российский право-
славный универси-
тет святого Иоанна 
Богослова предлага-
ют признать за се-
мьей юридические 
права и обязанности. 

Эту идею многие уже назвали ре-
волюционной, а что за ней стоит, 
мы попросили разъяснить рек-
торов этих вузов Николая Кро-
пачева и Александра Щипкова.

Николай Михайлович и Алек-
сандр Владимирович, разве в 
российской Конституции и в 
законодательстве семья недо-
статочно защищена и требу-
ются какие-то принципиаль-
ные изменения? 

НИКОЛАЙ КРОПАЧЕВ, ректор СПбГУ: 
Считаю, что это предложение 
очень своевременно. Сегодня 
особое внимание всего нашего 
общества сосредоточено на реа-
лизации традиционных россий-
ских духовно-нравственных 
ценностей, среди которых осо-
бое место занимает семья. Имен-
но семья — основа общества, 
главный социальный институт, 
элементарная, основная и есте-
ственная ячейка общества. 

По решению президента Рос-
сии 2024 год объявлен Годом се-
мьи. Сейчас особое внимание 
уделяется вопросам мате-
ринства, отцовства и детства. 
Именно сейчас важно проана-
лизировать и понять, что нужно 
сделать для укрепления семьи, 
ее значения в жизни нашего об-
щества. И предложения декана 
юридического факультета СПб-
ГУ профессора Сергея Белова 
были сформулированы как 
один из результатов работы 
консорциума научных и об-
разовательных учреждений, ко-
торый СПбГУ сформировал по 
поручению вице-премьера 
Дмитрия Чернышенко для ана-
лиза российского законодатель-
ства на соответствие традици-
онным духовно-нравственным 
ценностям (они были определе-
ны указом президента России от 
09.11.2022 № 809). 

Глубокий анализ российско-
го законодательства и практики 
его применения показывает, что 
в некоторых случаях идейные и 
ценностные основы правового 
регулирования в нашей стране 
не отражают те ценности, кото-
р ы е  с ф о р м и р о в а л и с ь  и 
господствуют в нашем обще-
стве. Вместо признания семьи 
важнейшим участником обще-
ственной жизни российское 

право опирается исключитель-
но на концепцию личного уча-
стия каждого человека в гра-
жданском обороте, во взаимоот-
ношениях с государством, тогда 
как на самом деле мы видим, что 
реальным участником этих от-
ношений выступает такая важ-
нейшая социальная общность, 
как семья. Многие правовые до-
кументы в нашей стране сегодня 
упоминают семью и прямо заяв-
ляют о целях защиты семьи, од-
нако само понятие семьи остает-
ся в юридическом отношении 
крайне неопределенным. В 
большинстве случаев речь идет 
о семье как об объекте защиты: 

например, глава 20 Уголовного 
кодекса называется «Преступ-
ления против семьи». А то, что 
семья должна признаваться как 
полноправный участник обще-
ственных отношений, законода-
тельство чаще всего не отража-
ет.

Меры социальной защиты и 
поддержки, по существу, адре-
сованные семьям (предоставле-
ние пособий и социальных 
выплат, обеспечение жильем, 
передача многодетным семьям 
многоместных автомобилей), 
юридически оформляются как 
выплаты или передача имуще-
ства отдельным членам семьи. 

Например, в законе Примор-
ского края о социальной под-
держке семей прямо написано, 
что выплата предоставляется 
женщине (кроме тех случаев, 
когда она такую выплату полу-
чить не может), право на полу-
чение регионального семейного 
капитала в Костромской обла-
сти либо пособия на детей в 
Красноярском крае имеет, как 
сказано в их региональных зако-
нах, «один из родителей». Поче-
му же меры, которые называют-
ся поддержкой семей, адресуют-
ся только кому-то из членов се-
мьи? 

А закон определяет, 
что такое семья?

НИКОЛАЙ КРОПАЧЕВ: В том-то и дело, 
что в разных областях законо-
дательства даже понятие семьи 
оказывается разным — в трудо-
вом, социальном, жилищном, 
а д м и н и с т р а т и в н о м ,  г р а -
жданском праве границы того 
сообщества, которое может на-
зываться семьей, оказываются 
совершенно разные. Где-то это 

только супруги, состоящие в за-
регистрированном браке (в гра-
жданском праве), а где-то — фак-
тически любые люди, живущие 
вместе и ведущие совместное 
хозяйство (в жилищном). Чаще 
всего семьей можно считать ро-
дителей и детей (собственных 
либо усыновленных), но только 
несовершеннолетних, посколь-
ку взрослые дети, даже и прожи-
вающие совместно с родителя-
ми, уже членами одной семьи не 
признаются. Нет ни общих 
прав, ни общего имущества се-
мьи (хотя, по сути дела, сов-
местная собственность супру-
гов таковой является), ни обя-
занностей семьи (например, 
воспитание детей — обязанность 
только родителей, но не бабу-
шек и дедушек, не совершенно-
летних братьев и сестер, даже 
если они живут вместе), ни об-
щей ответственности.

Какой тут зарубежный 
опыт?

НИКОЛАЙ КРОПАЧЕВ: Мы видим, что 
за рубежом есть примеры при-

знания семьи участником право-
вых отношений — в Италии права 
семьи «как естественного союза, 
основанного на браке» закреп-
лены в Конституции, в несколь-
ких государствах СНГ права и 
обязанности семей предусмот-
рены кодексами о браке и семье, 
во Франции семья — единый на-
логоплательщик. Нова и револю-
ционна эта идея для нашего, 
отечественного законодатель-
ства, притом только современ-
ного. Ведущие российские пра-
воведы и мыслители ее неодно-
кратно высказывали. Например, 
один из самых главных столпов 
мировой социологии, выпуск-
ник Санкт-Петербургского уни-
верситета Питирим Сорокин в 
своем учебнике по теории права 
признавал семью коллективным 
субъектом права. И подобное по-
ложение дел некоторое время 
признавалось совет-
ским законодатель-
ством.

КОШЕЛЕК Верховный суд РФ объяснил, 
в каком случае дом признают многоквартирным

Земля из-под ног

ЭКСКЛЮЗИВ

А К Ц Е Н Т

Где-то семья — это только супруги, 
состоящие в зарегистрированном браке, 
а где-то — любые люди, живущие вместе 
и ведущие совместное хозяйство 

А К Ц Е Н Т

Владельцам недвижимости начислили 
налог на землю за несколько лет. 
Граждане потребовали в суде признать 
эти действия незаконными 

Союзные ученые 
работают над «умным» 
лекарством от рака / стр. 2

В НОМЕРЕ

Сергей Лавров в Совбезе ООН 
вновь поддержал 
создание 
палестинского 
государства

Россотрудничество откроет 
партнерские 
«Русские дома» 
в Африке и на 
Ближнем Востоке

Пожары в Крыму и Якутии: 
усмирить стихию 
помогают 
искусственные 
дожди 

Фестиваль Nord Dance: 
лучшее 
из современного 
танца показали 
в Петрозаводске
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ПРОЕКТ За оставление 
места ДТП предложено 
ввести штраф

Авария прошла 
незамеченной

Владимир Баршев

За оставление места дорожной аварии предложено 
ввести штраф. Соответствующий законопроект гото-
вится к внесению в Госдуму. До сих пор за это наруше-
ние у нас предусматривается либо лишение прав на 
год-полтора, либо арест до 15 суток. По сути, штраф — 
более мягкое наказание. Чем же вызвано желание 
смягчить ответственность водителей?

Представим себе ситуацию, когда водитель, выез-
жая с парковки, слегка зацепил чужую машину. Он не 
услышал звука и просто поехал себе дальше. А после к 
нему приходят сотрудники ГИБДД и предъявляют пре-
тензии, что он оставил место ДТП. Хотя он знать о нем 
не знал. Он готов понести наказание, готов компенси-
ровать ущерб, но закон неумолим: лишение прав.

Кроме того, нередки в судебной практике дела о так 
называемых бесконтактных ДТП. Когда водитель ко-
го-то подрезал на дороге, второй водитель не справил-
ся с управлением и улетел в кювет в лучшем 
случае. А первый автомобилист уже уехал. 
Ведь касания с его автомобилем не было. 

ИНИЦИАТИВА По путевкам
в детские лагеря могут 
предоставить вычет

Каникулы 
с выгодой 

Ольга Игнатова

Депутаты предлагают ввести налоговый вычет за пу-
тевки в детские лагеря, который смогут получить ро-
дители. Соответствующая инициатива разрабатывает-
ся во фракции ЛДПР.

Если лагерь является образовательным или оздоро-
вительным, то в таких случаях можно получить нало-
говый вычет за обучение или лечение. Однако действу-
ющая система налогообложения не предусматривает 
социального вычета именно за покупку детской путев-
ки в лагерь вне зависимости от его профиля. А стои-
мость детского отдыха совсем не бюджетная. 

«Отправить ребенка в летний лагерь для многих се-
мей обходится дорого. К примеру, 7 дней отдыха в Ана-
пе стоят от 150 тысяч рублей, в Карелии — от 80, в Твер-
ской области — от 30, а в Новосибирске — от 40 
тысяч», — рассказал журналистам председа-
тель ЛДПР Леонид Слуцкий.

ТРЕНД Рекордное 
укрепление цен на золото 
продолжается

Не мал и дорог

Екатерина Свинова

Стоимость золота на бирже Comex достигла макси-
мального значения за всю историю и на торгах 16 июля 
превысила 2470 долларов за тройскую унцию. Преды-
дущий рекорд был поставлен в конце мая. По оценке 
опрошенных «Российской газетой» экспертов, укреп-
ление цен во многом произошло на фоне ожиданий 
снижения ставки ФРС США. Она сохраняется на уров-
не 5,25 —5,5% годовых с июля прошлого года.  

Еще один фактор, поддерживающий золото, это 
сохраняющаяся глобальная геополитическая напря-
женность. В таких условиях многие выбирают металл 
как традиционный защитный актив.

«За последнее время ничего радикального в эконо-
мике мира не произошло, и прежние основания для ро-
ста стоимости золота остались», — отмечает и.о. гене-
рального директора Ассоциации «Гильдия ювелиров 
России» Владимир Збойков. Причины все те же — сла-
бые индикаторы мировой экономики и неспадающая 
напряженность в военно-политической сфере. 

«То, что доллар постепенно утрачивает роль основ-
ной резервной валюты, признают уже в самих США 
(например, JP Morgan Chase). Альтернатив-
ных по силе валют в мире не появилось», — 
констатирует Збойков.
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*За 10   **За 100   ***За 1000   ****За 10 000Официальные курсы валют ЦБ России с 18.07.24

Австралийский доллар  59,3355
Азербайджанский манат  51,8160
Армянский драм**  22,6894
Белорусский рубль  27,6508
Болгарский лев  49,1007

Бразильский реал  16,2310
Венгерский форинт**  24,6570
Вон Республики Корея***  63,5550
Вьетнамский донг****  36,3156
Гонконгский доллар  11,3019

Грузинский лари  32,6830
Датская крона  12,8711
Дирхам ОАЭ  23,9856
Доллар США  88,0872
Евро  96,3046

Египетский фунт*  18,2655
Индийская рупия*  10,5395
Индонезийская рупия****  54,3647
Казахстанский тенге**  18,5595
Канадский доллар  64,3630

Катарский риал  24,1998
Киргизский сом*  10,3683
Китайский юань  12,0537
Молдавский лей*  49,7322
Новозеландский доллар  53,5570

Новый туркменский манат 25,1678
Норвежская крона*  81,5117
Польский злотый  22,4655
Румынский лей  19,4008
СДР  116,8212

Сербский динар**  82,0594
Сингапурский доллар  65,5850
Таджикский сомони*  82,6194
Таиландский бат*  24,5068
Турецкая лира*  26,6511

Узбекский сум**** 69,9881
Украинская гривна*  21,3506
Фунт стерлингов  114,0553
Чешская крона*  38,0918
Шведская крона*  83,1128

Швейцарский франк  99,2644
Южноафриканский рэнд*  48,4867
Японская иена**  55,5720
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Теплота совместности — 
вот важнейшее наше качество, 
и оно проявляется в семье.
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Д
ень памяти нападения бри-
танского флота на Соло-
вецкий монастырь отмеча-

ется 18 июля. В 1854 году обитель 
выдержала 9-часовую бомбарди-
ровку, которую осуществили ан-
гличане во время Крымской вой-
ны — гарнизон, состоявший из 
монахов, солдат и паломников, 
отразил атаку двух фрегатов, по-
вредив при этом один из кора-
блей противника.

«Сегодня мы вспоминаем 
подвиг, который стал одним из 
эпизодов Крымской войны — 
в 1854 году братия Соловецкого 
монастыря проявила мужество 
и героизм, не позволив прибли-
зиться вражеским британским 
кораблям. В те времена мона-
стырь не имел достаточного во-
оружения, но сплоченность и на-
ходчивость, а также сила мо-
литвы монахов и жителей мона-
стыря спасла Святую землю от 
уничтожения. Все это — символ 
того, как православные каноны 
и традиции формируют такие 
ценности, как честь, мужество 
и доблесть. Отдельно стоит от-
метить роль Фонда Соловецкого 
архипелага, который сохраняет 
культурное и природное насле-
дие, не позволяя забыть о реши-
тельном поступке братии и дру-
гих славных страницах истории 
монастыря», — прокомментиро-
вал заместитель председателя 
правительства РФ Дмитрий Чер-
нышенко.

Он добавил, что фонд также 
создает и обновляет инженер-
ную, жилищно-коммунальную 
и социальную инфраструктуру, 
что позволяет паломникам со-
вершать путешествия по святым 
местам и узнавать больше о род-
ной стране.

Фонд по сохранению и раз-
витию Соловецкого архипелага 
был создан в 2018 году Указом 
Президента РФ Владимира Пу-
тина по инициативе Святейшего 
Патриарха Московского и всея 
Руси Кирилла.

«Реставраторы и исследова-
тели до сих пор находят на Со-
ловках свидетельства важней-
ших событий, происходивших 
на архипелаге. Собранные мате-

риалы позволяют по крупицам 
восстанавливать информацию 
о малоизвестных фактах лето-
писи монастыря. Испытания, 
выпавшие на эту Святую зем-
лю, говорят о невероятной силе 
духа, подвиге, самопожертвова-
нии, отваге людей, которые здесь 
жили. Огромное впечатление на 
сотрудников фонда произвел 
рассказ опытных экскурсово-
дов музея об исторических со-
бытиях обороны монастыря 
1854 года. Стены крепости до 
наших времен сохранили следы 
нападения англичан. В важней-
ший для нашей страны истори-
ческий момент монахи и жите-
ли острова предпочли пасть в не-
равном сражении, не имея совре-
менного оружия, чем доброволь-
но допустить врага на русскую 
землю», — прокомментировала 
заместитель генерального ди-
ректора Фонда по сохранению 
и развитию Соловецкого архи-
пелага Татьяна Озерова.

6 (18) июля 1854 года два 
английских военных парохо-
да «Бриск» и «Миранда», во-
оруженные 60 пушками, вошли 
в бухту Благополучия перед Со-
ловецким монастырем. Когда 
вражеские корабли появились, 
колокольный звон собрал всех 
на молебен. После крестного 
хода монахи, паломники и жите-
ли обители встали на защиту мо-
настыря.

Один из кораблей против-
ника поднял сигнальные флаги, 
но ответа не последовало. Что-
бы привлечь внимание, с бри-
танских кораблей произвели два 
холостых выстрела. Сидевшие 
в береговой батарее насельники 
монастыря направили ответный 
огонь. Одно из ядер пробило борт 
«Миранды», и судно ушло за мыс 
для ремонта.

На следующий день бри-
танский катер пришвартовал-
ся в гавани с парламентером 
и ультиматумом от капитана 
Эразмуса Омманея. В нем ан-
гличане требовали сдачи гарни-
зона и оружия. На ультиматум 
из монастыря последовал отказ. 
19 июля в 7.47 утра Омманей дал 
команду начать бомбардировку 
монастыря. Обстрел продолжал-
ся более 9 часов.

Противник не решился на вы-
садку десанта, поскольку на бе-
регу были охотники с ружьями, 
открывавшие временами огонь 
по кораблям. Не было потерь 
среди братии и богомольцев. Во 
время обстрела братия во главе 
с архимандритом Александром 
обходила крепостные стены 
крестным ходом, вдохновляя за-
щитников и благословляя их на 
подвиги. 

В 5 часов вечера по монасты-
рю было выпущено последнее 
ядро, после чего Эразмус Омма-
ней приказал прекратить огонь. 
Разрушения после обстрела ока-
зались самыми незначительны-
ми — в нескольких местах была 
повреждена крепостная стена, 
ядра пробили стену паперти 
Спасо-Преображенского собо-
ра, купол Никольской церкви. 
Пострадали деревянная Архан-
гельская гостиница и Онуфри-
евская церковь на кладбище — 
обе постройки к югу от мона-
стыря.

Обитель устояла. Утром 8 
(20) июля английские суда ушли 
из гавани Благополучия, сжи-
гая по пути церковь на Заячьем 
острове, таможню на острове 
Кий, разорив в Онежском зали-
ве деревню Лямицкую и ограбив 
Крестный монастырь. На восточ-
ном берегу Онежского залива ра-
зорили селение Пушлахту.  

СОВФЕД 
Сенаторы одобрили закон 
о социальных 
банковских вкладах 

Ставки 
на максимум

Дмитрий Гончарук

Через год у малообеспеченных россиян появится воз-
можность открывать социальные банковские счета 
и вклады — для них будет предусмотрен максимальный 
размер ставок, которые предлагают кредитные органи-
зации. Такой закон Совет Федерации одобрил на пленар-
ном заседании в среду.

«Создается еще один механизм социальной поддерж-
ки граждан с небольшими доходами. Речь идет об особых 
банковских продуктах — социальном банковском вкладе 
и социальном банковском счете. Они предназначены по-
лучателям мер соци-
альной поддержки. 
Предельный размер 
вклада — 50 тысяч 
рублей, начисление 
и выплата процен-
тов — ежемесячно», — 
объяснил зампред 
Комитета СФ по 
бюджету и финансо-
вым рынкам Мухар-
бий Ульбашев.

Ставка станет 
максимальной среди ставок по вкладам сроком до года 
в выбранном банке, если клиент выполнит все условия 
договора. Что касается ставки по договору социального 
банковского счета, то она составит не менее половины 
ключевой ставки — до той же планки в 50 тысяч рублей. 

Социальные вклады и счета можно будет открыть че-
рез Единый портал госуслуг только в банках с лицензией 
Центробанка, которые участвуют в системе страхова-
ния вкладов. Договор вклада заключат на год, его можно 
будет продлить, если соцподдержка продолжается. Банк 
обязан заключить договор, если гражданин соответству-
ет требованиям, при этом разрешат иметь только один 
социальный счет или вклад.

Теперь правительство РФ должно установить прави-
ла заключения и расторжения договоров, а также поря-
док подачи заявлений, проверки соответствия граждан 
требованиям. После подписания президентом основные 
положения закона вступят в силу с 1 июля 2025 года.  

ПРАВИТЕЛЬСТВО Михаил Мишустин попросил Росморречфлот 
готовить программу речных грузовых хабов

В русле экономики
Владимир Кузьмин

П
ремьер-министр Михаил 
Мишустин готов изучить 
предложения Росмор-

речфлота по созданию речных 
грузовых хабов. В ведомстве 
считают, что реки страны задей-
ствованы не в полной мере.

Глава правительства обсудил 
работу Федерального агентства 
морского и речного транспор-
та с его руководителем Андреем 
Тарасенко. От этого зависят эф-
фективность и безопасность 
водных путей, что напрямую 
влияет на связанность террито-
рий страны и их экономический 
рост, подчеркнул он. 

Протяженность судоходных 
путей России — более 100 ты-
сяч километров, они связы-
вают пять морей, проходят 
по 60 регионам. «А по север-
ному завозу практически это 
единственное средство достав-
ки», — заметил глава кабмина.

В Росморречфлоте счита-
ют, что в 2023 году добились 
хороших результатов. 63 мор-
ских порта обеспечили грузопо-
ток в 884 миллиона тонн, и еще 
остается запас мощности око-
ло 35%, что позволит наращи-
вать объем грузов, подчеркнул 
руководитель ведомства. Лиде-
ром по перевалке является Азо-
во-Черноморский бассейн, где 
задействован речной потенци-
ал. «Это очень важно, потому 
что сегодня, к примеру, реки 
очень хорошие, большие — Обь, 
Иртыш, Лена, Енисей — не ис-
пользуются в полной мере», — 
констатировал Тарасенко.

Грузооборот на реках пада-
ет, потому что нет хабов и нет 
стивидоров, которые должны 
сорганизовать и накопить груз, 
обеспечить грузовую базу, счи-
тает глава федерального агент-
ства. У компаний есть лицензии 
на разработку месторождений, 
но они не имеют или еще не вы-
строили логистику. «Поэтому 
мы сегодня с «Росатомом» дого-
вариваемся о создании на таких 
арктических и северных реках 
определенных хабов, которые 

будут накапливать груз и выхо-
дить уже на Северный морской 
путь», — заявил Андрей Тарасен-
ко. Аналогичная работа должна 
быть развернута на Амуре, уве-
рен он.

Михаил Мишустин посчитал 
возможным внимательнее изу-
чить инициативу федерально-
го агентства. «Нужно готовить 
программу тогда, и посмотрим 
вместе, что можно сделать», — 
попросил он оформить предло-
жения.

Развитие навигации требует 
квалифицированных специали-
стов, заметил премьер-министр. 
Росморречфлот сегодня имеет 
шесть высших учебных заведе-
ний, которые готовят 55 тысяч 
курсантов, каждый год выпус-

кается до 10 тысяч готовых спе-
циалистов. Проблема в том, как 
удержать людей в профессии, 
пожаловался Тарасенко. Выхо-
дом он считает целевое обуче-
ние с обязательной отработкой 
не менее трех лет. 

— Подготовке кадров надо 
уделять особое внимание, раз-
вивать в том числе учебные 
программы по всем направле-
ниям и связать профессионали-
тет, колледжи, а также высшие 
учебные заведения непосред-
ственно с теми заказчиками на 
кадры, которые есть, — указал 
Мишустин.

Председатель правитель-
ства призвал Росморречфлот 
активнее заниматься интегра-
цией Донецкой и Луганской на-

родных республик, Херсонской 
и   З а п о р о ж с к о й  о б л а с т е й 
в транспортную инфраструк-
туру страны: «Очень важно де-
лать все необходимое для того, 
чтобы перевозка людей и грузов 
осуществлялась по российским 
стандартам».

— Работа уже идет, — заве-
рил Тарасенко, — порты в рабо-
те, полностью на учете. «Что-
бы запустить предприятия 
большие, надо определить, ка-
кой нужен грузооборот, какая 
номенклатура грузов. Потому 
что понимаем — если сегодня 
нет сырья, которое раньше ис-
пользовалось на территории, 
его надо привезти», — отметил 
он. Созданием этой грузовой 
базы и занимается федеральное 
агентство. На реках и в портах 
приводятся в порядок все глу-
бины, причальные сооружения 
и вся инфраструктура, необхо-
димые для участия в перевалке 
грузов.  

ЦИК 
Утвержден 
состав 
комиссии 
по онлайн- 
голосованию

ГЛАВНЫЙ 
ПО ЦИФРЕ
Галина Мисливская

Центризбирком сформировал 
территориальную избиратель-
ную комиссию (ТИК) для про-
ведения дистанционного элек-
тронного голосования (ДЭГ). 
Руководителем стал сопредсе-
датель Координационного со-
вета Общественной палаты РФ 
по контролю за голосованием 
Олег Артамонов. У него уже есть 
опыт работы в ТИК ДЭГ как на 
посту главы, так и зампреда.

Как рассказал зампред 
ЦИК Николай Булаев, в состав 
комиссии войдут 12 человек — 
это пять представителей дум-
ских партий, один — от Обще-
ственной палаты РФ и шесть — 
от общественных палат регио-
нов. Глава ЦИК Элла Памфилова 
отметила глубочайший профес-
сионализм Олега Артамоно-
ва, которого в комиссии снова 
предложили назначить предсе-
дателем территориальной изби-
рательной комиссии дистанци-
онного электронного голосова-
ния. По ее словам, достигнутые 
результаты «позволяют нам 
с большим уважением отно-
ситься и каждый раз обращать-
ся к нему за тем, чтобы он еще 
раз возглавил эту комиссию».

Олег Артамонов — выхо-
дец из самой цифровизован-
ной российской политической 
силы — Партии прямой демо-
кратии. В 2020 он вошел в со-
став руководства и в том же 
году ее возглавил. Партия, как 
указано в программе, «реши-
тельно поддерживает» разра-
ботку государственных ин-
формационных систем, элек-
тронный сбор подписей в под-

держку кандидатов и само он-
лайн-голосование. Опыт ра-
боты в ТИК ДЭГ у Артамонова 
имеется: в 2022 и 2021 годах 
он был заместителем председа-
теля этой комиссии, в единый 
день голосования в 2023 году 
впервые стал руководителем, 
еще раз — в марте 2024 года, 
когда проходили выборы 
президента РФ. Тогда, кста-
ти, был поставлен рекорд по 
объемам электронного голо-
сования — свыше 8 млн избира-
телей использовали эту форму 
в 29 регионах, а председатель 
ТИК ДЭГ получил за организа-
цию процесса почетную грамо-
ту Центризбиркома.

Работы у ТИК ДЭГ и в этот 
раз будет немало: на федераль-
ную платформу онлайн-го-
лосования в сентябре придут 
25 регионов, где потенциально 
могут проголосовать 9,6 млн 
избирателей. «Это много, 
и надо сказать, что это замет-
ная величина от тех 57 с лиш-
ним миллионов человек, кото-
рые могут принять участие во-
обще в голосовании на этих вы-
борах», — сказал Николай Була-
ев. Кроме того, на собственной 
площадке проголосует Моск-
ва. Количество столичных он-
лайн-избирателей в ЦИК опре-
делили в 6,1 млн человек.

В целом, по словам Эллы 
Памфиловой, на выборы заяви-
лись кандидаты от 23 из 24 по-
литических партий. Своих 
представителей не выставила 
только Партия роста, которая 
находится в процессе объеди-
нения с партией «Новые люди». 
Конкурс на губернаторских вы-
борах сейчас составляет семь 
человек на место — в 21 регионе 
(где выборы прямые) выдвину-
лись 147 кандидатов, в том чис-
ле 120 от 20 политических пар-
тий и 27 в порядке самовыдви-
жения.

В ряде регионов уже есть за-
регистрированные кандидаты. 
Это Башкирия (2), Калмыкия 
(3), Калининградская область 
(1), Оренбургская область (4), 
Смоленская область (4), Челя-
бинская область (4) и Санкт-
Петербург (4). Северная сто-
лица лидирует по числу жела-
ющих занять губернаторское 
кресло — там выдвинулись 
22 человека.

Напомним, в единый 
день голосования 8 сентября 
в 83 регионах России пройдет 
порядка 4 тысяч выборов раз-
ного уровня. По их итогам бу-
дет замещено около 35 тысяч 
мандатов и должностей.  

ПРЕЗИДЕНТ Владимир Путин призвал переходить
к массовому использованию цифрового рубля

Пора идти в люди

Татьяна Замахина 

П
латформа цифро-
вого рубля пока-
за ла  свою рабо-
т о с п о с о б н о с т ь , 
и пора переходить 
к более широкому 
применению такой 
формы денег.  Об 
этом заявил Вла-

димир Путин на совещании по 
экономическим вопросам. Кро-
ме того, президент предупредил 
о рисках, связанных с активной 
добычей криптовалюты.

В целом цифровые валюты 
президент считает динамич-
ным и перспективным направ-
лением. Такие технологии, на-
помнил Путин, уже начинают 
менять привычные схемы в тор-
говле, банковском деле, сфере 
услуг, международных расче-
тах. По его словам, России здесь 
важно «не упустить момент» — 
своевременно настраивать пра-
вовую базу и регулирование, 
развивать инфраструктуру, со-
здавать условия для обращения 
цифровых активов.

Что касается криптовалют, 
то они, как напомнил россий-

ский лидер, не являются де-
нежными единицами в обыч-
ном понимании, но все чаще 
используются в мире как сред-
ство платежа в международ-
ных расчетах. «В свою очередь 
добыча, или так называемый 
майнинг, цифровых валют мо-
жет производиться фактически 
в любой точке планеты. Но для 
этого требуется много электро-
энергии», — напомнил глава го-
сударства.

Он привел расчеты минэнер-
го, согласно которым в Рос-
сии ежегодно на эти цели рас-
ходуется 16 миллиардов кило-
ватт-часов, то есть почти 1,5% 
общего потребления электро-
энергии в стране, и цифра про-
должает расти. «Факторы та-
кого роста в целом понятны. 
Это сравнительно низкие цены 

на электроэнергию у нас, мо-
бильность оборудования для 
майнинга криптовалют и так 
далее», — пояснил Путин.

Однако если этот процесс 
будет оставаться без контроля, 
в некоторых регионах не будет 
хватать ресурсов для предприя-
тий, социальных объектов, ряда 
населенных пунктов, предупре-
дил глава государства. «И это 
уже отмечается в Иркутской об-
ласти, Бурятии, Забайкальском 
крае, — добавил российский ли-
дер. — Коллеги из регионов пря-
мо говорят о своих опасениях 
на этот счет. Согласен с ними». 

Таким образом, если свобод-
ные мощности будут забирать 
так называемые майнинговые 
фермы, то новые предприятия, 
жилые кварталы, социальные 
объекты столкнутся с перебоя-

ми поставок, с нехваткой элек-
троэнергии, продолжил Путин. 
«А перспективные инвестици-
онные и инфраструктурные 
проекты будут поставлены на 
паузу», — обрисовал ситуацию 
он. «Здесь нужно принять пра-
вильные своевременные ре-
шения, в том числе системные, 
на уровне федерального зако-
на», — указал президент. В связи 
с этим он поручил урегулиро-
вать майнинг цифровых валют 
в стране, включая налогообло-
жение этой деятельности, та-
рифные решения. 

В отличие от криптовалюты, 
цифровые рубли может выпус-
кать только Центробанк. Ста-
тус у них более высокий — это 
третья форма российской на-
циональной валюты (наряду 
с наличной и безналичной). Как 
напомнил президент, с августа 
2023 года проводится пилот-
ный проект по использованию 
цифровых рублей. В проекте 
принимают участие 12 банков, 
600 физических лиц и 22 тор-
гово-сервисных предприятия 
из 11 городов. По состоянию на 
1 июля в этой системе уже со-
вершено более 27 тысяч перево-

дов, привел данные Путин. Кро-
ме того, свыше 7 тысяч раз были 
оплачены товары и услуги.

Как ранее сообщалось, вве-
дение цифрового рубля в ши-
рокий оборот предполагается 
начать постепенно с 2025 года. 
Однако уже ясно, что проект 
успешный. «Платформа цифро-
вого рубля в рамках «пилота» 
показала свою работоспособ-
ность и функциональность, — 
считает Путин. — Теперь нужно 
сделать следующий шаг, а имен-
но: перейти к более широкому, 
полномасштабному внедрению 
цифрового рубля в экономику, 
в хозяйственную деятельность 
и сферу финансов». Он назвал 
важную особенность новой на-
циональной денежной едини-
цы: граждане и бизнес могут 
пользоваться цифровым ру-
блем независимо от того, в ка-
ком банке у них открыт счет.

Цифровой рубль представ-
ляет собой уникальный циф-
ровой код, который хранится 
в электронном кошельке на спе-
циальной платформе.  

Владимир Путин обсудил развитие 
цифровых валют с кабмином 
и администрацией президента.

Михаил Мишустин обсудил 
с Андреем Тарасенко развитие 
судоходных путей, подготовку 
кадров для отрасли и интеграцию 
портов новых регионов 
в транспортную систему страны.

А К Ц Е Н Т

Граждане и бизнес могут пользоваться 
цифровым рублем независимо от того, 
в каком банке у них открыт счет

На федеральную 
платформу 
онлайн-голосова-
ния в сентябре 
придут 
25 регионов

Открыть такой 
вклад сможет гра-
жданин — получа-
тель мер социаль-
ной поддержки

МЕЖДУ ТЕМ

Решение собрания членов садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ при очно-заочном или заоч-

ном голосовании будет считаться принятым, если число про-

голосовавших за него — более половины от общего количе-

ства членов СНТ или ОНТ. Такие поправки в закон «О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных 

нужд...» сенаторы поддержали на заседании 17 июля.

«Наличие более понятных и прозрачных законодательных 

норм позволит гражданам оперативно решать вопросы дея-

тельности товариществ и существенно упростит процедуру 

принятия решений общим собранием в очно-заочной форме, 

в том числе с применением электронных или иных техниче-

ских средств», — сказал автор инициативы, председатель 

Комитета СФ по экономической политике Андрей Кутепов.

Кворум собрания будет определяться на основе участвую-

щих в голосовании, а не количества присутствующих на обсу-

ждении. Порядок проведения заочного голосования с ис-

пользованием портала госуслуг установит правительство.
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А К Ц Е Н Т

Противник не решился 
на высадку десанта, поскольку на берегу 
были  охотники с ружьями

ПАМЯТЬ Дмитрий Чернышенко отметил 
мужество и героизм монахов северной обители

Подвиг монастыря

А К Ц Е Н Т

Сейчас Обь, Иртыш, Лена, Енисей 
не используются в полной мере. 
Грузооборот на реках падает, потому что 
нет хабов и не выстроена логистика
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

МНЕНИЕ

КАКАЯ ОБОРОНА НУЖНА ПРОТИВ ДРОНОВ
Руслан Пухов, директор 
 Центра анализа стратегий 
и технологий, глава комиссии 
Общественного совета 
при Минобороны России 
по военному строительству 
и научным исследованиям 
в сфере безопасности:
— В ночь на прошлую пятницу 

Украина совершила очередной 

массированный налет дронами на 

российскую территорию. Три де-

сятка беспилотников атаковали 

Брянскую, Смоленскую, Курскую, 

Воронежскую и Ростовскую об-

ласть. В ночь на понедельник нале-

ту по меньшей мере 36 аппаратов 

подверглись Брянская, Белго-

родская, Курская и Тверская обла-

сти. Чуть ранее командующий Воз-

душными силами ВСУ Николай 

Олещук сообщил, что с начала те-

кущего года русские выпустили по 

Украине 2277 дронов-камикадзе 

типа Shahed, то есть в среднем по 

13 беспилотников в день.

Очевидно, что масштабы взаим-

ных беспилотных атак будут толь-

ко расти. Стороны, завязнув в по-

зиционной войне на фронте, пыта-

ются склонить чашу весов за счет 

ударов по глубокому тылу. Так уже 

было в конфликтах прошлого. Сре-

ди относительно свежих приме-

ров — так называемая «война горо-

дов» в ходе ирано-иракского про-

тивостояния восьмидесятых годов 

XX века. После того как войска 

Ирана смогли остановить ирак-

ский танковый блицкриг и переве-

сти войну в позиционную, армия 

Саддама Хусейна попыталась ре-

шить исход войны ракетными об-

стрелами и бомбовыми ударами 

по иранским городам — столице 

Тегерану, крупнейшим индустри-

альным центрам Тебризу, Исфаха-

ну, Ширазу, а также множеству не-

больших прифронтовых городов. 

Иран ответил бомбовыми ударами 

по Багдаду, Киркуку и Басре. 

С обеих сторон погибли десятки 

тысяч человек, тысячи зданий 

и десятки промышленных объек-

тов были разрушены.

Разница в том, что тогда инстру-

ментами «войны городов» были 

пилотируемые самолеты и балли-

стические ракеты. Цикл произ-

водства таких ракет занимает око-

ло года, реактивный самолет 

строится несколько лет, его пило-

та же нужно готовить полжизни. 

Это задает пределы воздушной 

войны, за которой наступает исто-

щение сторон. Сейчас же главным 

инструментом российско-укра-

инской «войны городов» стали от-

носительно дешевые и крайне бы-

стро воспроизводимые беспилот-

ники. Возможности масштабиро-

вания их производства и примене-

ния несопоставимо выше, чем 

у пилотируемой авиации и балли-

стических ракет. Уже до конца 

лета следует ожидать налетов 

с участием сотен беспилотников. 

Имеющиеся силы и средства ПВО 

сторон, созданные для отражения 

налетов максимум десятков само-

летов, просто физически — по бое-

комплекту, по стоимости и воз-

можности воспроизводства зенит-

ных ракет — не смогут противосто-

ять роям в сотни беспилотников.

Помимо количества и экономики 

важна география. Беспилотная 

авиация за счет отсутствия зави-

симости от аэродромов 

и большой продолжительности 

полетов может значительно 

расширить географию ударов. 

Украинские беспилотники уже до-

летали до Ленинградской области, 

Поволжья и Кавказа. На очереди 

Урал и Западная Сибирь. В совет-

ские годы Арктику и Сибирь при-

крывали эскадрильи реактивных 

перехватчиков, однако в постсо-

ветский период эта компонента 

сильно деградировала и восстано-

вить ее быстро не получится. Все 

это очевидно военным аналити-

кам и военным инженерам как 

в России, так и на Украине, и на 

Западе. Ведется активный поиск 

возможных решений, и одним из 

наиболее перспективных направ-

лений борьбы с беспилотной угро-

зой считается использование лег-

ких поршневых самолетов, опти-

мизированных для борьбы с бес-

пилотниками за счет установки 

стрелкового вооружения. Они го-

раздо дешевле реактивных пере-

хватчиков, стоимость их полетно-

го часа на порядок ниже, их ско-

рость сопоставима со скоростью 

перехватываемых дронов, они мо-

гут взлетать с любых старых аэро-

дромов ДОСААФ, шоссе, с любой 

ровной поверхности, для них не 

нужно годами готовить пилотов. 

На базе легкомоторной авиации 

можно организовать про-

странственно-распределенную 

противодроновую оборону за 

приемлемую цену.

Украина, несколько раньше Рос-

сии столкнувшаяся с угрозой мас-

сированных налетов дронов, уже 

сделала шаг в этом направлении. 

В конце июня СМИ и соцсети об-

летели фотографии украинского 

поршневого самолета Як-52, по-

павшего в объектив российского 

дрона ZALA, во время перехвата 

последнего. На фюзеляже укра-

инского самолета можно увидеть 

отметки, которые обозначают ко-

личество сбитых им российских 

беспилотников — три характерных 

силуэта беспилотников ZALA, 

шесть «Орланов» и один, предпо-

ложительно, иранский Mohajer-6. 

Это первое боевое применение 

подобного решения, хотя извест-

но, что над компонентами проти-

водроновой обороны на базе лег-

комоторной авиации работают 

компании США, Израиля (в основ-

ном на базе самолетов Cessna), 

Бразилии (на базе турбовинтового 

штурмовика Embraer EMB 314 

Super Tucano) и других стран.

В России создание противодроно-

вой обороны подобного типа упи-

рается в отсутствие в серийном 

производстве соответствующего 

легкого самолета. Построенный 

Уральским заводом гражданской 

авиации (УЗГА) самолет УТС-800 

вроде бы совершил осенью про-

шлого года первый полет, но до се-

рийного производства не добрал-

ся. Главное препятствие для раз-

вертывания серии — обилие им-

портных компонентов. К примеру, 

первый полетевший УТС-800 под-

нял в небо американский турбо-

винтовой двигатель General 

Electric H80, который массово 

в Россию американцы поставлять, 

очевидно, не будут. Помимо оши-

бочной ставки на импортные 

компоненты и фальшивого «им-

портозамещения», на перспекти-

вах УТС-800 сказывается перегру-

женность другими проектами. 

Кроме УТС-800 в портфеле УЗГА 

разработка и производство легко-

го турбовинтового самолета мест-

ных линий ЛМС-901 «Байкал», 

двухдвигательного регионального 

ТВРС-44 «Ладога».

В этих условиях необходимо раз-

вернуть альтернативное проекту 

УЗГА производство легких само-

летов с использованием доступ-

ных на рынке комплектующих. 

Нужно идти в обход сложившейся 

традиции затяжных коррупционно 

емких тендеров, НИРов и ОКР, где 

участников интересует не столько 

создание и запуск в серию новой 

техники, сколько как можно более 

дорогой и длительный (в идеале — 

бесконечный) процесс разра-

ботки. Также необходимо прове-

сти срочную ревизию имеющего-

ся в стране парка легкой авиации 

на предмет возможности оснаще-

ния и использования в проти-

водроновой обороне. Необходи-

мо оперативно разработать вари-

анты дооборудования имеющихся 

учебных, частных, сельскохозяй-

ственных самолетов для решения 

задач противодроновой борьбы. 

Нужно предусмотреть установку 

на самолеты контейнеров со 

стрелковым вооружением, совре-

менное информационное обеспе-

чение пилотов (экран тактической 

обстановки), установить прицель-

ное устройство (коллиматорный 

прицел), средства связи, обеспе-

чить использование очков ночно-

го видения, оснастить теплови-

зионными устройствами. Таких 

самолетов нужно несколько де-

сятков, объединенных единым ко-

мандованием. Для понимания, 

в России имеется несколько тысяч 

легких самолетов, к тому же такие 

самолеты гораздо проще приоб-

рести на внешних рынках, чем 

боевые машины.

Наличие легких самолетов-пере-

хватчиков позволит приступить 

к созданию системы противодро-

новой обороны. Необходимо раз-

вернуть сеть постов оповещения 

о пролетах дронов, аналога суще-

ствовавших в военные годы сети 

постов ВНОС (войск воздушного 

наблюдения оповещения и связи), 

но реализованных на современ-

ном уровне, с современными 

средствами связи, анализаторами 

электромагнитного спектра, теп-

ловизионными приборами. Необ-

ходимо создать сеть пунктов бази-

рования самолетов-перехватчи-

ков, обеспечить их кадрами, свя-

зью, топливом, организовать круг-

лосуточное дежурство. Необходи-

мо решить проблему взаимодей-

ствия компонентов противодро-

новой обороны с гражданской 

авиацией и имеющимися штатны-

ми силами и средствами ПВО. Все 

это важные задачи, но приступать 

к их решению без инструмента 

собственно перехвата бессмыс-

ленно.

Разумеется, легкие самолеты не 

способны закрыть небо от всех 

возможных воздушных угроз. 

Крылатые ракеты, беспилотные 

летательные аппараты с реактив-

ными двигателями — эти цели оста-

нутся для легких самолетов недо-

ступными. Однако противодроно-

вая оборона с легкими перехват-

чиками позволит резко снизить 

эффективность дешевых и отно-

сительно массовых украинских 

ударных беспилотников большой 

продолжительности полета, заста-

вит противника искать более до-

рогие и высокотехнологичные 

ударные решения.

Создание системы противодроно-

вой обороны с легкой авиацией 

в качестве одного из ключевых 

компонентов — это сложная орга-

низационно задача. Но цена про-

медления очень высока. Разру-

шенные предприятия, телевышки, 

пущенные под откос поезда, за-

крытые аэропорты. Если не-

медленно не приступить к реше-

нию задачи создания противодро-

новой обороны, начинающаяся 

«война городов» может очень до-

рого обойтись нашей стране.  

ТЕМА ДНЯ

Хроника специальной военной операции

Дмитрию Медведеву показали серию FPV-дронов с закреплением на них различных видов снарядов, а также беспилотники самолетного типа, в том числе с возможностью вертикального взлета. 

МИНОБОРОНЫ

ИЗ УКРАИНСКОГО ПЛЕНА ВОЗВРАЩЕНЫ 95 НАШИХ БОЙЦОВ

Иван Петров

В
ч ер а  за м е ст и тел ь 
председателя Совета 
безопасности России 
Дмитрий Медведев 
приехал в Воронеж-
скую область, где по-
сетил военный поли-
гон Погоново. На нем 
в тыловой зоне тре-

нируются бойцы, которых за-
тем отправляют для выполне-
ния боевых задач в зону специ-
альной военной операции.

Видеокадры поездки были 
в среду опубликованы на офи-
циальной странице Дмитрия 
Медведева в социальной сети 
«ВКонтакте». На них зампред 
Совбеза осматривает воинский 
полигон, после чего награжда-
ет отличившихся в зоне СВО 
военнослужащих. Кроме того, 
Медведев провел совещание 
по вопросам доукомплектова-
ния Вооруженных сил России 
контрактниками.

Недавно в ходе совещания 
в Минобороны России Дмит-
рий Медведев сообщил, что 
контракты с военным ведом-
ством в период с начала 2024 
года заключили уже около 190 
тысяч человек. По его словам, 

в России выполняется зада-
ча по набору добровольцев и 
контрактников. «Среднесуточ-
ный темп набора остается ста-
бильным и составляет около 
одной тысячи человек», — от-
мечал зампред Совбеза России.

Уточняется, что вместе с 
Медведевым полигон в Воро-
нежской области вчера посе-
тили замминистра обороны 
Виктор Горемыкин и полпред 
президента в Центральном фе-
деральном округе Игорь Ще-
голев.

На полигоне гостям проде-
монстрировали экипировку 
военнослужащих, показали ка-
зармы и различную технику.

Зампред российского Сов-
беза ознакомился с бытом во-
еннослужащих, а также их под-
готовкой.

На полигоне Дмитрию Мед-
ведеву продемонстрировали 
линейку отечественных беспи-
лотников. В частности, ему по-
казали серию FPV-дронов с за-
креплением на них различных 
видов снарядов, а также беспи-
лотные летательные аппараты 
самолетного типа, в том числе 
с возможностью вертикально-
го взлета и посадки. Также он 
посетил центр подготовки опе-
раторов, где бойцы на трена-
жерах учатся управлять дро-
нами. Показали ему и помеще-
ние, где военнослужащим, ко-
торым предстоит отправиться 
в зону СВО, преподают сборку 
в полевых условиях беспилот-
ников.

В то же время вчера состоял-
ся очередной обмен военноплен-
ными. «В результате переговор-

ного процесса с подконтрольной 
киевскому режиму территории 
возвращены 95 российских во-
еннослужащих, которым в пле-
ну грозила смертельная опас-
ность. Взамен переданы 95 во-
еннопленных ВСУ», — сообщили 
в Минобороны России, уточнив, 
что посредническое участие при 
этом оказали Объединенные 
Арабские Эмираты.

«Самолетами военно-транс-
портной авиации освобожден-
ные военнослужащие доставле-
ны в Москву для прохождения 
лечения и реабилитации в ме-
дучреждениях минобороны. 
Всем освобожденным оказыва-
ется необходимая медицинская 
и психологическая помощь», — 
добавили в военном ведомстве.

Кроме того, вчера стало из-
вестно, что в начале недели 
в Киеве ракетным ударом был 
поражен командный пункт 
Службы безопасности Украи-
ны. По данным ТАСС, погибли 
несколько офицеров, среди ра-
неных — в том числе первый зам-
главы СБУ.

Согласно сводке Миноборо-
ны России за 17 июля, суточные 
потери ВСУ на всех направле-
ниях СВО составили 1980 укра-
инских военнослужащих.

Наиболее ожесточенные бои 
прошли в зоне ответственности 
«Южной» и «Западной» груп-
пировок российских войск. 
«Западные» смогли занять бо-
лее выгодные рубежи и пози-
ции в Харьковской области и в 
ЛНР. «Противник потерял там 
до 650 военнослужащих, аме-
риканский бронетранспортер 
М113 и 12 автомобилей», — го-
ворится в сводке.

В ходе контрбатарейной 
борьбы поражена реактив-
ная система залпового огня 
RАК-SA-12 хорватского произ-
водства.

Подразделения «Южной» 
группировки войск нанесли по-
ражение живой силе и технике 
двух бригад ВСУ в ДНР. Там ВСУ 
потеряли до 610 военнослужа-
щих и три бронемашины.

Подразделения группировки 
войск «Центр» проредили ряды 
ВСУ еще на 325 военнослужа-
щих. Среди потерь в технике — 
боевая машина пехоты Bradley 
производства США, две броне-
машины и самоходная артуста-
новка «Гвоздика».  

А К Ц Е Н Т

В ходе контрбатарейной борьбы 
нашими артиллеристами поражена 
реактивная система залпового огня 
RАК-SA-12 хорватского производства

— За ходом спецоперации 
следите на сайте
rg.ru/sujet/donbass

Самолет УТС-800 так и не смог пока 
выйти на серийное производство 
из-за обилия импортных деталей.

А К Ц Е Н Т

Беспилотная авиация за счет отсутствия 
зависимости от аэродромов и большой 
продолжительности полетов может зна-
чительно расширить географию ударов

АРСЕНАЛ

ИМ НЕ СТРАШНЫ НИ МИНЫ, НИ СНАРЯДЫ

Сергей Птичкин

Т
яжелые бронированные 
инженерные машины раз-
граждения способны лик-

видировать любые минные поля 
и разбирать самые сложный за-
валы, в том числе под огнем 
противника.

Разминированием наиболее 
опасных участков в зоне СВО, 
как правило, занимаются робо-
тотехнические комплексы. Наи-
более известна дистанционно 
управляемая машина размини-
рования — ДУМ-Р «Уран-6». 

Разработали и начали ее се-
рийный выпуск относитель-
но недавно. «Уран-6» оснащен 
пятью различными сменными 
инструментами. Это бойковый, 
катковый и фрезерный тралы, 
а также бульдозерный отвал. 
Несколько видов трала позво-
ляют вести работы с различ-
ными типами грунтов. К при-
меру, бойковый трал исполь-
зуется на мягких типах грунта, 
катковый — на твердых поверх-
ностях.

Немаловажная особенность 
«Урана-6» — это наличие аппа-
ратуры, которая позволяет не 
просто находить и обезврежи-
вать все типы существующих 
боеприпасов, но и правильно 
их идентифицировать. Благода-
ря этой возможности «Уран-6» 
может отличить, например, ар-
тиллерийский снаряд от авиа-
бомбы или противотанковой 
мины. Дистанционно управляе-
мые машины разминирования 
«Уран-6» хорошо зарекомендо-
вали себя там, где идет ликвида-
ция мин и снарядов, оставших-
ся после завершения боевых 
действий. 

Однако, по общему мнению, 
гарантированную зачистку от 
любых взрывоопасных пред-
метов обеспечивают лишь тя-
желые инженерные машины 
разграждения. Самое удиви-
тельное, что такие машины есть 
только в Российской армии. 
На Западе для разминирова-
ния, как правило, используют 
танки с прикрепленными к ним 
устройствами траления. И лишь 
в нашей стране появились спе-
циальные инженерные гусенич-
ные машины, которые могли и с 
минами бороться, и расчищать 
путь от завалов любой слож-
ности.

Наиболее известна инже-
нерная машина разгражде-
ния ИМР-2, созданная на базе 
танка Т-72А. Когда случилась 
катастрофа в Чернобыле, имен-
но ИМР-2 сыграли решающую 
роль в расчистке территории 

АЭС от радиоактивных отходов. 
Сегодня мало кто помнит, что 
нашим инженерам удалось со-
здать дистанционно управляе-
мый и полностью роботизиро-
ванный ИМР-2. Без участия че-
ловека этот «инженер» сутками 
напролет безотказно работал на 
самых опасных участках.

В дальнейшем ИМР-2 много-
кратно совершенствовался. 
Сейчас в строю ИМР-3М, база 
которого корпус и шасси танка 
Т-90. Над местом механика-во-
дителя оборудована рубка с тре-
мя широкими смотровыми ок-
нами, защищенными прочными 
бронестеклами. Корпус разде-
лен на два отделения — управле-
ние, расположенное в носовой 
и средней частях, и отделение 
в кормовой части. В носовой ча-
сти шасси установлены буль-
дозерное оборудование, а так-
же секции ножевого колейного 

минного трала КМТ-3Р с элек-
тромагнитной приставкой. 
Электромагниты инициируют 
срабатывание мин с радиовзры-
вателями. На поворотной опоре 
установлена цилиндрическая 
полноповоротная башня с теле-
скопической стрелой.

ИМР-3М оснащена автоном-
ной закрытой зенитно-пуле-
метной установкой с 12,7-мм 
пулеметом «КОРД». Крупнока-
либерный пулемет служит не 
только для самообороны ма-
шины, но и для уничтожения 
мин, а также других взрывных 
устройств, лежащих на грунте 
или в завалах на удалении 30—
50 метров.

Поскольку сейчас в зоне 
СВО в числе важных задач — 

разминирование, то в основ-
ном работает специальная мо-
дификация инженерной ма-
шины под названием БМР-3М 
«Вепрь». Экипаж состоит из 
двух человек — командира и ме-
ханика-водителя. В боевом 
отделении есть три места для 
саперов. БМР-3М имеет мощ-
ное противоснарядное брони-
рование, корпус дополнитель-
но защищен блоками динами-
ческой защиты. В сравнении 
с инженерной машиной в арсе-
нале боевой машины размини-
рования есть ручной противо-
танковый гранатомет РПГ-7Д 
с боекомплектом 6 выстрелов, 
переносной зенитный ракет-
ный комплекс «Игла», автомат 
АКС-74 и 10 гранат Ф-1.

На основе бронирован-
ной машины разминирования 
БМР-3М «Вепрь» был разра-
ботан инженерный робототех-
нический комплекс РТК «Про-
ход-1». При его создании базо-
вый образец претерпел мини-
мальные изменения. Основные 
узлы и агрегаты остались преж-
ними, их лишь дополнили но-
выми средствами управления 
и связи — именно они делают 
бронемашину роботом. Кроме 
того, в комплекс включили но-
вый танковый трал с расширен-
ными возможностями. «Про-
ход-1» имеет набор камер по 
периметру корпуса, что позво-
ляет управляющему им опера-
тору осуществлять круговой 
визуальный обзор. 

Можно сказать, что РТК 
«Проход-1» стал реинкарнаци-
ей на новом уровне роботизи-
рованной инженерной маши-
ны ИМР-2, работавшей когда-то 
в Чернобыле.  

БМР-3М имеет противоснарядное 
бронирование, корпус 
дополнительно защищен блоками 
динамической защиты.
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Читайте также: «Сейчас идет 
война дронов, в которой 
противостоят конструкторы 
и операторы с двух сторон». 
Разговор с советником 
главы ДНР Яном Гагиным
rg.ru/art/2858308
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Татьяна Хорошилова

Р
омановские дни, начавшие-
ся в Екатеринбурге, продол-
жились в Алапаевске. Здесь 

прошел праздник благотвори-
тельности «День Белого цветка».

От Музея «Напольная школа 
в городе Алапаевске», где перед 
смертью провели два месяца ве-
ликая княгиня Елизавета Федо-
ровна Романова, ее помощницы 
и родственники, до Свято-Троиц-
кого кафедрального собора, про-
шел крестный ход. Сотни горо-
жан с белыми лилиями и розами 
приветствовали крестоходцев.

Елизавета Федоровна Рома-
нова, вдова губернатора Моск-
вы, погибшего в 1905 году от 
бомбы Каляева, основала уни-
кальную Марфо-Мариинскую 
обитель в Москве. Оказыва-
ла помощь раненым солдатам 
в Русско-японскую и Первую 
мировую войны. В ночь с 17 на 
18 июля 1918 года в Алапаевске 
ее и ее родных сбросили в камен-
ноугольную шахту. Оттуда прах 
княгини 11 октября 1918 года 
подняли и доставили в кафед-
ральный собор для отпевания, а 
затем через фронты, Китай до-
ставлен в Иерусалим, где и был 
похоронен в Гефсимании.

Торжественное открытие 
благотворительного праздника 
прошло на соборной площади у 
подножия памятника Елизаве-
те Федоровне. Местные худож-
ники и ремесленники передали 
для реализации свои работы. Все 
вырученные деньги направят се-
мьям участников СВО. В полдень 
замолк духовой оркестр, но про-
должали звонить колокола. «Мы 
живем в особенное время, — ска-
зал епископ Каменский и Камы-
шловский Мефодий. — Это вре-
мя испытания на прочность на-
шей державы. Если мы потеряем 
единство, мы не устоим».

М и н и с т р  к у л ь т у р ы 
Свердловской области Свет-

лана Учайкина напомнила, что 
«Белый цветок» проводится 
благодаря Фонду содействия 
возрождению традиций мило-
сердия и благотворительности 
«Елисаветинско-Сергиевское 
просветительское общество» 
(Фонд ЕСПО). «Область регу-
лярно оказывает помощь участ-
никам спецоперации, — сообщи-
ла министр. — А в тылу, мы долж-
ны помогать их семьям. Впер-
вые на празднике мы не только 
собираем пожертвования, но и 
плетем маскировочные сети. И 
каждый может привязать мас-
кировочную ленточку и напи-
сать письмо на фронт».

— Благотворительность все-
гда была основой русского об-
щества, — сказала глава Фонда 

ЕСПО Анна Громова. — Празд-
ник милосердия и добра впер-
вые прошел в России в 1911 
году. Чтобы справиться с эпиде-
мией туберкулеза, на улицах го-
родов за благотворительные по-
жертвования раздавали листов-
ки о профилактике заболевания 
и букеты белых ромашек. Импе-
ратрица Александра Федоровна 
сама стояла за прилавком на на-
бережной Ялты. На собранные 
деньги был построен санато-
рий в Массандре. Императрица, 
наследник и великие княжны 
собственноручно готовили для 
праздника поделки и сами же их 
продавали на благотворитель-

ном базаре. Устраивались гу-
ляния в парках и садах. Цветы — 
из бумаги, из шелка и обычные 
живые — продавали везде, даже в 
общественном транспорте.

В XXI веке с инициативой 
возрождения «Белого цветка» 
выступил приход Крестовоздви-
женской домовой церкви цар-
ской семьи в Ливадии. Этот день 
стал общегородским праздни-
ком, а затем и общероссийским. 
Сегодня участие в акции «Белый 
цветок» принимают 24 региона 
и более 40 городов — от Калинин-
града до Алапаевска.

— В течение года, — продол-
жила Анна Громова, — мы стре-
мимся сделать что-то доброе для 
Алапаевска, город оживает, свет-
леет. В Алапаевске будет освя-
щен храм в честь Александра 
Невского. В ближайшие годы по-
строят металлургический завод 
«Нейвасталь» по производству 
стальных заготовок для горно-
рудной и угольной промышлен-
ности. На заводе смогут трудить-
ся 1,2 тысячи рабочих. Среди 
них — сталевары, вальцовщики, 
механики, электрики, энергети-
ки, программисты, машинисты 
кранов, лаборанты и водители. 
Чтобы накормить человека, ему 
надо дать не рыбу, но удочку. И 
если будем помогать ближним, 
они почувствуют божий умы-
сел в каждом деле. Наша помощь 
осушит слезу ребенка, поможет 
выздоравливающим, вернет на-
дежду тем, кто переживает тяже-
лое время потерь.

Волонтеров в Алапаевске с 
табличками «Белый цветок» в 
этот день было так много, что к 
вечеру в центре города все ходи-
ли с белыми цветами на лацка-
нах, они украшали шляпки де-
вушек. Цветы волонтеры укла-
дывали в небольшие корзины и 
предлагали прохожим приобре-
сти за пожертвование. Прейску-
ранта на букеты не было — каж-
дый давал сколько мог.  

ДИПЛОМАТИЯ В Совбезе 
ООН вновь обсудили 
создание палестинского 
государства

Дела восточные

Евгений Шестаков

Заседание Совета Безопасности ООН по Ближне-
му Востоку под председательством Сергея Лаврова 
в среду стало логичным продолжением состоявше-
гося накануне Совбеза, который был посвящен фор-
мированию нового, справедливого и демократиче-
ского мироустройства. О том, что эти две темы свя-
заны, представляют переход от общего к частному, а 
потому должны рассматриваться в одной парадигме, 
стало понятным еще во вторник из выступления гла-
вы российского внешнеполитического ведомства. В 
качестве примера извращенной и выборочной трак-
товки Западом положений Устава ООН Лавров напо-
мнил о саботаже резолюций по Ближнему Востоку со 
стороны Вашингтона и об интервью 2021 года госсе-
кретаря США Энтони Блинкена. В нем тот предлагал 
не обращать внимания на законность оккупации Из-
раилем принадлежащих Сирии Голанских высот, по-
скольку эта территория важна для Тель-Авива с точ-
ки зрения безопасности. Тем самым, подчеркнул рос-
сийский министр, американская сторона на основа-
нии собственных правил предложила «забыть» резо-
люцию Совета Безопасности ООН по Голанским вы-
сотам, которая характеризует аннексию их Израилем 
как незаконную, и 
руководствовать-
ся в этом вопросе 
американским ви-
дением. Примерно 
такая же судьба, по 
словам главы МИД 
России, постигла 
другую ооновскую 
резолюцию с тре-
бованием к Изра-
илю немедленно 
прекратить огонь в 
секторе Газа только потому, что, по мнению постпре-
да США, документ «не носит юридически обязываю-
щего характера». Американские «правила» оказались 
важнее статьи 25 Устава ООН, иронично подытожил 
Лавров.

Перед ближневосточным Совбезом российский ми-
нистр провел ряд двусторонних встреч с арабскими 
коллегами — главами МИД Кувейта, Бахрейна, Ирана и 
Ливии. Везде его встречали доброжелательные улыб-
ки, дружеские рукопожатия, искренняя, бросающая-
ся в глаза приязнь. В заявлении пресс-службы россий-
ского МИДа в частности говорится, что на встрече с 
кувейтским министром Абдаллой Аль-Яхьей «состоя-
лась обстоятельная сверка часов по представляющим 
общий интерес темам ближневосточной повестки с 
акцентом на развитие ситуации в зоне палестино-из-
раильского конфликта». «Как дела?» — старательно вы-
говаривая слова, приветствовал Лаврова на русском 
языке в открытой для прессы части переговоров ку-
вейтский дипломат. «Тегеран планирует тесно взаи-
модействовать с Россией на открытых дебатах, посвя-
щенных положению на Ближнем Востоке», — подчерк-
нул после встречи с Лавровым и.о. главы внешнеполи-
тического ведомства Ирана Али Багери Кани. 

После начала израильской операции в пале-
стинском секторе Газа, которая сопровождается ги-
белью гражданского населения, консолидация про-
тивников Тель-Авива на Ближнем Востоке набирает 
обороты. Вопрос о прекращении огня и выводе войск 
Израиля с палестинских территорий сегодня рассмат-
ривается в увязке с созданием палестинского госу-
дарства, без появления которого говорить о мирных 
планах в регионе более не представляется возмож-
ным. Советы Безопасности ООН по Ближнему Восто-
ку, проходившие в апреле 2023 и в январе 2024 года, 
из раза в раз превращались в «судебный процесс» над 
Израилем и его покровителями. Их участники подвер-
гали США и Евро-
союз критике за 
попытки обойти 
справедливое реше-
ние палестинской 
проблемы, подме-
нить реальный мир 
в регионе экономи-
ческими полумера-
ми. А события под-
тверждали: призы-
вы к враждующим 
сторонам догово-
риться успеха не имеют в ситуации, когда Вашингтон 
по-прежнему претендует на роль единоличного спон-
сора ближневосточного процесса. «Мы все знаем о 
том, какие закулисные контакты осуществляются, ка-
кие планы вынашивается, которые предвкушают бу-
дущее устройство и Газы, и всего палестинского госу-
дарства, хотя там о государстве речь практически не 
идет. Считаем, что все должны уважать принцип «ни 
слова о Палестине без Палестины»», — сказал Лавров 
на Совбезе ООН.

К неудовольствию израильской стороны, Лавров 
называет вопрос о создании палестинского государ-
ства «моральным долгом международного сообще-
ства». «Только тогда историческая несправедливость 
по отношению к палестинскому народу и его фунда-
ментальному праву на самоопределение будет исправ-
лена», — считает российский министр.  В таких оценках 
Москву безоговорочно поддерживает подавляющее 
большинство мусульманских стран Глобального юга, 
Африки и Ближнего Востока, даже если между собой 
эти государства имеют не простую историю взаимоот-
ношений. Новое обсуждение в среду на Совбезе ООН 
ситуации на Ближнем Востоке, включая палестинский 
вопрос, выглядело безошибочным выбором председа-
тельствующей России. Мероприятие привлекло зна-
чительное число имеющих что сказать, но не обладаю-
щих на данный момент возможности изменить ситуа-
цию государств. И все же развернувшаяся на Совбезе 
дискуссия производила грустное впечатление «дежа-
вю». Поляризация мнений и эмоций зашкаливала, Из-
раиль с обвинениями в свой адрес не соглашался и это 
делало в обозримом будущем поиск приемлемых дого-
воренностей задачей недосягаемой.  

«Сегодня на всех нас лежит ответственность за пре-
кращение разворачивающейся человеческой траге-
дии. Помимо военной операции на оккупированных 
палестинских территориях под угрозой втягивания в 
конфронтацию с Израилем оказались и другие его со-
седи. Убеждены, что палестинцы способны определить 
свое будущее  как бы кому то не хотелось все решить за 
них и против их воли», - считает Лавров. Впрочем, судя 
по более чем равнодушной реакции участвовавшего 
в заседании постоянного представителя США в ООН 
Линды Томас-Гринфилд на понимание такого подхода 
со стороны Запада, тем более Тель-Авива, надежды со-
всем не много. «Общество становится великим, когда 
старики сажают деревья,  под сенью которых они ни-
когда не будут сидеть, —  обратился к Совбезу предста-
витель Палестины. — Но палестинцам в Газе не нужно 
вновь и вновь говорить о выкорчеванных деревьях. Им 
нужна их защитная тень...»  

Не мал и дорог

В качестве еще одной 
причины укрепления 
цен на золото Збойков 

назвал отказ западных банков 
покупать этот драгоценный ме-
талл из России. При этом его 
экспорт из нашей страны в 2021 
году составил 19,1 млрд долла-
ров, это 22% мирового экспор-
та золота. 

Теперь лондонский фиксинг 
учитывает эти потери, хотя по-
нятно, это золото не полностью 
ушло с мирового рынка, доба-
вил эксперт. 

«В условиях фрагментации 
мировой экономики в течение 
последних лет стабильно высок 
спрос со стороны центральных 
банков, в первую очередь раз-
вивающихся стран, которые ис-
пользуют золото для регулиро-
вания сальдо торговых балан-
сов. Это особенно важно в усло-
виях расширения использова-
ния в международных расчетах 
альтернативных валют», — по-
лагает доцент кафедры государ-
ственных и муниципальных фи-
нансов РЭУ им. Г.В. Плеханова 
Елена Воронкова. 

По ее словам, за последние 
два года покупки золота цен-
тральными банками были при-
мерно равны их приобретени-
ям на мировом рынке золота за 
предыдущие четыре года. Вклад 
центральных банков в рост цен 

на золото по итогам 2023 года 
оценивается на уровне 10%. 

Такая политика регуляторов 
соответствует процессам дедол-
ларизации в развивающихся го-
сударствах, считает Воронкова. 
Ведь золото — это не только ак-
тив безопасности, который ис-
пользуется для хеджирования 
инфляции и рисков глобальной 
экономической нестабильно-
сти. В отличие от доллара и дру-
гих традиционных мировых ва-
лют оно считается нейтраль-
ным резервным активом.

Другим важным фактором 
современных ценовых трендов 
на рынке золота является пове-
дение инвесторов, которые все 
чаще рассматривают золото 
как инструмент портфельной 
диверсификации, полагает Во-
ронкова. За последнее пятиле-
тие прирост доли инвесторов, 
имеющих определенные вложе-
ния в золото, превысил 15 п.п.

Аналитик «Цифра брокер» 
Наталия Пырьева в свою оче-
редь считает, что цены на золо-
то обновили исторический мак-
симум на фоне ожиданий сни-
жения ставки ФРС США.

«Аналитики Goldman Sachs 
и Moody’s допускают, что став-
ка по федеральным фондам ФРС 
США может быть понижена уже 
на заседании 31 июля. Смягче-
ние денежно-кредитной поли-
тики США будет влиять на силу 
доллара и привлекательность 
инвестиций в американские го-
соблигации, поэтому растет по-
пулярность золота как традици-
онного защитного актива», — от-
метила она. 

Вместе с тем, по мнению экс-
перта, разворот монетарной по-
литики ФРС может поспособ-
ствовать и аналогичным пере-
ходам в сторону снижения ста-
вок со стороны других мировых 
центробанков. 

У золота есть потенциал для 
роста в среднесрочной пер-
спективе, но в ближайшее вре-
мя нет основания ожидать силь-
ного скачка роста, как это было 
весной. 

«Повышение цен на золото 
ведет к росту затрат в ювелир-
ной промышленности, который 
компенсируется в последующем 
ростом цен на ювелирные изде-
лия, происходящим, правда, с не-
которым временным лагом. Од-
нако это не снижает покупатель-
скую активность россиян в этом 
сегменте и позитивно сказыва-
ется на развитии ювелирной от-
расли», — рассуждает Воронкова.

В 2023 году производство 
золотых украшений в количе-
ственном выражении выросло 
на 18,5%. Причем привлекатель-
ностью отличаются уникальные 
ювелирные изделия, обладаю-
щие одновременно и инвести-
ционной ценностью, что вполне 
объяснимо в условиях новой эко-
номической реальности, когда 
утрачивают значение валютные 
сбережения, уточнила она.

«Что касается ювелирных 
изделий, то с небольшим лагом 
цены на них, естественно, будут 
синхронно дорожать», — согла-
шается и Владимир Збойков.  

Инвесторы выбирают золото 
как защитный актив в периоды 
колебаний финансовых рынков. 

А К Ц Е Н Т

Вслед за ростом цен на золото 
дорожают и ювелирные изделия из него, 
но покупательскую активность 
россиян в этом сегменте это не снижает 

Все должны 
 уважать прин-
цип — ни слова 
о Палестине 
без Палестины

Консолидация 
противников 
Израиля на 
Ближнем Востоке 
набирает обороты

Земля из-под ног

 «В материалах дела от-
сутствуют доказатель-
ства, что названный 
дом введен в эксплуа-

тацию как многоквартирный и 
земельный участок под ним вхо-
дит в состав имущества много-
квартирного дома», — записал в 
своем решении областной суд. 
Этот спор заметил портал «Пра-
во.ru».

Собственники квартир в 
доме не согласились с вердик-
том областного суда и попыта-
лись оспорить это решение, но 
позицию апелляции поддержал 
Первый кассационный суд об-
щей юрисдикции. 

Он точно так же как и Мо-
сковский областной суд сослал-
ся на то, что земельный участок 
под размещение многоквар-
тирного дома «не формиро-
вался» — собственники с таким 
заявлением к муниципалитету 
не обращались. 

Более того, кадастровый 
учет с видом разрешенного ис-
пользования «под многоквар-
тирный дом» не производился, 
добавил кассационный суд.

Жильцам трехэтажного 
дома ничего не оставалось, как 
пойти до конца — в их случае 
обратиться в Верховный суд 
РФ. И там самые опытные судьи 
граждан услышали и сказали, 
что они — правы.

Верховный суд РФ отменил 
судебные решения апелляции 
и кассации, поскольку обнару-
жил в них «существенные на-
рушения норм материального 
права». 

Точнее — Верховный суд РФ 
С заявил, что местные суды не 
учли, что в разрешении на ввод 
трехэтажного жилого дома име-
лось указание на наличие в доме 
девяти квартир, права собствен-
ности на которые зарегистриро-
ваны так, как положено - «в уста-
новленном законом порядк».

 «Со дня проведения госу-
дарственного кадастрового 
учета земельного участка, на 
котором расположены много-
квартирный дом и иные вхо-
дящие в состав такого дома 

объекты недвижимого имуще-
ства, земельный участок пере-
ходит бесплатно в общую доле-
вую собственность собствен-
ников помещений в многоквар-
тирном доме», — процитировал 
Верховный суд норму, пропи-
санную в Федеральном зако-
не  «О введении в действие Жи-
лищного кодекса РФ».

Но и это еще не все. Высокая 
судебная инстанция сослалась 
на выписку из ЕГРН о земель-
ном участке: в реестре зареги-
стрировано право общей доле-
вой собственности на участок 
на основании решения общего 
собрания собственников поме-
щений.

«Отсутствие в ЕГРН све-
дений о виде разрешенного 
использования упомянуто-
го участка «для размещения 
многоквартирного дома» и 
статусе дома как многоквар-
тирного не может приводить 
к каким-либо отрицательным 
последствиям для администра-
тивных истцов», — заявил Вер-
ховный суд РФ. Иуточнил, что 
земельный участок, который 
фигурирует в деле,  имеет вид 
разрешенного использования 
«под среднеэтажную жилую 
застройку».

Местные суды, объяснил 
ВС, рассматривая это дело,  не 
приняли во внимание и то, что 
на момент начисления налога 
земельный участок был сфор-
мирован и находился в соб-
ственности физических лиц. 

В итоге Верховный суд, от-
менив решения апелляции и 
кассации, отправил дело на но-
вое рассмотрение в Мособлсуд. 

И указал, что при новом 
рассмотрении спора  «необхо-
димо установить, с какого мо-
мента дом с следует считать 
многоквартирным, и в зависи-
мости от данного обстоятель-
ства определить период, с кото-
рого административные истцы 
освобождаются от уплаты зе-
мельного налога».  

Определение Верховного суда 
РФ №4-КАД21-45-К1
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ОБРАЗОВАНИЕ В Москве откроют 
более 30 новых школ и детсадов

К сентябрю готовы

Ангелина Зеленькова

К новому учебному году Моск-
ва получит большой подарок — 
более 30 новых школ и детских 
садов откроются для ребят в 
разных районах города. Сре-
ди них новый корпус школы № 
338 в районе Коммунарка, ко-
торый осмотрел вчера мэр сто-
лицы Сергей Собянин.

Новый корпус на проспек-
те Куприна, 24, стр. 4, крайне 
необходим школе, поскольку 
уже в новом учебном году он 
сможет принять детей новосе-
лов ЖК «Бунинские луга» и жи-
телей прилегающих кварталов. 
Одновременно учиться в нем 
смогут 1200 учеников с пер-
вого по одиннадцатый класс. 
Также в новое здание переедут 
школьники из учебного корпу-
са на улице Александры Мона-
ховой, 94А. «За последние годы 
Коммунарка стала большим 
московским районом, где про-
живает более 160 тысяч жи-
телей. Здесь важно развивать 
транспортную инфраструкту-
ру — мы строим новые станции 
метро, создаем новую линию, 
строим дороги. Рядом с Ком-
мунаркой начинает строиться 
большой бизнес-центр, «Сити» 
Новой Москвы. Возводятся 
современные жилые кварта-
лы, — рассказал глава города. — 
Очень важно, чтобы вовремя 
строились детские сады и шко-
лы. В этом году мы введем в 
районе Коммунарка девять об-
разовательных учреждений, 
три из них уже построены».

Еще через два года в Комму-
нарке откроются около 20 школ 
и садиков. «Мы решим в райо-
не проблему дефицита мест в 

детских садах и школах. Дети 
будут учиться в комфортных 
условиях, максимально близко 
к дому», — добавил мэр. 

Здание школы площадью по-
чти 30 тысяч кв. м имеет три 
блока разной этажности от 
четырех до двух этажей. Кор-
пус построен по московскому 
стандарту образования, а это 
значит, что у ребят появятся 
современные классы, универ-
сальные и профильные учеб-

ные кабинеты, исследователь-
ские комплексы, кабинет робо-
тотехники, медиатека, спорт-
зал для тренировок и соревно-
ваний, словом, все что нужно, 
чтобы уйти с головой в учебу. 
Оборудован здесь и IT-полигон, 
на котором ребята смогут со-
бирать и испытывать роботов, 
серьезно заниматься 3D-про-
граммированием. Главная ар-
хитектурная особенность кор-
пуса — атриум, который можно 
превратить в театр, танцеваль-
ный или концертный зал, лек-
торий. В общей сложности до 
2026 года столичные власти 
планируют построить в горо-
де порядка 200 новых объек-
тов образования, а также запу-
стить программу капремонта 
школ.  

У подножия памятника Елизавете 
Федоровне прошло открытие 
 благотворительного праздника.

На IT-полигоне 
ребята смогут 
собирать роботов 
и заниматься про-
граммированием

ИСТОРИЯ В Алапаевске прошла благотворительная акция 
«Белый цветок»

Под звон колоколов

— Смотрите фоторепортаж на сайте
rg.ru/media

Кабинеты нового школьного корпуса в Коммунарке Сергей Собянин 
 осмотрел в сопровождении учеников и педагогов.
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ПОЖАРЫ Коктебель 
отстояли, в Якутии спасает 
необычный Ан-26

Дождями пли!

Юлия Крымова, Мария Сергеева, Крым — Якутия

Спасатели ликвидировали открытое горение в заповед-
нике Карадаг близ Коктебеля в Крыму. А в Якутии ог-
ненную стихию усмиряют искусственными дождями.

В России всего четыре самолета-зондировщика, три 
из них сейчас работают в Якутии. С помощью всего 
грамма йодистого серебра из среднего облака может 
пролиться 10 тысяч тонн воды. Самолету-амфибии Бе-
200 для этого понадобится сделать 830 вылетов. В про-
шлом году регион обзавелся своим зондировщиком, 
переоборудовав Ан-26. На это ушло 125 миллионов 
рублей. И сейчас самолеты стреляют в облака пиропа-
тронами с йодистым серебром, который сгорает и вы-
деляет реагент. Начинается льдообразование. «Эффект 
проявляется от 30 минут до 5 часов», — сообщил руко-
водитель экспедиции Дмитрий Кирин. Три года назад в 
Якутии полыхали самые крупные пожары на планете. 
Сегодня здесь тоже действует режим ЧС федерального 
уровня. Но сейчас ситуация лучше, и во многом благо-
даря искусственным дождям.

А у Коктебеля оперативные группы продолжают де-
журить, чтобы исключить новые возгорания. Удалось 
потушить огонь на склонах со стороны поселка. Но пла-
мя перекинулось через хребет. Напряженная ситуация 
сохранялась и вчера днем. «Для полной победы над по-
жаром все еще нужна расширенная группировка огне-
борцев», — сообщили власти Коктебеля. 

Карадаг тушили всем миром. «Люди проявили себя с 
самой лучшей стороны, — рассказал «РГ» руководитель 
Коктебельского территориального отдела Александр 
Белин. — И местные жители, и туристы. Особенно по-
могли те, кто занимается внедорожным мотокроссом. 
Если бы не они, Карадаг пострадал бы гораздо больше. 
Они постоянно гоняли на гору с водой». 

Сейчас в поселке обстановка спокойная. Работают 
кафе, столовые, музей Волошина. Открыты гостиницы, 
смотровая площадка «Звездопад воспоминаний» на 
горе Клементьева, проводят водные экскурсии. 

МВД Крыма нашло виновника пожара в Коктебеле. 
50-летний местный житель резал металл болгаркой на 
своем участке близ заповедника, от искр загорелась су-
хая трава. Потушить огонь он не успел, пламя переки-
нулось на соседнюю территорию. Возбуждено уголов-
ное дело по факту уничтожения лесных насаждений из-
за неосторожного обращения с огнем.  

ГЕОПОЛИТИКА  

Расширена 
сеть 
партнерских 
«Русских 
домов»

ОБРЕЛИ 
НОВЫХ 
ДРУЗЕЙ
Юрий Когалов

Россия получила больше воз-
можностей для распростра-
нения русского языка и рус-
ской культуры в мире. В среду в 
Москве прошла церемония под-
писания соглашений о сотруд-
ничестве между Россотрудни-
чеством и общественными ор-
ганизациями из Алжира, Ира-
ка, Мали, Нигера и Объединен-
ных Арабских Эмиратов в рам-
ках программы создания парт-
нерских «Русских домов». Как 
заявил глава агентства Евге-
ний Примаков, «это знаковый 
день», было подписано сразу 
пять соглашений, Россия «об-
рела новых друзей». Он обра-
тил внимание, что Россотруд-
ничество — это федеральное 
агентство, и оно должно идти 
бюрократическим путем, что-
бы открыть культурный центр 
за границей, организовать вы-
ставку. Однако этот большой 
и сложный путь можно сокра-
тить благодаря дружбе. «Мы 
очень рады тому, что у нас есть 
друзья во всем мире. Мы очень 
рады тому, что есть и наши соо-
течественники, которые живут 
за рубежом, и не соотечествен-
ники, как мы говорим, ино-
странные иностранцы, которые 
разделяют наши ценности», — 
отметил Примаков.

По его словам, партнерские 
«Русские дома» уже есть и в 
Азии, и в Африке, и на Ближнем 
Востоке, и в Латинской Амери-
ке. И теперь в эту семью доба-
вились еще несколько членов. 
Таким образом на сегодняшний 
день появилось 10 партнер-
ских «Русских домов» в девя-
ти странах. Однако в будущем 
их станет еще больше. Готовят-
ся соглашения с различными 
организациями из примерно 
40 стран. Среди них, по словам 
Примакова, Индия, Индонезия, 
Колумбия, Саудовская Аравия, 
Сенегал, Танзания, Уганда, ЦАР, 
Чад, Экваториальная Гвинея.

В комментарии для «Россий-
ской газеты» глава Россотруд-
ничества отметил, что данная 
программа реализуется уже 
три года. На подготовку и под-
писание первого соглашения (с 
Суданом) ушло почти два года. 
Процесс идет не совсем без-
облачно, есть свои сложности. 
«Мы должны сначала убедить-
ся, что организация серьезная, 
что ее знают в посольстве, что 
у нее есть достаточно возмож-
ностей для работы», — отметил 
Примаков. «Мы видим, что все 
больше людей и организаций 
хотят сотрудничать с нами. И не 
просто подписать соглашение, 
а работать, продвигать русский 
язык, русскую культуру, науку, 
способствовать молодежным 
обменам согласно разрабо-
танному плану работы», — под-
черкнул глава Россотрудниче-
ства. Что касается дальнейше-
го развития сети партнерских 
«Русских домов», что его темпы 
невозможно предсказать. Как 
обратил внимание Примаков, 
с одними организациями на 
подписание соглашения мож-
но выйти буквально за несколь-
ко недель, с другими перегово-
ры могут длиться год. Однако 
перспективы все равно пре-
красные.

Как обратил внимание пре-
зидент «Русского дома в Алжи-
ре» Мурат Гехов, в этой стране 
высоко ценят Россию, многие 
чиновники, в том числе ряд ми-
нистров, получили образова-
ние в СССР, а потому отноше-
ние самое благоприятное. А 
партнерские «Русские дома» 
могут значительно больше, по-
скольку не ограничены рамка-
ми официальных учреждений. 
Руководитель организации 
Teriya Mali-Ressie Алиу Тункара 
также указал на долгую дружбу 
между Россией и Мали. По его 
словам, современные малий-
цы хотят знать больше о Рос-
сии. Исполнительный директор 
РОО «Центр по организации 
научных, культурных меропри-
ятий в сфере народной дипло-
матии» Наталия Красовская 
со своей стороны отметила 
большой интерес, который про-
являют в Нигере к русскому 
языку.  

На сегодня 
появилось 
10 партнерских 
«Русских домов» 
в девяти странах

Авария прошла 
незамеченной

В этом случае, если факт такого подрезания 
будет установлен, его обвинят именно в остав-
лении места ДТП. Причем тут доходит до ку-

рьезов. Некая девушка, выезжая с прилегающей терри-
тории на дорогу, решила, что успеет проскочить перед 
автобусом. И ей это даже удалось. Но водителю автобу-
са пришлось резко затормозить, чтобы не столкнуться 
с ее автомобилем. В результате в салоне автобуса упала 
одна пассажирка и получила травму. А падение пасса-
жира в общественном транспорте — это ДТП. Но откуда 
девушка, управлявшая легковушкой, могла знать, что 
в салоне автобуса кто-то травмировался?

Довольно частый случай в судебной практике. Че-
ловек случайно сбивает пешехода. Берется его сроч-
но доставить в больницу. Привозит туда, сдает врачам. 
Причем сообщает им, кто он, оставляет паспортные 
данные, номер телефона, а после этого уезжает домой.

Не все автомобилисты хорошо помнят Правила до-
рожного движения. В такой ситуации он должен был 
вернуться на место ДТП и дождаться оформления ава-
рии. А так выходит — скрылся с места происшествия.

А бывают и такие 
ситуации. Водитель 
случайно зацепил 
пешехода, тот обру-
гал его и гордо уда-
лился. А потом он 
почувствовал себя 
плохо и обратил-
ся к врачам. И тут 
опять будет остав-
ление места проис-
шествия. А так как 
статья за это нару-
шение, даже если 
водитель вовсе не 
собирался скрываться, предусматривает только лише-
ние прав или арест, то и будет этот водитель наказан 
соответствующим образом.

Как рассказал автор законопроекта, глава Комите-
та Госдумы по труду, социальной политике и делам ве-
теранов Ярослав Нилов, оставление места ДТП — одно 
из наиболее серьезных административных правона-
рушений. Однако, как показывает практика, ситуации 
бывают разные.

— Есть умышленное покидание места ДТП, а есть 
неумышленное или вынужденное, но с обязательства-
ми компенсировать причиненный незначительный 
ущерб. Мы предлагаем дать полномочия судьям приме-
нять более мягкие санкции для тех, кто оставил место 
ДТП. Помимо прочего, мы защищаем людей от мошен-
ников. Банды автоподставщиков прибегают к улов-
ке — вымогатели пугают людей тем, что те скрылись с 
места ДТП, за что их якобы лишат водительских прав. 
А сколько небольших, практически бытовых историй — 
например, в тесном дворе водитель прижался к бампе-
ру другой машины или чуть «притер», не заметив, что 
фактически стал участником ДТП, и продолжил дви-
жение. Проект вносится с целью защиты автовладель-
цев в подобных ситуациях, но при этом оставляет ис-
ключительно за судьей право определять степень ви-
новности водителя, — пояснил депутат.

Предлагается в статью 12.27 Кодекса об админи-
стративных правонарушениях добавить альтернатив-
ное наказание в виде штрафа в 10 тысяч рублей.   

В чьих руках семья?

Объясните, пожалуй-
ста, что это предложе-
ние даст семейным рос-

сиянам?
НИКОЛАЙ КРОПАЧЕВ: Дело в том, что 
часто не учитывается, живет 
ли человек один и, например, 
тратит все свои доходы толь-
ко на себя либо содержит не-
работающую жену, детей, пре-
старелых или нетрудоспособ-
ных родственников. На несо-
вершеннолетних детей есть 
небольшие налоговые вычеты, 
иногда для целей предоставле-
ния социальных выплат учи-
тывается средний подушевой 
доход (и тоже только опреде-
ленных членов семьи), но ни-
как не общность доходов, рас-
ходов, обязательств по погаше-
нию кредитов, полученных на 
общее жилье, и так далее. Сов-
местная собственность призна-
ется только для супругов, хотя 
фактически иногда она форми-
руется за счет усилий и вкла-
да всех членов большой семьи. 
Пособие по потере кормильца 
должно быть адресовано всем 
нетрудоспособным членам се-
мьи, помощь от государства 
или обеспечение жильем долж-
но быть организовано так, что-
бы исключить возможность ко-
го-то из членов семьи использо-
вать их по своему усмотрению 
и, может быть, в своих личных 
целях.

У семьи должны возникать 
общие обязанности — например, 
по сохранению семейных релик-
вий, таких как государственные 
награды. Члены семьи и ответ-
ственность тоже должны делить 
между собой. Разумеется, речь 
не об уголовной ответственно-
сти — тут каждый отвечает за 
себя, но если требуется возме-
щать ущерб, в особенности при-
чиненный несовершеннолет-
ними, должны быть механизмы 
распределения ответственности.

Как это будет реализовано — 
пока говорить рано. Это вопро-
сы, требующие большой кро-
потливой профессиональной 
работы, но нам пора двигаться 
в этом направлении.

По мнению Святейшего Па-
триарха Кирилла, общество 
состоит не из личностей, а из 
семей. Обоснованно ли такое 
мнение юридически?

АЛЕКСАНДР ЩИПКОВ, ректор Россий-
ского православного университета 
святого Иоанна Богослова: Утвер-
ждение патриарха Кирилла, что 
именно семья, а не разрознен-
ные индивиды формирует обще-
ство, для социологов и предста-
вителей иных общественных 
наук звучит революционно. В 
действительности эту истину хо-
рошо понимают не только люди 
верующие, для которых семья 
есть «малая церковь», но также 
и люди светские.

Не случайно в русском язы-
ке метафора семьи очень про-
дуктивна. Мы часто говорим, 
если на работе сложился хоро-

ший коллектив — «мы как одна 
семья». Во время войны гово-
рят о «фронтовом братстве». 
Почему? Потому что семья вы-
ражает тот ключевой принцип, 
который лежит в основе нашей 
культуры. Это общинное на-
чало, соборность — или, иначе, 
«всемство», как говорил Досто-
евский. Все это проявляется и в 
церковной жизни, и в светской. 
Проявляется вопреки усилен-
ному навязыванию нам эгоиз-
ма и сверхгедонизма, ницше-
анской морали «умри ты сего-
дня, а я завтра». Чужда она глу-
бинному русскому человеку. 
Теплота совместности — вот 
важнейшее наше качество — и 
оно прежде всего проявляется 
в семье. Ведь это самый тесный 
круг близких людей. 

Нация и социум в России 
основаны прежде всего на 
культурных и религиозных, а не 
на политико-технологических 
основаниях. А главный их про-
водник — опять же семья. В этом 
отношении русская культура 
ощутимо отличается от запад-
ной. Поскольку восточное хри-
стианство вырастало на трудах 
Дионисия Ареопагита, Макси-
ма Исповедника, Григория Па-
ламы. На нас гораздо меньше по-
влиял сегментирующий взгляд 

на мир и человека, заданный 
трудами Аврелия Августина, а 
затем деятелями западной Ре-
формации. Мы другие. Земное и 
небесное у нас не разделены не-
преодолимой пропастью — есть 
путь обожения, теозиса. 

Общинность, совместность, 
приверженность общему делу — 
все это для нас крайне значимо. 
Понятия о должном и недолж-
ном, допустимом и недопусти-
мом легко вписать в юридиче-
ские параграфы и вменить каж-
дому в отдельности. А вот сфера 
идеалов и целеполагания фор-
мируется и разделяется сов-
местно, ее невозможно выду-

мать в одиночку. Это плод об-
щего творчества. Именно так 
действует и развивается наци-
ональная традиция. Например, 
сейчас у нас подъем патриотиз-
ма — он же общий. И закон ока-
жется неполным, если не будет 
учитывать и отражать эту часть 
нашего жизненного мира. Па-
триарх дает нам единственно 
верный взгляд на общество, ко-
торый концептуально опирает-
ся на традицию, а не на просве-
щенческий либерализм.

Семью действительно необ-
ходимо признать коллективным 
субъектом права. С одной сто-
роны, это приблизит наше за-
конодательство к реальной жиз-
ни, а с другой стороны, затруд-
нит атаки на семью и вообще на 
родственные отношения. Сего-
дня наблюдаются попытки ре-
гламентировать родительский 
статус, вписать его в «рыночную 
сферу» и подчинить бюрокра-
тии. А это не менее опасно, чем 
ювенальные технологии. Очень 
важно, чтобы не только отдель-
ный человек, но и семья в сово-
купности была хорошо защище-
на на уровне закона. 
НИКОЛАЙ КРОПАЧЕВ: Если за семьей 
будет признан статус самосто-
ятельного участника правовых 
отношений — это будет юриди-

ческим признанием той роли, 
которую семья на самом деле 
играет в нашем обществе.

Прежде чем решать право-
вые задачи, нам нужно осмыс-
лить значение и ценность се-
мьи в общественном укладе. Се-
мья, как писали классики отече-
ственной юриспруденции, — это 
социальный союз, в котором 
формируются и воспроизводят-
ся навыки солидарности и ува-
жения к авторитету. В семей-
ных отношениях формируются 
навыки поведения, ориентиро-
ванного на общее благо. Имен-
но в семье находит опору поря-
док и благосостояние государ-
ства, а потому и государствен-
ный союз, как утверждал Ми-
хаил Михайлович Сперанский, 
зиждется не на государствен-
ном договоре, а «на силе лю-
бви семейственной». В семей-
ных отношениях формируются 
и основы права — внутри семьи 
отношения строятся на опреде-
ленных правилах и традициях, 
из них вырастает и признание 
права, привычка и осознание 
необходимости следовать уста-
новленным правилам — не за 
страх, а из понимания их силы 
и авторитета.

На XII Петербургском меж-
дународном юридическом фо-
руме много говорили о том, 
что традиционные россий-
ские духовно-нравственные 
ценности являются залогом 
безопасности и суверенитета 
государства. С вашей точки 
зрения, какие инструменты 
по их защите были бы наибо-
лее эффективными?

АЛЕКСАНДР ЩИПКОВ: Видимо, не сто-
ит уповать только на правовые 
инструменты воплощения этих 
ценностей в социальной жиз-
ни, однако право способно сы-
грать свою роль в этом. Прежде 
всего нужна ясность и опреде-
ленность в том, что понимает-
ся под той или иной традицион-
ной ценностью. Для этого нуж-
ны научные разработки, но их 
результаты должны отражать-
ся в таких источниках, к кото-
рым может обратиться каждый. 
Полагаю, что значимую роль в 
этом может сыграть норматив-
ный словарь государственного 
языка, издание которого преду-
сматривает действующий За-

кон «О государственном языке 
РФ». Санкт-Петербургский уни-
верситет по поручению прави-
тельства готовит самую, на наш 
взгляд, социально значимую 
часть — толковый словарь. Все-
мирный русский народный со-
бор уже присоединился к этой 
работе. В словаре необходимо 
точно отразить те значения, ко-
торые должны вкладываться в 
ключевые слова, описывающие 
традиционные духовно-нрав-
ственные ценности.

Для чего все же нужен тол-
ковый словарь государствен-
ного русского языка? Он так 
специфичен, что требует 
разъяснений?  

НИКОЛАЙ КРОПАЧЕВ: Это новая и 
очень трудная задача. Мы стре-
мимся подготовить такой сло-
варь, который сможет стать 
основой взаимопонимания в 
нашем обществе, создать осно-
ву для общего языка — в прямом 
и переносном смысле — между 
самыми разными социальны-
ми группами, в том числе про-
фессиональными. Убежден, что 
правовые нормы эффективно 
работают лишь тогда, когда они 
изложены ясно и понятно для 
тех, кто их должен соблюдать. 
Создать такую ясность и понят-
ность, предъявляя требования 
только к тем, кто готовит зако-
ны и другие нормативные до-
кументы, невозможно. Иногда 
предмет правового регулирова-
ния настолько сложен и разно-
образен, что бытовой лексикой 
его описать невозможно. Для 
этого-то и нужен словарь, загля-
дывая в который, каждый гра-
жданин сможет понять хотя бы 
общий смысл того, что от него 
требует закон, а от законодате-
ля потребуется только излагать 
свои предписания предложени-
ями, которые не будут слишком 
громоздкими и синтаксически 
сложными, хотя это и не исклю-
чает специальную терминоло-
гию. Духовно-нравственные 
ценности — пример того, что за-
лог их реального воплощения в 
жизнь —  четкое понимание все-
ми, что понимается под слова-
ми, описывающими содержа-
ние таких ценностей.  

IL
Y

A
 B

U
R

D
U

N
 /

 I
S

T
O

C
K

Признание семьи субъектом права 
помешает атакам, которые она 
все чаще испытывает.

А К Ц Е Н Т

Семья выражает тот ключевой принцип, 
который лежит в основе нашей культуры. 
Это общинное начало, соборность
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Каникулы с выгодой 
Го р о д с к и е  л а г е р я 
дневного посещения 
за неделю обойдутся от 

15 тысяч рублей. «Из-за таких 
цен дети проводят каникулы в 
городе без надзора старших, а 
это риски для здоровья детей. 
Предлагаемый нами налоговый 
вычет за покупку путевок в лет-
ние лагеря, а также за проезд до 
места отдыха и обратно будет 
доступен каждому родителю», 
— отметил Слуцкий. 

Это уже не первая иници-
атива депутатов, касающаяся 
детского отдыха. Ранее ЛДПР 
предлагала установить предель-
ную стоимость путевки в дет-
ский лагерь в размере не более 
15 тысяч рублей. Как поясняет 
Слуцкий, идея возникла во вре-
мя посещения детского центра 
«Океан» в Приморском крае. 
Стоимость путевки туда состав-
ляет 76 тысяч рублей, что не мо-
гут потянуть многие родители. 

По данным соцопросов, 34% 
детей проводят это лето в горо-
де. Летние лагеря смогут посе-

тить лишь 5,3 миллиона детей 
из 26 млн юных россиян.  

Напомним, президент под-
писал закон о ежегодной выпла-
те работающим родителям, 
имеющим двух и более детей, 
или «семейном кешбэке». Пра-
во на получение выплаты при-
обретет каждый из работающих 
родителей при условии, что он 
является российским налого-
вым резидентом, с его доходов 
уплачен налог на доходы фи-
зических лиц и размер средне-
душевого дохода семьи не пре-
вышает 1,5-кратную величи-
ну прожиточного минимума на 
душу населения, установлен-
ную в регионе, где проживает 
заявитель. 

Как пояснил глава Комитета 
Госдумы по труду, соцполити-
ке и делам ветеранов Ярослав 
Нилов, возвращаться семьям с 
детьми будет 7% из 13% НДФЛ. 
Новая инициатива о вычете за 
путевки разработана как раз в 
дополнение к совершенствова-
нию налоговой системы РФ.  

1

На практике есть 
умышленное 
покидание места 
ДТП, а есть 
 неумышленное 
или вынужденное
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Отдых на море в этом году не всем по карману: отправить ребенка в Анапу стоит от 150 тысяч рублей.

ПРОДАЖА 

Собственник: АО «Газпром газораспределение Ленинградская 
область».

Организатор торгов: ООО ЭТП ГПБ, https://etp.gpb.ru
Контактные телефоны: 8-800-222-07-60, 8 (812) 4054005 

(47024)
Дата проведения торгов: 14.08.2024 г. в 11.00 (МСК)
Дата начала приема заявок: 12.07.2024 г.
Дата и время окончания приёма заявок: 12.08.2024 г. 

до 18.00 (МСК)
Предмет продажи: Объекты недвижимого и движимого иму-

щества по адресу: г. Санкт-Петербург, г. Ломоносов, ул. Рубаки-
на, д.20.

Начальная цена: 43 735 387,06 рублей, кроме того НДС. 
Минимальная цена: 39 361 848,35 рублей, кроме того НДС.
Порядок подачи заявок: в соответствии с документацией 

в электронной форме и Регламентом ЭТП ГПБ https://etp.gpb.ru/
НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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КСТАТИ

Адольф Шарль Адан (1803-1856) в 1829 году сочинил свою первую од-

ноактную оперу «Петр и Екатерина» (Pierre et Catherine) на русский сю-

жет. В конце 1830-х годов работал в Санкт-Петербурге над постановкой 

балета «Дева Дуная», а потом над написанным специально для россий-

ской премьеры балетом «Морской разбойник». По возвращении из Пе-

тербурга в Париж он создал знаменитый балет «Жизель» на либретто 

Теофиля Готье.

БАЛЕТ Лучшее 
из современного танца 
показали в Петрозаводске

Головоломки 
и немного 
нервно

Анна Галайда

Музыкальный театр Карелии уже несколько лет про-
водит фестиваль Nord Dance. Он успел привлечь к себе 
внимание, знакомя жителей Петрозаводска со мно-
гими актуальными явлениями современного танца, 
причем не только российского, но и международного. 
В последние годы, столкнувшись с новыми условиями 
существования, фестиваль не исчез, а нашел энергию 
быстро переформатироваться. И нынешняя его афи-
ша впечатляет не размахом, а отбором. В ней — и пре-
мьеры, и новинки сезона. Здесь и лучшее, что сдела-
но в жанре российскими авторами в последние годы, 
прошедшее проверку многими другими фестивалями, 
и международные события, представленные на кино-
экране. Поэтому проходных вечеров здесь нет — любой 
из спектаклей в афишу попал не случайно.

Фестиваль этого года открылся премьерой. Причем 
созданной здесь же, в Музыкальном театре Карелии, 
но по заказу именитого Международного фестиваля 
современного танца DanceInversion. Это часть проекта 
«Снегурочка: миф и реальность», который объединил 
четыре российские компании — в Красноярске, Уфе, 
Петрозаводске и Калуге: осенью он планируется к по-
казу в Москве.

Карельскую 
часть проекта, по-
священного новому 
прочтению «Снегу-
рочки» Островско-
го, осуществляла 
Виктория Арчая, 
одна из самых ак-
тивных сегодня фи-
гур отечественно-
го танца, в резюме 
которой есть и ру-
ководство танце-
вальной труппой 
воронежского Ка-
мерного театра, и участие в постановке «Снегурочки» 
в Большом театре. В Петрозаводск она привезла соб-
ственную команду, от композитора Василия Пешкова, 
который написал партитуру спектакля, до художника 
по свету Татьяны Мишиной. Вместе они создали «Вер-
тикаль» — спектакль трогательный и жесткий одновре-
менно, позволяющий разглядеть миф в житейской ре-
альности, и придумали для него яркий зримый художе-
ственный образ (художник-постановщик — Анастасия 
Рязанова, художник по костюмам — Анна Смирнова).

Образное решение отличает и «Дюймовочку» Челя-
бинского театра современного танца. Спектаклю Ольги 
Пона и Татьяны Крицкой уже четыре года, он номиниро-
вался на премию «Золотая маска» в четырех номинаци-
ях. Но он продолжает меняться и расти вместе с испол-
нительницей — Татьяной Крицкой, всегда чуть по-разно-
му показывающей историю сегодняшней Дюймовочки, 
в одиночку преодолевающей современную реальность. 
При этом в спектакле сохраняется набор узнаваемых 
культурных знаков, объединяющих в зале и тех, для 
кого что-то значат «Три тополя на Плющихе», и тех, кто 
видит икону в образе Мэрилин Монро.

Естественной антитезой «Дюймовочке» выглядит 
еще одна «симфония для одного человека» — «Ирраци-
ональный», еще один спектакль Челябинского театра. 
Его представляет хореограф и исполнитель Дмитрий 
Чегодарь, исследующий реальность с мужской точки 
зрения — и, в отличие от коллеги, стремящийся остать-
ся закрытой и неразгадываемой головоломкой.

В камерном формате прошел спектакль москвичей 
Ольги Тимошенко и Алексея Нарутто «Рыбы выбирают 
лед». За несколько лет существования дуэт постанов-
щиков-исполнителей отточил до строгих формул свою 
красивейшую пластическую поэму о преодолении, о 
поиске воздуха и невероятном стремлении к взлету в 
безвоздушном пространстве.

О том же в историческом контексте оказался по-
ставленный еще одним московским дуэтом — Анной 
Дельцовой и Александром Троновым — спектакль «На-
едине с собой», основанный на поэзии Бродского.

Но появился в Петрозаводске и спектакль, вызвав-
ший всеобщие споры.

Хореограф и танцовщица Ольга Цветкова с компози-
тором и перкуссионистом Петром Главатских привез-
ли недавнюю премьеру «Реквием. Соло». Спектакль по-
священ памяти матери Ольги, рано ушедшей из жизни. 
Своей искренностью, откровенностью, смелостью го-
ворить о собственных эмоциях, об отчаянии и скорби, 
о непринятии реальности, боли, поисках сил для про-
должения жизни он пробирает до дрожи. Причем не поз-
воляет себе бесформенных конвульсий — это точный, 
тонкий, выверенный во всех деталях (художник по ко-
стюмам — Дарья Малинина, художник по свету — Сергей 
Васильев) разговор о вечном, при этом попавший в нерв 
сегодняшнего дня и переворачивающий душу.

Спектакль из категории тех, за которым стоит ехать 
специально — хоть в Петрозаводск, хоть на край света.  

Николай Долгополов 

Г
россмейстер Сергей 
Карякин — о новых пре-
тендентах на шахмат-
ную корону, много-
к р а т н о м  ч е м п и о н е 
мира Магнусе Карлсе-
не, странных решениях 
комиссии ФИДЕ по от-
ношению к своему пре-

зиденту Аркадию Дворковичу и 
многом другом.

Сергей, кто из российских 
гроссмейстеров ближайшего 
резерва может сейчас поспо-
рить за шахматную корону? 
Есть ли такие?

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Вы ставите во-
прос ребром: поспорить за ко-
рону именно сейчас. Хорошо, 
давайте допустим гипотети-
чески, что матч на первенство 
мира завтра, и спросим, кто 
действительно может побо-
роться за чемпионство. К со-
жалению, это большой вопрос. 
Был, глупо отрицать, очень 
близок к титулу Ян Непомня-
щий. Он сыграл два матча на 
первенство мира. В одном из 
них все было в его руках.

В первом или во втором?
СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Получается, во 
втором. В первом он достаточ-
но бесславно проиграл норвеж-
цу Магнусу Карлсену. Я в какой
-то степени даже чувствую свою 
вину, потому что тогда входил 
в его команду. Но тем не менее 
мне кажется, что Ян выступил 
ниже своих возможностей. А 
второй матч он действительно 
играл здорово, с энергией, с на-
пором. И против китайца Дин 
Лижэня на протяжении матча 
были огромные шансы, но он их 
сам не использовал. А если го-
ворить более конкретно, у него 
был выигрыш в последней пар-
тии. Выиграй он эту партию, вы-
играл бы весь матч. Но чего-то 
не хватило. 

Получается, что кроме Яна 
Непомнящего на сегодня я не 
вижу таких гроссмейстеров. По-
тому что если не считать меня, 
то после идет Александр Гри-
щук, у которого рейтинг только 
снижается. И дальше ряд гросс-
мейстеров... Хорошо, что в Рос-
сии много гроссмейстеров, но 
глобально они не на первых по-
зициях.

Прилетит ли обратно нор-
вежец Магнус Карлсен, отка-
завшийся, не будем вдаться в 
причины, защищать титул 
чемпиона?

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Отказался сам, 
выиграв перед этим пять мат-
чей на первенство мира. Не ду-
маю, что Карлсен сейчас заин-
тересован вновь сыграть та-
кой матч. Если он почувствует 
реально новую, свежую кровь, 
если это будет уже не китаец 
Дин Лижэнь, которого, я счи-
таю, Карлсен должен обыгры-
вать, а именно новый гросс-
мейстер, например из Индии, 
возможно, Карлсен и захочет с 
ним играть. Но для этого Маг-
нусу необходимо пройти от-
бор. Захочет ли он участвовать 
в турнире претендентов — ска-
зать крайне трудно, потому что 
турнир очень сложный. И если 
он случайно не сможет ото-
браться, это будет определен-
ным фиаско.

Давайте вернемся к россий-
ской конкретике. Принес ли 
пользу переход Федерации 
шахмат России под азиат-
ское крылышко?

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Это правильный 
ход. Я считаю, что в Азии у нас 
возможностей больше. Плюс 
сейчас Россия держит курс на 
сближение со странами это-
го региона. В шахматном плане 
это еще более логично, потому 
что конкуренция в Индии, Ки-
тае, в других азиатских странах 
на порядок выше, чем в Европе, 
Штатах. И особенно учитывая, 
что нас не очень любят, не очень 
ждут ни на Старом континенте, 
ни в США, то решение абсолют-
но верное.

Как оцениваете действия 
комиссии ФИДЕ по этике, 
фактически объявившей пре-

зиденту ФИДЕ россиянину 
Аркадию Дворковичу выго-
вор? Это же нонсенс: одна из 
комиссий, наверняка не самая 
важная, выносит решения, 
подрывающие авторитет 
своего же руководителя.

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Изначально эта 
комиссия была достаточно но-
минальной. Занималась вопро-
сами не первой важности: со-
перники не пожали друг другу 
руки, у кого-то зазвенел теле-
фон, кому-то и за что-то нужно 
вменить дисциплинарное взыс-
кание. Так, по мелочам, и никто 
не обращал особого внимания 
ни на эту комиссию, ни на то, 
кто в ней состоит. Было не столь 
важно. 

А когда началось общее об-
острение и ситуация в мире по-
менялась, комиссия неожидан-
но начала решать важнейшие 
вопросы. В частности, отстра-
нила меня от соревнований. В 
какой-то степени решение ис-
торическое: я — первый шахма-
тист, которого взяли и отстра-
нили просто за мою политиче-
скую позицию. Не было рань-
ше таких прецедентов. Сейчас 
дисциплинарное взыскание 
получил от них уже Аркадий 
Дворкович. Как это возможно? 
Вроде бы он — глава ФИДЕ, а тут 
одна из комиссий выступает 
против своего президента. Мо-
жет быть, действительно Двор-
кович потерял контроль? Я к 
этому, по крайней мере, скло-
няюсь. 

Он не контролирует эту 
комиссию, и она действует сама 
по себе. Мне кажется, Дворко-

вич попытается сменить чле-
нов комиссии на конгрессе, ко-
торый состоится в этом году. 
Сможет — и тогда закрепит свои 
позиции в ФИДЕ. А если нет, 
то большой вопрос, что будет 
дальше.

Сергей Александрович, вам 
наверняка известно луч-
ше меня количество россий-
ских шахматистов, сменив-
ших спортивно-шахматное 
гражданство. Сколько же 
их все-таки? И не разрушит 
ли, точнее, не подточит ли 
это российскую шахматную 
мощь?

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: 150 шахматистов.

Цифра большая.
СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Большая цифра 
и особенно неприятная, пото-
му что на этот шаг пошли мно-
гие сильные гроссмейстеры. 
Одно дело, когда уехал кто-то, 
а когда уезжают действительно 
сильные — обидно. Конечно, это 
определенная недоработка.

Считаете ли таких перебеж-
чиками?

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Не люблю гром-
кие слова. Но считаю, что они 
допустили ошибку.

Сергей Александрович, вы сей-
час руководитель Федерации 
шахмат Московской обла-
сти. Ясно, отнимает много 
времени и сил. Хватает ли 
вас и будет ли хватать на со-
ревнования, в которых соби-
раетесь участвовать? Ведь 
надо поддерживать шахмат-

ную форму, следить за всеми 
новинками, которых в шах-
матах сегодня столько.

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Сложно сказать. 
С одной стороны, понимал, на 
что иду, с другой, сознавал, что 
у нас сейчас турниров мень-
ше, чем два года назад, когда я 
все время выступал, путеше-
ствовал по миру, не вылезал 
из международных соревнова-
ний. Сейчас такой активности 
в наших шахматах нет. Поэто-
му хочется себя занять новым, 
полезным. Я понимаю, что сов-
мещать тяжело, помимо Фе-
дерации шахмат Московской 
области у меня еще и Обще-
ственная палата. Возможны и 
другие определенные перспек-
тивы. Но как это будет сосуще-
ствовать с шахматами, пожи-
вем — увидим. По крайней мере, 
сейчас сыграл в «Шахматных 
звездах». Старт турнира не за-
дался, но в конце почувствовал 
вкус к игре. И несколько пар-
тий выиграл. Завершил турнир 
на хорошей ноте. Хотя в целом 
стабильности, может быть, не 
хватило.

Не могу не спросить об искус-
ственном интеллекте. Не 
погубит ли он игру? По мне-
нию некоторых экспертов, 
шахматы все ближе при-
ближаются к соперничеству 
компьютеров. Согласны?

СЕРГЕЙ КАРЯКИН: Думаю, искус-
ственный интеллект нашу игру 
не погубит. Потому что шахма-
ты навсегда останутся среди лю-
дей, всегда будут более интерес-
ными. Достаточно посмотреть 
статистику. Матчи на первен-
ство мира между чемпионом и 
претендентом смотрят миллио-
ны. А матчи компьютеров, в ко-
торых запредельный уровень 
игры, — в десятки, а то и в сотни 
раз меньше людей. Киберспорт 
определенно останется. А ин-
терес будет к живым людям. •

Театральные впе-
чатления из тех, 
за которыми 
стоит ездить хоть 
в Петрозаводск, 
хоть на край света

ЭКСКЛЮЗИВ Грех не поговорить 
с гроссмейстером Сергеем Карякиным, 
заглянувшим в «Российскую газету»

Сделан 
правильный ход

А К Ц Е Н Т

Сергей Карякин: 150 наших шахматистов 
сменили спортивное гражданство. 
Когда уезжают действительно сильные — 
обидно. Не люблю громких слов, 
но считаю, они допустили ошибку

«Вертикаль» — спектакль, позволяющий разглядеть миф
в современной житейской реальности.

ПРЕМЬЕРА 
«Почтальон из Лонжюмо» 
получил московскую прописку

Приключения 
любвеобильного 
француза в России

Мария Бабалова

Театр «Новая Опера» завер-
шает 33-й сезон на легкой, ве-
селой ноте, представляя редко 
возникающий на афишах коми-
ческий опус авторства Адоль-
фа Шарля Адана, чье имя в мире 
искусства прежде всего свя-
зано с балетом, ибо из-под его 
пера вышли такие абсолютные 
шедевры, как «Жизель» и «Кор-
сар». Но в данном случае речь 
об изящном, однако не слиш-
ком востребованном образце 
французской комической опе-
ры XIX века «Почтальон из Лон-
жюмо». Постановкой, сделан-
ной режиссером Евгением Пи-
саревым в тандеме со сценогра-
фом Зиновием Марголиным и 
художником по костюмам Оль-
гой Шаишмелашвили, руково-
дил молодой, специально при-
глашенный французский дири-
жер Клеман Нонсьё, а заглав-
ную партию исполнил солист 
театра Ярослав Абаимов. 

Адан написал еще около по-
лусотни опер. И почти все они 
водевильного свойства, но без 
счастливой театральной био-
графии. И лишь о ловком «По-
чтальоне из Лонжюмо», миро-
вая премьера которого состо-
ялась в октябре 1836 года на 
подмостках Opera Comique в 
Париже, изредка театры все же 
вспоминают ради репертуарно-
го разнообразия и из-за знаме-
нитого виртуозного рондо глав-
ного героя, которое как лакмус 
истинного мастерства для на-
стоящего премьера в амплуа 
tenore di grazia.

Сюжет, как и бывает в 
подобных случаях, незатейлив: 
действие начинается и закан-
чивается свадьбой красавицы 
Мадлен и обаятельного прой-
дохи Шаплу, который обладает 
чарующим голосом. Услышав 
пение жениха, заезжий интен-
дант Парижской оперы Мар-
киз де Корси тут же предлагает 
ему заманчивый ангажемент, 
деньги и славу. Успех и голо-
вокружение от счастья уже 
налицо: позабыв о молодой 

жене, почтальон превращает-
ся в оперную знаменитость по 
имени Сен-Фар. Но 10 лет спу-
стя он вновь встречается с дав-
но забытой женой и, конечно 
же, не узнав ее (в полном соот-
ветствии с драматургически-
ми правилами оперетты), на-
чинает за ней ухлестывать и 
предлагает даме сыграть сва-
дьбу. Однако Мадлен по-преж-
нему любит своего Шаплу, но 
она теперь не трактирщица, а 
знатная и богатая (как же ина-
че!) мадам де Латур и хочет 
проучить неверного Шаплу, об-
виняя его в двоеженстве. Одна-
ко все обманы и превращения 
раскрываются в счастливом и 
веселом финале.

Визуальный антураж поста-
новки мил и изобретателен: 
театральная жизнь состоит из 

перманентных розыгрышей, 
что подкидывают свежие пово-
роты сюжета. Художник Ольга 
Шаишмелашвили одела героев 
в соответствии с французской 
модой того времени: парики, 
атласные сюртуки и криноли-
новые платья всех цветов. Все 
костюмы декорированы посла-
ниями — различными фразами 
на французском из любовных 
писем героев, которые пере-
двигаются по полу в черно-бе-
лую клетку будто шахматные 
фигуры, тем самым утрируя 
всю игровую сущность проис-
ходящего.

А вот исконные разговор-
ные диалоги на французском 
московская постановка утрати-
ла. Они трансформировались в 
русскоязычный парный конфе-
ранс в исполнении двух пригла-
шенных киноактеров Сергея 
Епишева и Олега Савцова. 

Текст драматурга Сергея Пло-
това, пытающегося, подробно 
и тяжеловесно шутя, растолко-
вать все то, что творится на сце-
не, нанес ощутимый урон по-
пытке быть стильными и изящ-
ными в этой работе.

Притом что вокальный ан-
самбль даже второстепенных 
лиц: Олег Шагоцкий (маркиз 
из Парижа), Дмитрий Орлов 
(кузнец из Лонжюмо), Миха-
ил Первушин (парижский хо-
рист), хоть и не был технически 
безупречен, элегантно и эф-

фектно обрамлял вниманием 
основную пару протагонистов. 
Мадлен Марии Буйносовой в 
меру обаятельна и язвительна: 
в ее голосе есть и легкая лирич-
ность, и характерная дерзость. 
Шаплу Ярослава Абаимова про-
явил и изумительное владение 
французским, и головокружи-
тельную музыкальность, хотя и 
не все пассажи прозвучали с аб-
солютной точностью.

Камертоном же и основным 
художественным дивидендом 
этой премьеры стало звучание 
оркестра, ведомого Клеманом 
Нонсьё, который звучал необы-
чайно легко, слаженно, но с 
необходимой, истинно фран-
цузской пикантностью и юмо-
ром, без которых невозможно 
рассказывать о веселых любов-
ных похождениях. •

Художник Ольга Шаишмелашвили одела героев в соответствии с француз-
ской модой того времени: парики и кринолиновые платья всех цветов.
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Сергей Карякин полагает, 
что на ближайшем конгрессе 
президент ФИДЕ Дворкович должен 
попытаться сменить комиссию 
по этике, объявившую ему войну.
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Сюжет, как и быва-
ет в подобных 
случаях, 
незатейлив: 
действие 
начинается 
и заканчивается 
свадьбой
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Телеграм ВКонтакте Одноклассники

Российская Федерация   Федеральный закон

  О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации

Принят Государственной Думой 10 июля 2024 года Одобрен Советом Федерации 10 июля 2024 года

  Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Рос-

сийской Федерации (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3823; 2000, № 32, ст. 3339; 
2002, № 22, ст. 2026; 2003, № 52, ст. 5036; 
2004, № 34, ст. 3535; 2005, № 27, ст. 2717; 
№ 52, ст. 5572; 2006, № 1, ст. 8; № 43, 
ст. 4412; № 45, ст. 4627; № 50, ст. 5279; 
№ 52, ст. 5503; 2007, № 1, ст. 28; № 18, 
ст. 2117; № 31, ст. 4009; № 45, ст. 5424; 
№ 46, ст. 5553; № 50, ст. 6246; 2008, 
№ 29, ст. 3418; № 30, ст. 3597, 3617; № 48, 
ст. 5500; № 52, ст. 6236; 2009, № 1, ст. 18; 
№ 15, ст. 1780; № 29, ст. 3582, 3629; № 30, 
ст. 3739; № 39, ст. 4532; № 48, ст. 5711, 
5733; № 51, ст. 6151; № 52, ст. 6450; 2010, 
№ 19, ст. 2291, 2293; № 21, ст. 2524; № 31, 
ст. 4185, 4192; № 40, ст. 4969, 4971; № 46, 
ст. 5918; № 49, ст. 6409; 2011, № 15, ст. 2041; 
№ 27, ст. 3873; № 41, ст. 5635; № 49, ст. 7030, 
7039; 2012, № 26, ст. 3447; № 31, ст. 4316, 
4317; № 50, ст. 6967; № 53, ст. 7593; 2013, 
№ 19, ст. 2331; № 27, ст. 3473, 3480; № 30, 
ст. 4083; № 31, ст. 4191; № 52, ст. 6983; 
2014, № 30, ст. 4250; № 40, ст. 5314; № 43, 
ст. 5795; № 48, ст. 6655, 6656, 6664; № 52, 
ст. 7560, 7561; 2015, № 29, ст. 4343; № 45, 
ст. 6202; № 51, ст. 7252; 2016, № 1, ст. 26; 
№ 7, ст. 911; № 22, ст. 3093; № 27, ст. 4162, 
4277, 4278, 4279; № 49, ст. 6852; 2017, 
№ 1, ст. 7; № 14, ст. 2007; № 30, ст. 4452, 
4458; № 31, ст. 4811; № 40, ст. 5751, 5752; 
№ 47, ст. 6841; № 49, ст. 7317; 2018, № 1, 
ст. 18; № 11, ст. 1580; № 24, ст. 3409; 
№ 30, ст. 4557; № 41, ст. 6191; № 49, 
ст. 7495, 7525, 7528, 7529; № 53, ст. 8420, 
8430; 2019, № 16, ст. 1825; № 23, ст. 2916; 
№ 30, ст. 4101, 4103; № 31, ст. 4437, 4454, 
4466; № 40, ст. 5490; № 52, ст. 7774, 7797; 
2020, № 14, ст. 2001; № 15, ст. 2237; № 17, 
ст. 2698; № 22, ст. 3376; № 29, ст. 4502; 
№ 30, ст. 4742; № 31, ст. 5022; № 40, 
ст. 6168; № 42, ст. 6514; № 50, ст. 8068; 
№ 52, ст. 8594; 2021, № 18, ст. 3052; № 27, 
ст. 5056, 5072, 5079; № 49, ст. 8148; 2022, 
№ 9, ст. 1254; № 12, ст. 1781; № 27, ст. 4628; 
№ 29, ст. 5223, 5231; № 45, ст. 7677; № 48, 
ст. 8315; № 52, ст. 9351; 2023, № 1, ст. 9; 
№ 16, ст. 2765; № 32, ст. 6148; 2024, № 1, 
ст. 9; № 8, ст. 1040) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) в абзаце двадцать втором слова 

«размере или имеющие установленный 
указанным законом» заменить словами 
«размере и (или) имеющие установленный 
указанным законом»;

 б) в абзаце двадцать третьем слова 
«размере или имеющие установленный 
порядок его индексации» заменить слова-
ми «размере и (или) порядке расчета раз-
мера (индексации)»;

 в) в абзаце тридцать шестом слова «со 
статьями 24225 и 24226» заменить словами 
«с главой 244»;

 2) в пункте 9 статьи 20:
 а) абзац четвертый изложить в следую-

щей редакции:
«перечень кодов подвидов по видам 

доходов, главными администраторами 
которых являются органы государственной 
власти (государственные органы) Россий-
ской Федерации, Центральный банк Рос-
сийской Федерации, органы управления 
государственными внебюджетными фон-
дами Российской Федерации и (или) нахо-
дящиеся в их ведении казенные учрежде-
ния, иные организации, наделенные полно-
мочиями главного администратора дохо-
дов федерального бюджета.»;

 б) в абзаце пятом слова «источников 
доходов федерального бюджета и бюдже-
тов государственных внебюджетных фон-
дов Российской Федерации» заменить 
словами «либо изменение действующих 
источников доходов федерального бюд-
жета, бюджетов государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации, 
бюджетов субъектов Российской Федера-
ции, бюджетов территориальных государ-
ственных внебюджетных фондов и мест-
ных бюджетов в связи с принятием феде-
ральных законов, регулирующих вопросы 
установления нормативов распределения 
доходов между бюджетами бюджетной 
системы Российской Федерации»;

 3) в статье 21:
 а) абзац девятый подпункта 3 пункта 3 

признать утратившим силу;
 б) подпункт 8 пункта 6 дополнить абза-

цем следующего содержания:
«подгруппа «Субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимате-
лям, являющимся стороной концессион-
ных соглашений, соглашений о государ-
ственно-частном партнерстве, муници-
пально-частном партнерстве, а также на 
финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат, связанных с финансовой арендой 
(лизингом)».»;

 4) в статье 29 слова «бюджетной клас-
сификации бюджетной системы» заме-
нить словами «бюджетной классифика-
ции»;

 5) пункт 4 статьи 401 дополнить слова-
ми «, а также на безвозмездные поступле-
ния»;

 6) в статье 46:
а) в пункте 3 слова «(исполнительного 

органа субъекта Российской Федерации)» 
заменить словами «, органа прокуратуры 
Российской Федерации или исполнитель-
ного органа субъекта Российской Федера-
ции», после слов «на рассмотрение судье,» 
дополнить словами «в комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав,»;

б ) в пункте 17:
в абзаце первом слова «приговоров 

судов» заменить словами «приговоров 
и постановлений судов, вынесенных при 
производстве по уголовным делам»;

в абзаце втором слова «в случаях, не 
предусмотренных абзацами первым и тре-
тьим настоящего пункта» заменить слова-
ми «в случае, не предусмотренном абзацем 
первым настоящего пункта»;

абзац третий признать утратившим 
силу;

 в) в пункте 22:
абзац пятый после слов «водным 

объектам,» дополнить словами «водным 
биологическим ресурсам,»;

абзац шестой после слов «водным 
объектам,» дополнить словами «водным 
биологическим ресурсам,»;

 7) в пункте 1 статьи 472:
 а) подпункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2) завершения процедуры банкрот-

ства гражданина, индивидуального пред-
принимателя в соответствии с Федераль-
ным законом от 26 октября 2002 года 
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкрот-
стве)» ― в части задолженности по плате-
жам в бюджет, от исполнения обязанности 
по уплате которой он освобожден в соот-
ветствии с указанным Федеральным зако-
ном;»;

 б) подпункт 21 признать утратившим 
силу;

 в) подпункты 4 и 5 изложить в следую-
щей редакции:

«4) применения актов об амнистии или 
помилования в отношении осужденных 
к наказанию в виде штрафа или принятия 
судом решения, в соответствии с которым 
администратор доходов бюджета утрачи-
вает возможность взыскания задолжен-
ности по платежам в бюджет, в том числе 
в связи с истечением установленного срока 
ее взыскания;

5) вынесения судебным приста-
вом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного произ-
водства при возврате взыскателю 
исполнительного документа по основа-
нию, предусмотренному пунктом 3 или 
4 части 1 статьи 46 Федерального зако-
на от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», если с 
даты образования задолженности, раз-
мер которой не превышает размера тре-
бований к должнику, установленного 
законодательством Российской Феде-
рации о несостоятельности (банкрот-
стве) для возбуждения производства по 
делу о банкротстве, прошло более пяти 
лет;»;

 г) дополнить подпунктом 51 следующе-
го содержания:

«51) принятия судом акта о возвра-
щении заявления о признании должника 
банкротом или прекращении производства 
по делу о банкротстве в связи с отсутстви-
ем средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение проце-
дур, применяемых в деле о банкротстве;»;

 8) в статье 50:
 а) абзац тридцать седьмой признать 

утратившим силу;
 б) в абзаце тридцать девятом цифры 

«650» заменить цифрами «312», слова «5 
миллионов» заменить словами «2,4 мил-
лиона», слова «абзацем четвертым» заме-
нить словами «абзацем восьмым»;

 в) дополнить новыми абзацами сорок 
седьмым ― пятьдесят седьмым следую-
щего содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 2,4 миллиона 
рублей и составляющей не более 5 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзацах тридцать 
девятом и пятьдесят первом настоящей 
статьи), ― по нормативу 13 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей и составляющей не более 20 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзацах тридцать 
девятом и пятьдесят первом настоящей 
статьи), ― по нормативу 28 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 3402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 20 миллионов 
рублей и составляющей не более 50 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзацах тридцать 
девятом и пятьдесят первом настоящей 
статьи), ― по нормативу 35 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 9402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 50 миллионов 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзацах тридцать девятом и пять-
десят первом настоящей статьи), ― по нор-
мативу 40 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 2,4 миллиона рублей 
(за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом настоящей статьи), а также нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов физических лиц, не являю-
щихся налоговыми резидентами Россий-
ской Федерации, указанных в абзаце девя-
том пункта 3 статьи 224 Налогового кодек-
са Российской Федерации, в части суммы 
налога, превышающей 312 тысяч рублей, 
относящейся к части налоговой базы, пре-
вышающей 2,4 миллиона рублей, ― по 
нормативу 13 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 61 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, превышающей 5 миллионов руб-
лей, а также налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
― по нормативу 13 процентов;

акциза на природный газ, полученный 
для производства аммиака, ― по нормати-
ву 83 процента;

акциза на фармацевтическую субстан-
цию спирта этилового ― по нормативу 100 
процентов;

акциза на никотиновое сырье ― по 
нормативу 100 процентов;

акциза на бестабачную никотинсодер-
жащую смесь для нагревания ― по норма-
тиву 100 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
уплачиваемого при выполнении условий, 
предусмотренных статьями 2131, 217, 2191 
и 2192 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в случаях, если сумма всех 
налоговых баз налогоплательщика превы-
шает 50 миллионов рублей, ― по нормати-
ву 100 процентов;»;

 9) в абзаце двадцать первом пункта 1 
статьи 51 слова «, полученной по результа-
там конкурса на право заключения» заме-
нить словами «за заключение»;

 10) в пункте 2 статьи 56:
 а) в абзаце четвертом слова «и трид-

цать девятом» заменить словами «, трид-
цать девятом и пятьдесят седьмом», слова 
«и пятьдесят четвертом» заменить слова-
ми «, шестьдесят третьем ― шестьдесят 
девятом»;

 б) абзац пятьдесят пятый признать 
утратившим силу;

 в) дополнить новыми абзацами шесть-
десят третьим ― семидесятым следующе-
го содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 2,4 миллиона 
рублей и составляющей не более 5 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце шестьдесят 
седьмом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 74 процента;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей и составляющей не более 20 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце шестьдесят 
седьмом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 61 процент;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 3402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 20 миллионов 
рублей и составляющей не более 50 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце шестьдесят 
седьмом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 55 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 9402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 50 миллионов 
рублей (за исключением налога на дохо-
ды физических лиц в отношении доходов, 
указанных в абзаце шестьдесят седьмом 
настоящего пункта), ― по нормативу 51 
процент;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 2,4 миллиона рублей 
(за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса), а 
также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, указанных в абза-
це девятом пункта 3 статьи 224 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, в части 
суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 2,4 миллиона рублей, 
― по нормативу 74 процента;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, относящейся к сумме 
налоговых баз, указанных в пункте 61 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также налога на доходы 
физических лиц в части суммы налога, 

относящейся к налоговой базе, указанной 
в пункте 62 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением 
налога на доходы физических лиц в отно-
шении доходов, указанных в абзаце шесть-
десят девятом настоящего пункта), ― по 
нормативу 85 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 61 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, превышающей 5 миллионов руб-
лей, а также налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
― по нормативу 74 процента;

акциза на природный газ, полученный 
для производства аммиака, ― по нормати-
ву 17 процентов;»;

 11) в абзаце шестнадцатом части пер-
вой статьи 57 слова «, полученной по 
результатам конкурса на право заключе-
ния» заменить словами «за заключение»;

 12) пункт 31 статьи 58 дополнить новым 
абзацем вторым следующего содержания:

«При определении в соответствии с 
абзацем первым настоящего пункта диф-
ференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты учитываются поступ-
ления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от указанных в абзаце первом 
настоящего пункта акцизов исходя из нор-
матива 58,2 процента.»;

 13) в статье 61:
 а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«туристического налога ― по нормати-

ву 100 процентов.»;
 б) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. В бюджеты городских поселений 

зачисляются налоговые доходы от следую-
щих федеральных налогов и сборов, в том 
числе налогов, предусмотренных специ-
альными налоговыми режимами:

налога на доходы физических лиц (за 
исключением налога на доходы физиче-
ских лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом, тридцать 
шестом, тридцать девятом и пятьдесят 
седьмом статьи 50 настоящего Кодекса и 
абзацах пятом ― одиннадцатом настояще-
го пункта) ― по нормативу 10 процентов;

единого сельскохозяйственного нало-
га ― по нормативу 50 процентов;

государственной пошлины за совер-
шение нотариальных действий должност-
ными лицами органов местного само-
управления городского поселения, упол-
номоченными в соответствии с законода-
тельными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий, за 
выдачу органом местного самоуправления 
городского поселения специального раз-
решения на движение по автомобильной 
дороге транспортного средства, осуще-
ствляющего перевозки опасных, тяжело-
весных и (или) крупногабаритных грузов, 
― по нормативу 100 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 2,4 миллиона 
рублей и составляющей не более 5 мил-
лионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, указанных в абзаце девятом 
настоящего пункта), ― по нормативу 9 про-
центов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей и составляющей не более 20 мил-
лионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, указанных в абзаце девятом 
настоящего пункта), ― по нормативу 8 про-
центов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 3402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 20 миллио-
нов рублей и составляющей не более 50 
миллионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, указанных в абзаце девятом 
настоящего пункта), ― по нормативу 7 про-
центов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 9402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 50 миллионов 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзаце девятом настоящего пунк-
та), ― по нормативу 6 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 2,4 миллиона рублей 
(за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса), а 
также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, указанных в абза-
це девятом пункта 3 статьи 224 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, в части 
суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 2,4 миллиона рублей, 
― по нормативу 9 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, относящейся к сумме 
налоговых баз, указанных в пункте 61 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также налога на доходы 
физических лиц в части суммы налога, 
относящейся к налоговой базе, указанной 
в пункте 62 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением 
налога на доходы физических лиц в отно-
шении доходов, указанных в абзаце один-
надцатом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 10 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 61 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, превышающей 5 миллионов руб-
лей, а также налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
― по нормативу 9 процентов.»;

 14) в статье 611:
а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«туристического налога, взимаемого 

на межселенных территориях, ― по нор-
мативу 100 процентов.»;

б) в пункте 2:
в абзаце втором слова «и тридцать 

девятом» заменить словами «, тридцать 
девятом и пятьдесят седьмом», слова 
«абзаце восемнадцатом» заменить слова-
ми «абзацах двадцать первом ― двадцать 
седьмом»;

в абзаце третьем слова «и тридцать 
девятом» заменить словами «, тридцать 
девятом и пятьдесят седьмом», слова 
«абзаце девятнадцатом» заменить слова-
ми «абзацах двадцать восьмом ― тридцать 
четвертом»;

в абзаце четвертом слова «и трид-
цать девятом» заменить словами «, трид-
цать девятом и пятьдесят седьмом», слова 
«абзаце двадцатом» заменить словами 
«абзацах тридцать пятом ― сорок пер-
вом»;

абзацы восемнадцатый ― двадцатый 
признать утратившими силу;

дополнить новыми абзацами двадцать 
первым ― сорок первым следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, превы-

шающей 312 тысяч рублей, относящей-
ся к части налоговой базы, превышающей 
2,4 миллиона рублей и составляющей не 
более 5 миллионов рублей (за исключе-
нием налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов, указанных в абзаце 
двадцать пятом настоящего пункта), ― по 
нормативу 4 процента;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 702 тысячи рублей, относящей-
ся к части налоговой базы, превышающей 
5 миллионов рублей и составляющей не 
более 20 миллионов рублей (за исключе-
нием налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов, указанных в абзаце 
двадцать пятом настоящего пункта), ― по 
нормативу 3 процента;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 3402 тысячи рублей, относящей-
ся к части налоговой базы, превышающей 
20 миллионов рублей и составляющей не 
более 50 миллионов рублей (за исключе-
нием налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов, указанных в абзаце 
двадцать пятом настоящего пункта), ― по 
нормативу 3 процента;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 9402 тысячи рублей, относящейся 
к части налоговой базы, превышающей 50 
миллионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, указанных в абзаце двадцать 
пятом настоящего пункта), ― по нормати-
ву 3 процента;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 312 тысяч рублей, относящейся к 
сумме налоговых баз, указанных в пункте 6 
статьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, превышающей  2,4 миллиона 
рублей (за исключением налога на дохо-
ды физических лиц в отношении дохо-
дов, указанных в абзацах тридцать пятом 
и тридцать шестом статьи 50 настоящего 
Кодекса), а также налога на доходы физи-
ческих лиц, взимаемого на территориях 
городских поселений, в отношении дохо-
дов физических лиц, не являющихся нало-
говыми резидентами Российской Федера-
ции, указанных в абзаце девятом пункта 3 
статьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в части суммы налога, превы-
шающей 312 тысяч рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 2,4 
миллиона рублей, ― по нормативу 4 про-
цента;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, относя-
щейся к сумме налоговых баз, указанных 
в пункте 61 статьи 210 Налогового кодек-
са Российской Федерации, а также налога 
на доходы физических лиц, взимаемого на 
территориях городских поселений, в части 
суммы налога, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзаце двадцать седьмом настоя-
щего пункта), ― по нормативу 5 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях городских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 650 тысяч рублей, относящей-
ся к сумме налоговых баз, указанных в 
пункте 61 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации, превышающей 5 
миллионов рублей, а также налога на дохо-
ды физических лиц, взимаемого на тер-
риториях городских поселений, в части 
суммы налога, превышающей 650 тысяч 
рублей, относящейся к налоговой базе, 
указанной в пункте 62 статьи 210 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, превы-
шающей 5 миллионов рублей, ― по норма-
тиву 4 процента;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских посе-
лений, в части суммы налога, превыша-
ющей 312 тысяч рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 2,4 
миллиона рублей и составляющей не более 
5 миллионов рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц в отно-
шении доходов, указанных в абзаце трид-
цать втором настоящего пункта), ― по нор-
мативу 11 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских 
поселений, в части суммы налога, превы-
шающей 702 тысячи рублей, относящей-
ся к части налоговой базы, превышающей 
5 миллионов рублей и составляющей не 
более 20 миллионов рублей (за исключе-
нием налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов, указанных в абзаце 
тридцать втором настоящего пункта), ― по 
нормативу 9 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских посе-
лений, в части суммы налога, превыша-
ющей 3402 тысячи рублей, относящейся 
к части налоговой базы, превышающей 
20 миллионов рублей и составляющей не 
более 50 миллионов рублей (за исключе-
нием налога на доходы физических лиц в 
отношении доходов, указанных в абзаце 
тридцать втором настоящего пункта), ― по 
нормативу 8 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских посе-
лений, в части суммы налога, превышаю-
щей 9402 тысячи рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 50 
миллионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце тридцать вто-
ром настоящего пункта), ― по нормативу 7 
процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских посе-
лений, в части суммы налога, превыша-
ющей 312 тысяч рублей, относящейся к 
сумме налоговых баз, указанных в пункте 6 
статьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, превышающей  2,4 миллиона 
рублей (за исключением налога на дохо-
ды физических лиц в отношении дохо-
дов, указанных в абзацах тридцать пятом 
и тридцать шестом статьи 50 настоящего 
Кодекса), а также налога на доходы физи-
ческих лиц, взимаемого на территориях 
сельских поселений, в отношении дохо-
дов физических лиц, не являющихся нало-
говыми резидентами Российской Федера-
ции, указанных в абзаце девятом пункта 3 
статьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в части суммы налога, превы-
шающей 312 тысяч рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 2,4 
миллиона рублей, ― по нормативу 11 про-
центов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на территориях сельских посе-
лений, в части суммы налога, относящей-
ся к сумме налоговых баз, указанных в 
пункте 61 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также налога на 
доходы физических лиц, взимаемого на 
территориях сельских поселений, в части 
суммы налога, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзаце тридцать четвертом насто-
ящего пункта), ― по нормативу 13 процен-
тов;

налога на доходы физических лиц, взи-
маемого на территориях сельских поселе-
ний, в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к сумме 
налоговых баз, указанных в пункте 61 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, превышающей 5 миллионов 
рублей, а также налога на доходы физиче-
ских лиц, взимаемого на территориях сель-
ских поселений, в части суммы налога, пре-
вышающей 650 тысяч рублей, относящей-
ся к налоговой базе, указанной в пункте 62 
статьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, превышающей 5 миллионов 

рублей, ― по нормативу 11 процентов;
налога на доходы физических лиц, 

взимаемого на межселенных территори-
ях, в части суммы налога, превышающей 
312 тысяч рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 2,4 мил-
лиона рублей и составляющей не более 5 
миллионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, указанных в абзаце тридцать 
девятом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 13 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территори-
ях, в части суммы налога, превышающей 
702 тысячи рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 миллио-
нов рублей и составляющей не более 20 
миллионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, указанных в абзаце тридцать 
девятом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 11 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территори-
ях, в части суммы налога, превышающей 
3402 тысячи рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 20 мил-
лионов рублей и составляющей не более 50 
миллионов рублей (за исключением нало-
га на доходы физических лиц в отноше-
нии доходов, указанных в абзаце тридцать 
девятом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 10 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территориях, 
в части суммы налога, превышающей 9402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 50 миллионов 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзаце тридцать девятом настоя-
щего пункта), ― по нормативу 9 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территориях, 
в части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 2,4 миллиона рублей 
(за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса), а 
также налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территори-
ях, в отношении доходов физических лиц, 
не являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, указанных в абза-
це девятом пункта 3 статьи 224 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, в части 
суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей  2,4 миллиона рублей, 
― по нормативу 13 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных террито-
риях, в части суммы налога, относящей-
ся к сумме налоговых баз, указанных в 
пункте 61 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также налога на 
доходы физических лиц, взимаемого на 
межселенных территориях, в части суммы 
налога, относящейся к налоговой базе, ука-
занной в пункте 62 статьи 210 Налогового 
кодекса Российской Федерации (за исклю-
чением налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов, указанных в абзаце 
сорок первом настоящего пункта), ― по 
нормативу 15 процентов;

налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территориях, 
в части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 61 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
а также налога на доходы физических лиц, 
взимаемого на межселенных территори-
ях, в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
― по нормативу 13 процентов.»;

 15) в статье 612:
 а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания: 
«туристического налога ― по нормати-

ву 100 процентов.»;
 б) в пункте 2:
в абзаце втором слова «и тридцать 

девятом» заменить словами «, тридцать 
девятом и пятьдесят седьмом», слова 
«абзаце седьмом» заменить словами 
«абзацах восьмом ― четырнадцатом»;

абзац седьмой признать утратившим 
силу;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 2,4 миллиона 
рублей и составляющей не более 5 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 13 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей и составляющей не более 20 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 11 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 3402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 20 миллионов 
рублей и составляющей не более 50 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 10 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 9402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 50 миллионов 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзаце двенадцатом настоящего 
пункта), ― по нормативу 9 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 2,4 миллиона рублей 
(за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса), а 
также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, указанных в абза-
це девятом пункта 3 статьи 224 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, в части 
суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 2,4 миллиона рублей, 
― по нормативу 13 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, относящейся к сумме 
налоговых баз, указанных в пункте 61 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также налога на доходы 
физических лиц в части суммы налога, 
относящейся к налоговой базе, указанной 
в пункте 62 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением 
налога на доходы физических лиц в отно-
шении доходов, указанных в абзаце четыр-
надцатом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 15 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 61 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, превышающей 5 миллионов руб-
лей, а также налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к налого-

вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
― по нормативу 13 процентов.»;

 16) в статье 613:
 а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания: 
«туристического налога ― по нормати-

ву 100 процентов.»;
 б) в пункте 2:
в абзаце втором слова «и тридцать 

девятом» заменить словами «, тридцать 
девятом и пятьдесят седьмом», слова 
«абзаце седьмом» заменить словами 
«абзацах восьмом ― четырнадцатом»;

абзац седьмой признать утратившим 
силу;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 2,4 миллиона 
рублей и составляющей не более 5 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 13 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей и составляющей не более 20 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 11 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 3402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 20 миллионов 
рублей и составляющей не более 50 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 10 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 9402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 50 миллионов 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзаце двенадцатом настоящего 
пункта), ― по нормативу 9 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 2,4 миллиона рублей 
(за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса), а 
также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, указанных в абза-
це девятом пункта 3 статьи 224 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, в части 
суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 2,4 миллиона рублей, 
― по нормативу 13 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, относящейся к сумме 
налоговых баз, указанных в пункте 61 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также налога на доходы 
физических лиц в части суммы налога, 
относящейся к налоговой базе, указанной 
в пункте 62 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением 
налога на доходы физических лиц в отно-
шении доходов, указанных в абзаце четыр-
надцатом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 15 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 61 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, превышающей 5 миллионов руб-
лей, а также налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
― по нормативу 13 процентов.»;

 17) пункт 1 статьи 614 дополнить абза-
цем следующего содержания: 

«туристического налога ― по нормати-
ву 100 процентов.»;

 18) в статье 615:
а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания: 
«туристического налога ― по нормати-

ву 100 процентов.»;
б) в абзаце втором пункта 2 слова «и 

тридцать девятом» заменить словами 
«, тридцать девятом и пятьдесят седьмом»;

 19) в статье 616:
 а) пункт 1 дополнить абзацем следую-

щего содержания:
«туристического налога ― по нормати-

ву 100 процентов.»;
 б) в пункте 2:
в абзаце втором слова «и тридцать 

девятом» заменить словами «, тридцать 
девятом и пятьдесят седьмом», слова 
«абзаце седьмом» заменить словами 
«абзацах восьмом ― четырнадцатом»;

абзац седьмой признать утратившим 
силу;

дополнить абзацами следующего 
содержания:

«налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 2,4 миллиона 
рублей и составляющей не более 5 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 13 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей и составляющей не более 20 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 11 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 3402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 20 миллионов 
рублей и составляющей не более 50 мил-
лионов рублей (за исключением налога 
на доходы физических лиц в отношении 
доходов, указанных в абзаце двенадцатом 
настоящего пункта), ― по нормативу 10 
процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 9402 
тысячи рублей, относящейся к части нало-
говой базы, превышающей 50 миллионов 
рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц в отношении доходов, ука-
занных в абзаце двенадцатом настоящего 
пункта), ― по нормативу 9 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 2,4 миллиона рублей 
(за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц в отношении доходов, указан-
ных в абзацах тридцать пятом и тридцать 
шестом статьи 50 настоящего Кодекса), а 
также налога на доходы физических лиц 
в отношении доходов физических лиц, не 
являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, указанных в абза-
це девятом пункта 3 статьи 224 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, в части 
суммы налога, превышающей 312 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 2,4 миллиона рублей, 
― по нормативу 13 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, относящейся к сумме 

налоговых баз, указанных в пункте 61 ста-
тьи 210 Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также налога на доходы 
физических лиц в части суммы налога, 
относящейся к налоговой базе, указанной 
в пункте 62 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации (за исключением 
налога на доходы физических лиц в отно-
шении доходов, указанных в абзаце четыр-
надцатом настоящего пункта), ― по норма-
тиву 15 процентов;

налога на доходы физических лиц в 
части суммы налога, превышающей 650 
тысяч рублей, относящейся к сумме нало-
говых баз, указанных в пункте 61 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Феде-
рации, превышающей 5 миллионов руб-
лей, а также налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 
650 тысяч рублей, относящейся к налого-
вой базе, указанной в пункте 62 статьи 210 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции, превышающей 5 миллионов рублей, 
― по нормативу 13 процентов.»;

 20) в статье 72:
 а) пункт 2 изложить в следующей 

редакции:
«2. Государственные (муниципальные) 

контракты заключаются в соответствии с 
планом-графиком закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд, сформированным 
и утвержденным в установленном зако-
нодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд порядке 
(за исключением случаев, при которых в 
соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации соответствующая закупка 
включению в такой план-график не подле-
жит), и оплачиваются в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, за исключением 
случаев, установленных пунктом 3 настоя-
щей статьи.»;

 б) абзац четвертый пункта 3 изложить в 
следующей редакции:

«Государственные контракты, пред-
метом которых являются поставка това-
ров на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обяза-
тельств, и (или) оказание услуг, длитель-
ность оказания которых превышает срок 
действия утвержденных лимитов бюджет-
ных обязательств, предусматривающие 
встречные обязательства, не связанные с 
предметом их исполнения, могут заклю-
чаться в пределах средств, предусмот-
ренных на соответствующие цели госу-
дарственными программами Российской 
Федерации, государственными програм-
мами субъекта Российской Федерации, 
или в пределах средств и на сроки, которые 
установлены решениями Правительства 
Российской Федерации, высшего испол-
нительного органа субъекта Российской 
Федерации, принимаемыми в порядке, 
определяемом соответственно Правитель-
ством Российской Федерации, высшим 
исполнительным органом субъекта Рос-
сийской Федерации.»;

 21) в статье 78:
 а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции:
«1. Субсидии юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям), инди-
видуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам ― производителям 
товаров, работ, услуг предоставляются на 
безвозмездной и безвозвратной основе в 
целях возмещения недополученных дохо-
дов и (или) финансового обеспечения (воз-
мещения) затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров (за исключением 
табачной и алкогольной продукции, кроме 
алкогольной продукции, предназначенной 
для экспортных поставок, винограда, вино-
дельческой продукции, произведенной из 
указанного винограда: вин, игристых вин 
(шампанских), ликерных вин с защищен-
ным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхо-
ждения (специальных вин), виноматери-
алов, если иное не предусмотрено норма-
тивными правовыми актами Правитель-
ства Российской Федерации), выполнени-
ем работ, оказанием услуг.»;

 б) пункт 51 дополнить словами «, или 
решениями органов государственной вла-
сти (государственных органов) и иных 
организаций, органов местного самоуправ-
ления, осуществляющих в соответствии 
с настоящим Кодексом полномочия глав-
ных распорядителей бюджетных средств, 
предусмотренных подпунктом 1 пункта 2 и 
пунктом 21 настоящей статьи»;

 22) в статье 781:
 а) в пункте 1:
абзац второй дополнить словами «, в 

том числе на возмещение затрат, а также 
недополученных доходов в связи с произ-
водством (реализацией) товаров, выпол-
нением работ, оказанием услуг по ценам 
(тарифам), подлежащим в соответствии с 
законодательством Российской Федера-
ции государственному регулированию»;

дополнить новым абзацем шестым 
следующего содержания:

«Предоставление предусмотренных 
настоящим пунктом субсидий, за исключе-
нием субсидий из бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского стра-
хования, осуществляется в соответствии 
с соглашениями о предоставлении субси-
дий.»;

в абзаце седьмом слова «настоящим 
пунктом» заменить словами «абзацем пер-
вым настоящего пункта»;

 б) в абзаце четвертом пункта 2 слова 
«иным некоммерческим организациям, 
не являющимся государственными (муни-
ципальными) учреждениями» заменить 
словами «некоммерческим организаци-
ям, указанным в абзацах первом и втором 
настоящего пункта»;

 в) пункт 3 дополнить словами «, или 
решениями органов государственной вла-
сти (государственных органов) и иных 
организаций, органов местного самоуправ-
ления, осуществляющих в соответствии 
с настоящим Кодексом полномочия глав-
ных распорядителей бюджетных средств, 
предусмотренных абзацем пятым пункта 2 
и пунктом 21 настоящей статьи»;

 23) в статье 785:
 а) абзац второй пункта 1 изложить в 

следующей редакции:
«Информация о субсидиях, предостав-

ляемых из бюджетов субъектов Россий-
ской Федерации, местных бюджетов, ука-
занная в абзаце первом настоящего пункта, 
размещается на ином сайте с размещени-
ем на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации указателей стра-
ниц такого сайта в случае принятия выс-
шим должностным лицом субъекта Рос-
сийской Федерации, в бюджете которого 
расчетная доля межбюджетных трансфер-
тов из федерального бюджета (за исклю-
чением субвенций) в течение двух из трех 
последних отчетных финансовых лет не 
превышала 20 процентов объема собствен-
ных доходов консолидированного бюдже-
та субъекта Российской Федерации, главой 
муниципального образования, находяще-
гося на территории указанного субъекта 
Российской Федерации, соответствующе-
го решения.»;

 б) в подпункте 1 пункта 2 слова 
«резервного фонда соответствующего 
исполнительного органа государственной 
власти (местной администрации)» заме-
нить словами «бюджетных ассигнований, 
зарезервированных в составе бюджет-
ных ассигнований, утвержденных законом 
(решением) о бюджете»;

 в) в пункте 4:
абзац второй изложить в следующей 

редакции:
«В случае принятия решения высшим 

исполнительным органом субъекта Рос-
сийской Федерации (местной админи-
страцией муниципального образования) 
отбор получателей субсидий, указанных в 
пункте 1 настоящей статьи, предоставляе-
мых из бюджетов субъектов Российской 
Федерации (местных бюджетов), осуще-
ствляется в порядке, определенном нор-
мативными правовыми актами высшего 

исполнительного органа субъекта Россий-
ской Федерации (муниципальными право-
выми актами местной администрации) или 
актами уполномоченных им органов госу-
дарственной власти субъекта Российской 
Федерации (органов местного самоуправ-
ления), которые регулируют предоставле-
ние субсидий и которые должны соответ-
ствовать общим требованиям, установлен-
ным Правительством Российской Федера-
ции, за исключением случая, указанного в 
абзаце третьем настоящего пункта.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Высший исполнительный орган субъ-
екта Российской Федерации (местная 
администрация муниципального образо-
вания) вправе определить порядок отбо-
ра получателей субсидий, указанных в 
пункте 1 настоящей статьи, предоставляе-
мых из бюджетов субъектов Российской 
Федерации (местных бюджетов), норма-
тивным правовым актом высшего испол-
нительного органа субъекта Российской 
Федерации (муниципальным правовым 
актом местной администрации), который 
должен соответствовать общим требо-
ваниям, установленным Правительством 
Российской Федерации.»;

 г) пункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. При предоставлении субсидий, 
указанных в пункте 1 настоящей статьи, 
из федерального бюджета отбор получа-
телей субсидий осуществляется в госу-
дарственной интегрированной информа-
ционной системе управления обществен-
ными финансами «Электронный бюджет» 
или в иных государственных информаци-
онных системах, определенных порядком 
осуществления отбора получателей суб-
сидий, установленным Правительством 
Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 4 настоящей статьи, в рамках ин-
формационного взаимодействия с госу-
дарственной интегрированной информа-
ционной системой управления обществен-
ными финансами «Электронный бюджет».

При предоставлении субсидий, указан-
ных в пункте 1 настоящей статьи, из бюд-
жетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов отбор получателей суб-
сидий осуществляется в государственной 
интегрированной информационной систе-
ме управления общественными финанса-
ми «Электронный бюджет», за исключе-
нием случая, установленного абзацем тре-
тьим настоящего пункта.

При предоставлении субсидий, указан-
ных в пункте 1 настоящей статьи, из бюд-
жетов субъектов Российской Федерации, 
в которых расчетная доля межбюджетных 
трансфертов из федерального бюдже-
та (за исключением субвенций) в течение 
двух из трех последних отчетных финан-
совых лет не превышала 20 процентов 
объема собственных доходов консолиди-
рованного бюджета субъекта Российской 
Федерации, бюджетов муниципальных 
образований, находящихся на территори-
ях указанных субъектов Российской Феде-
рации, отбор получателей субсидий осу-
ществляется в государственных информа-
ционных системах субъектов Российской 
Федерации, в том числе в рамках инфор-
мационного взаимодействия с государ-
ственной интегрированной информацион-
ной системой управления общественными 
финансами «Электронный бюджет», если 
высшим исполнительным органом соот-
ветствующего субъекта Российской Феде-
рации определены такие информационные 
системы.»;

 д) абзац второй пункта 7 изложить в 
следующей редакции:

«Информация о проведении отбора 
получателей субсидий, указанных в абзаце 
втором пункта 1 настоящей статьи, предо-
ставляемых из бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации, в которых расчет-
ная доля межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета (за исключением 
субвенций) в течение двух из трех послед-
них отчетных финансовых лет не превы-
шала 20 процентов объема собственных 
доходов консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации, бюдже-
тов муниципальных образований, находя-
щихся на территориях указанных субъек-
тов Российской Федерации, размещается в 
случае принятия соответствующего реше-
ния высшим исполнительным органом 
субъекта Российской Федерации, местной 
администрацией муниципального образо-
вания на ином сайте с размещением на еди-
ном портале бюджетной системы Россий-
ской Федерации указателей страниц тако-
го сайта.»;

 е) пункт 8 изложить в следующей 
редакции:

«8. В случае, если информация о суб-
сидиях и (или) получателях субсидий 
содержит сведения, составляющие госу-
дарственную тайну, или информация о суб-
сидиях является информацией ограничен-
ного доступа, положения пунктов 1, 5 ― 7 
настоящей статьи не применяются.

В случае, если информация о получате-
лях субсидий является информацией огра-
ниченного доступа, положения пункта 7 
настоящей статьи не применяются в отно-
шении размещения информации о получа-
телях субсидий.»;

 24) статью 85 дополнить пунктом 7 сле-
дующего содержания:

«7. Ежегодный объем расходов бюд-
жета субъекта Российской Федерации, 
являющегося в текущем финансовом 
году получателем дотаций на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности субъек-
тов Российской Федерации, направляе-
мый на исполнение в очередном финансо-
вом году и каждом году планового периода 
обязательств, возникающих при исполне-
нии концессионных соглашений (в разме-
ре платы концедента, капитального гран-
та), обязательств перед юридическими 
лицами, являющимися стороной согла-
шений о государственно-частном парт-
нерстве, обязательств по уплате лизинго-
вых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга), не должен превышать 
10 процентов утвержденного общего годо-
вого объема доходов бюджета субъекта 
Российской Федерации без учета объема 
безвозмездных поступлений, за исклю-
чением безвозмездных поступлений из 
федерального бюджета в целях софи-
нансирования расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возни-
кающих при исполнении указанных кон-
цессионных соглашений, соглашений о 
государственно- частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизинга), 
а также безвозмездных поступлений от 
публично-правовой компании «Фонд раз-
вития территорий».

В случае, если в бюджете субъек-
та Российской Федерации, являющего-
ся в текущем финансовом году получа-
телем дотаций на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности субъектов Россий-
ской Федерации, на очередной финансо-
вый год и плановый период объем рас-
ходов, указанных в абзаце первом насто-
ящего пункта, превысил 10 процентов 
утвержденного общего годового объема 
доходов бюджета субъекта Российской 
Федерации без учета объема безвоз-
мездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из феде-
рального бюджета в целях софинанси-
рования расходных обязательств субъ-
ектов Российской Федерации, возни-
кающих при исполнении указанных кон-
цессионных соглашений, соглашений о 
государственно -частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизин-
га), а также безвозмездных поступлений 
от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий», субъект Россий-
ской Федерации вправе осуществлять 
только принятые до 1 января очередно-
го года обязательства, возникшие при 
исполнении концессионных соглашений, 
обязательства перед юридическими лица-
ми, являющимися стороной соглашений 
о государственно-частном партнерстве, 
а также обязательства по уплате лизин-
говых платежей по договорам финансо-
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вой аренды (лизинга) без принятия новых 
соответствующих обязательств.

Указанное ограничение не распро-
страняется на концессионные соглаше-
ния, соглашения о государственно-част-
ном партнерстве, договоры финансовой 
аренды (лизинга), заключенные до 1 янва-
ря 2025 года.

Объем расходов бюджета субъек-
та Российской Федерации, являющего-
ся в отчетном финансовом году получа-
телем дотаций на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности субъектов Россий-
ской Федерации, направленный на испол-
нение в отчетном финансовом году обя-
зательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лица-
ми, являющимися стороной соглашений 
о государственно-частном партнерстве, а 
также обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой арен-
ды (лизинга), по данным годового отчета 
об исполнении бюджета субъекта Россий-
ской Федерации должен соответствовать 
ограничению, установленному абзацем 
первым настоящего пункта.»;

 25) статью 86 дополнить пунктом 6 
следующего содержания:

«6. Ежегодный объем расходов бюд-
жета муниципального образования, 
являющегося в текущем финансовом году 
получателем дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципаль-
ных образований, направляемый на испол-
нение в очередном финансовом году (оче-
редном финансовом году и каждом году 
планового периода) обязательств, воз-
никающих при исполнении концессион-
ных соглашений (в размере платы конце-
дента, капитального гранта), обязательств 
перед юридическими лицами, являющи-
мися стороной соглашений о муниципаль-
но-частном партнерстве, обязательств по 
уплате лизинговых платежей по догово-
рам финансовой аренды (лизинга), не дол-
жен превышать 10 процентов утвержден-
ного общего годового объема доходов 
местного бюджета без учета объема без-
возмездных поступлений и (или) поступ-
лений налоговых доходов по дополнитель-
ным нормативам отчислений, за исключе-
нием безвозмездных поступлений из бюд-
жета субъекта Российской Федерации в 
целях софинансирования расходных обя-
зательств муниципальных образований, 
возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений 
о муниципально -частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизин-
га), а также безвозмездных поступлений 
на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации 
которых являются безвозмездные поступ-
ления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от публично -правовой компа-
нии «Фонд развития территорий».

В случае, если в бюджете муниципаль-
ного образования, являющегося в теку-
щем финансовом году получателем дота-
ций на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности муниципальных образований, 
на очередной финансовый год (очеред-
ной финансовый год и плановый период) 
объем расходов, указанных в абзаце пер-
вом настоящего пункта, превысил 10 про-
центов утвержденного общего годового 
объема доходов местного бюджета без 
учета объема безвозмездных поступлений 
и (или) поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений, 
за исключением безвозмездных поступ-
лений из бюджета субъекта Российской 
Федерации в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований, возникающих при исполне-
нии указанных концессионных соглаше-
ний, соглашений о муниципально -частном 
партнерстве, договоров финансовой арен-
ды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений на реализацию мероприя-
тий, источником финансового обеспече-
ния реализации которых являются безвоз-
мездные поступления в бюджеты субъек-
тов Российской Федерации от публично 
-правовой компании «Фонд развития тер-
риторий», муниципальное образование 
вправе осуществлять только принятые до 
1 января очередного года обязательства, 
возникшие при исполнении концессион-
ных соглашений, обязательства перед 
юридическими лицами, являющими-
ся стороной соглашений о государствен-
но-частном партнерстве, а также обяза-
тельства по уплате лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды (лизин-
га) без принятия новых соответствующих 
обязательств.

Указанное ограничение не распро-
страняется на концессионные соглаше-
ния, соглашения о муниципально-частном 
партнерстве, договоры финансовой арен-
ды (лизинга), заключенные до 1 января 
2025 года.

Объем расходов бюджета муниципаль-
ного образования, являющегося в отчет-
ном финансовом году получателем дота-
ций на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности муниципальных образований, 
направленный на исполнение в отчетном 
финансовом году обязательств, возни-
кающих при исполнении концессионных 
соглашений (в размере платы концедента, 
капитального гранта), обязательств перед 
юридическими лицами, являющимися сто-
роной соглашений о муниципально-част-
ном партнерстве, а также обязательств по 
уплате лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), по данным 
годового отчета об исполнении местного 
бюджета должен соответствовать ограни-
чению, установленному абзацем первым 
настоящего пункта.»;

 26) в части первой статьи 931 слово 
«зачислению» заменить словами «пере-
числению в полном объеме», слова «по 
нормативу 100 процентов» исключить;

27) абзац второй пункта 6 ста-
тьи 936 после слов «накопительной пенсии» 
дополнить словами «и резерва средств на 
осуществление обязательного социально-
го страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний, включая полученные от размеще-
ния указанного резерва средств в течение 
текущего финансового года доходы, кото-
рые относятся на прирост резерва средств 
на осуществление обязательного социаль-
ного страхования от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных забо-
леваний и размещаются в составе указан-
ного резерва средств»;

 28) статью 105 дополнить пунктами 4 
― 6 следующего содержания:

«4. Реструктуризация государственно-
го долга субъекта Российской Федерации 
может быть осуществлена с частичным 
списанием (сокращением) суммы основ-
ного долга в случае установления феде-
ральным законом о федеральном бюд-
жете (иными федеральными законами, 
регулирующими бюджетные правоотно-
шения) оснований, условий и порядка спи-
сания задолженности субъектов Россий-
ской Федерации перед Российской Феде-
рацией по бюджетным кредитам, в том 
числе при условии целевого направления 
средств, высвобождаемых в результате 
списания задолженности субъектов Рос-
сийской Федерации по бюджетным креди-
там, на поддержку инвестиций и на инфра-
структурные проекты, включая компенса-
цию недопоступающих доходов, связан-
ных с инвестиционным налоговым выче-
том юридическому лицу, заключившему 
соглашение о реализации инвестиционно-
го проекта, информация о котором вклю-
чена в реестр инвестиционных проектов.

 5. Реструктуризация муниципального 
долга может быть осуществлена с частич-
ным списанием (сокращением) суммы 
основного долга в случае установления 
законом субъекта Российской Федерации 
о бюджете субъекта Российской Федера-
ции (иными законами субъекта Россий-
ской Федерации, регулирующими бюд-
жетные правоотношения) оснований, 
условий и порядка списания задолжен-
ности муниципальных образований перед 
субъектом Российской Федерации по 
бюджетным кредитам.

 6. Федеральным законом, регули-
рующим бюджетные правоотношения, 
могут быть установлены особенности 
направления средств, высвобождаемых в 
результате списания задолженности субъ-
ектов Российской Федерации по бюджет-
ным кредитам в соответствии с пунктом 4 
настоящей статьи, в зависимости от уров-
ня расчетной бюджетной обеспеченности 
субъекта Российской Федерации.»;

 29) в статье 107:
 а) пункт 4 изложить в следующей 

редакции:

«4. Объем государственного долга 
субъекта Российской Федерации не дол-
жен превышать утвержденный законом 
субъекта Российской Федерации о бюд-
жете субъекта Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый 
период общий объем доходов бюджета 
субъекта Российской Федерации без учета 
утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.

Для субъекта Российской Федера-
ции, являющегося в текущем финан-
совом году получателем дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти субъектов Российской Федерации, 
объем государственного долга субъекта 
Российской Федерации с учетом общего 
объема обязательств, возникающих при 
исполнении концессионных соглашений 
(в размере платы концедента, капиталь-
ного гранта), обязательств перед юриди-
ческими лицами, являющимися сторо-
ной соглашений о государственно-част-
ном партнерстве, обязательств по упла-
те лизинговых платежей по договорам 
финансовой аренды (лизинга), не дол-
жен превышать утвержденный законом 
субъекта Российской Федерации о бюд-
жете субъекта Российской Федерации 
на очередной финансовый год и плано-
вый период общий объем доходов бюд-
жета субъекта Российской Федерации 
без учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из феде-
рального бюджета в целях софинансиро-
вания расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, возникающих 
при исполнении указанных концессион-
ных соглашений, соглашений о государ-
ственно-частном партнерстве, договоров 
финансовой аренды (лизинга), а также 
безвозмездных поступлений от публич-
но-правовой компании «Фонд развития 
территорий».

Для субъекта Российской Феде-
рации, в отношении которого осуще-
ствляются меры, предусмотренные 
пунктом 4 статьи 130 настоящего Кодек-
са, объем государственного долга субъ-
екта Российской Федерации с учетом 
общего объема обязательств, возни-
кающих при исполнении концессион-
ных соглашений (в размере платы кон-
цедента, капитального гранта), обяза-
тельств перед юридическими лицами, 
являющимися стороной соглашений о 
государственно-частном партнерстве, 
обязательств по уплате лизинговых пла-
тежей по договорам финансовой арен-
ды (лизинга), не должен превышать 50 
процентов утвержденного законом субъ-
екта Российской Федерации о бюдже-
те субъекта Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый 
период общего объема доходов бюдже-
та субъекта Российской Федерации без 
учета утвержденного объема безвоз-
мездных поступлений, за исключением 
безвозмездных поступлений из феде-
рального бюджета в целях софинанси-
рования расходных обязательств субъ-
ектов Российской Федерации, возни-
кающих при исполнении указанных кон-
цессионных соглашений, соглашений о 
государственно-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизин-
га), а также безвозмездных поступлений 
от публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий».

Указанное ограничение не распро-
страняется на концессионные соглаше-
ния, соглашения о государственно-част-
ном партнерстве, договоры финансовой 
аренды (лизинга), заключенные до 1 янва-
ря 2025 года.

Общий объем обязательств субъекта 
Российской Федерации, указанных в абза-
цах втором и третьем настоящего пункта, 
должен отражаться в бюджетном прогно-
зе субъекта Российской Федерации на 
долгосрочный период.

Объем государственного долга субъек-
та Российской Федерации, являющегося в 
отчетном финансовом году получателем 
дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации, с учетом общего объема обя-
зательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лица-
ми, являющимися стороной соглашений 
о государственно-частном партнерстве, а 
также обязательств по уплате лизинговых 
платежей по договорам финансовой арен-
ды (лизинга), по данным годового отчета 
об исполнении бюджета субъекта Россий-
ской Федерации должен соответствовать 
ограничениям, установленным абзацами 
вторым и третьим настоящего пункта.»;

 б) пункт 5 изложить в следующей 
редакции:

«5. Объем муниципального долга не 
должен превышать утвержденный реше-
нием о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (оче-
редной финансовый год) общий объем 
доходов местного бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений налого-
вых доходов по дополнительным нормати-
вам отчислений от налога на доходы физи-
ческих лиц.

Для муниципального образования, 
являющегося в текущем финансовом году 
получателем дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности муниципаль-
ных образований, объем муниципально-
го долга с учетом общего объема обяза-
тельств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лица-
ми, являющимися стороной соглашений 
о муниципально-частном партнерстве, 
обязательств по уплате лизинговых пла-
тежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), не должен превышать утвер-
жденный решением о местном бюджете 
на очередной финансовый год и плано-
вый период (очередной финансовый год) 
общий объем доходов местного бюдже-
та без учета утвержденного объема без-
возмездных поступлений, за исключени-
ем безвозмездных поступлений из бюд-
жета субъекта Российской Федерации в 
целях софинансирования расходных обя-
зательств муниципальных образований, 
возникающих при исполнении указанных 
концессионных соглашений, соглашений 
о муниципально-частном партнерстве, 
договоров финансовой аренды (лизин-
га), а также безвозмездных поступлений 
на реализацию мероприятий, источником 
финансового обеспечения реализации 
которых являются безвозмездные поступ-
ления в бюджеты субъектов Российской 
Федерации от публично-правовой компа-
нии «Фонд развития территорий», и (или) 
поступлений налоговых доходов по допол-
нительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц.

Для муниципального образования, 
в отношении которого осуществляются 
меры, предусмотренные пунктом 4 ста-
тьи 136 настоящего Кодекса, объем муни-
ципального долга с учетом общего объема 
обязательств, возникающих при исполне-
нии концессионных соглашений (в разме-
ре платы концедента, капитального гран-
та), обязательств перед юридическими 
лицами, являющимися стороной согла-
шений о муниципально-частном парт-
нерстве, обязательств по уплате лизинго-
вых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга), не должен превышать 
50 процентов утвержденного решением 
о местном бюджете на очередной финан-
совый год и плановый период (очередной 
финансовый год) общего объема доходов 
местного бюджета без учета утвержденно-
го объема безвозмездных поступлений, 
за исключением безвозмездных поступ-
лений из бюджета субъекта Российской 
Федерации в целях софинансирования 
расходных обязательств муниципальных 
образований, возникающих при исполне-
нии указанных концессионных соглаше-
ний, соглашений о муниципально-част-
ном партнерстве, договоров финансовой 
аренды (лизинга), а также безвозмездных 
поступлений на реализацию мероприя-
тий, источником финансового обеспече-
ния реализации которых являются без-
возмездные поступления в бюджеты субъ-
ектов Российской Федерации от публич-
но-правовой компании «Фонд развития 
территорий», и (или) поступлений налого-
вых доходов по дополнительным нормати-
вам отчислений от налога на доходы физи-
ческих лиц.

Указанное ограничение не распро-
страняется на концессионные соглаше-
ния, соглашения о муниципально-частном 

партнерстве, договоры финансовой арен-
ды (лизинга), заключенные до 1 января 
2025 года.

Общий объем обязательств муници-
пального образования, указанных в абза-
цах втором и третьем настоящего пункта, 
должен отражаться в бюджетном прогно-
зе муниципального образования на дол-
госрочный период.

Объем муниципального долга муни-
ципального образования, являющегося в 
отчетном финансовом году получателем 
дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных образо-
ваний, с учетом общего объема обяза-
тельств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений (в размере 
платы концедента, капитального гранта), 
обязательств перед юридическими лица-
ми, являющимися стороной соглашений 
о муниципально-частном партнерстве, а 
также обязательств по уплате лизинго-
вых платежей по договорам финансовой 
аренды (лизинга), по данным годового 
отчета об исполнении местного бюджета 
должен соответствовать ограничениям, 
установленным абзацами вторым и тре-
тьим настоящего пункта.»;

 в) дополнить пунктом 8 следующего 
содержания:

«8. Порядок расчета обязательств, 
предусмотренных абзацами вторым и 
третьим пункта 4 и абзацами вторым и 
третьим пункта 5 настоящей статьи, уста-
навливается Правительством Российской 
Федерации.»;

 30) подпункт 6 пункта 1 статьи 1321 
дополнить словами «, последствий терро-
ристических актов и (или) с пресечением 
террористических актов правомерными 
действиями»;

 31) дополнить статьей 1334 следую-
щего содержания:

«Статья 1334. Иные межбюджетные 
трансферты, предоставляемые феде-
ральному бюджету из бюджета Фонда 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации

В целях государственной поддерж-
ки формирования долгосрочных сбе-
режений федеральному бюджету могут 
быть предоставлены иные межбюд-
жетные трансферты из бюджета Фонда 
пенсионного и социального страхова-
ния Российской Федерации в случаях и 
порядке, которые предусмотрены феде-
ральными законами и (или) принятыми в 
соответствии с ними нормативными пра-
вовыми актами Правительства Россий-
ской Федерации.»;

 32) абзац двадцать девятый под-
пункта 1 пункта 1 статьи 146 признать 
утратившим силу;

 33) абзац третий пункта 3 статьи 149 
дополнить словами «в соответствии с 
определяемыми Правительством Россий-
ской Федерации правилами обмена доку-
ментами в электронной форме при орга-
низации информационного взаимодей-
ствия»;

 34) в статье 1601:
 а) в пункте 2:
абзац седьмой после слова «предо-

ставляет» дополнить словами «не 
позднее дня осуществления начисления 
суммы, подлежащей оплате,»;

дополнить новым абзацем девятым 
следующего содержания:

«устанавливает регламент реали-
зации полномочий по взысканию деби-
торской задолженности по платежам в 
бюджет, пеням и штрафам по ним, раз-
работанный в соответствии с общими 
требованиями, установленными Мини-
стерством финансов Российской Феде-
рации;»;

 б) в пункте 32:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«32. Перечень главных администра-

торов доходов федерального бюджета 
формируется и утверждается в государ-
ственной интегрированной информаци-
онной системе управления общественны-
ми финансами «Электронный бюджет» в 
соответствии с порядком, установленным 
Правительством Российской Федерации, 
если иное не предусмотрено настоящим 
пунктом. Указанный перечень подлежит 
размещению на едином портале бюджет-
ной системы Российской Федерации в ин-
формационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».»;

дополнить новым абзацем вторым 
следующего содержания:

«Перечень главных администраторов 
доходов бюджета государственного вне-
бюджетного фонда Российской Федера-
ции формируется и утверждается в госу-
дарственной интегрированной информа-
ционной системе управления обществен-
ными финансами «Электронный бюд-
жет» в соответствии с порядком, уста-
новленным Правительством Российской 
Федерации, если иное не предусмотре-
но настоящим пунктом. Указанный пере-
чень подлежит размещению на едином 
портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет».»;

 35) в статье 165:
 а) абзацы десятый и одиннадцатый 

изложить в следующей редакции: 
«разрабатывает программу государ-

ственных внутренних заимствований Рос-
сийской Федерации, программу государ-
ственных внешних заимствований Рос-
сийской Федерации, определяет условия 
выпуска и размещения государственных 
займов Российской Федерации и являет-
ся уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти, осуще-
ствляющим государственные внутренние 
и внешние заимствования;

осуществляет от имени Российской 
Федерации по решению (поручению) 
Президента Российской Федерации, Пра-
вительства Российской Федерации меж-
дународное финансовое сотрудниче-
ство;»;

 б) в абзаце двенадцатом слова «раз-
рабатывает по поручению Правитель-
ства Российской Федерации программу 
государственных внешних заимствова-
ний Российской Федерации и является 
уполномоченным Правительством Рос-
сийской Федерации федеральным орга-
ном исполнительной власти, осуще-
ствляющим государственные внутренние 
и внешние заимствования,» исключить;

 в) в абзаце девятнадцатом слова 
«порядок формирования и ведения обос-
нований (расчетов) плановых сметных 
показателей, используемых при состав-
лении и ведении бюджетных смет феде-
ральных казенных учреждений,» исклю-
чить;

 г) абзац тридцать четвертый изло-
жить в следующей редакции:

«осуществляет нормативное и мето-
дическое обеспечение формирования, 
использования средств Фонда нацио-
нального благосостояния и управления 
этими средствами, а также формирует, 
использует средства Фонда националь-
ного благосостояния и управляет ими в 
порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации;»;

 д) в абзаце тридцать седьмом слова 
«субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, юридиче-
ских лиц» заменить словами «(за исклю-
чением случаев, предусмотренных насто-
ящим Кодексом)»;

 е) в абзаце сороковом слова «, а также 
осуществляет методическое обеспечение 
осуществления внутреннего финансово-
го контроля» исключить;

 ж) дополнить новыми абзацами 
сорок восьмым и сорок девятым следую-
щего содержания:

«проводит оценку объема бюджет-
ных ассигнований федерального бюд-
жета, предоставляемых на цели реализа-
ции инвестиционных проектов, в порядке, 
установленном Правительством Россий-
ской Федерации, для целей обеспечения 
мониторинга бюджетных обязательств, 
принимаемых в рамках реализации инве-
стиционных проектов;

устанавливает форму финансо-
во-экономического обоснования реше-
ний, предлагаемых к принятию проектом 
акта Правительства Российской Федера-
ции, вносимым на рассмотрение в Пра-
вительство Российской Федерации, или 
проектом нормативного правового акта 
федерального органа исполнительной 
власти, которые оказывают влияние на 
доходы или расходы соответствующего 
бюджета бюджетной системы Россий-
ской Федерации, и определяет порядок ее 
заполнения;»;

 36) пункт 2 статьи 1701 после слов 

«финансового обеспечения» дополнить 
словами «национальных проектов и»;

 37) абзацы восьмой и девятый 
пункта 1 статьи 1791 признать утративши-
ми силу;

 38) в части второй статьи 1842 слова 
«представляются паспорта» заменить 
словами «представляются паспорта 
(проекты паспортов)»;

 39) в статье 192:
 а) абзац первый пункта 1 после слова 

«вносит» дополнить словами «в соответ-
ствии с определяемыми Правительством 
Российской Федерации правилами обме-
на документами в электронной форме при 
организации информационного взаимо-
действия»;

 б) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей 

редакции:
«4. Проект федерального закона о 

федеральном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период вно-
сится в Государственную Думу в соответ-
ствии с определяемыми Правительством 
Российской Федерации правилами обме-
на документами в электронной форме при 
организации информационного взаимо-
действия одновременно со следующими 
документами и материалами (за исключе-
нием документов и материалов, размеща-
емых в соответствии с пунктом 42 настоя-
щей статьи, и сведений, отнесенных к госу-
дарственной тайне либо носящих конфи-
денциальный характер):»;

абзац третий признать утратившим 
силу;

абзац четвертый изложить в следую-
щей редакции:

«прогнозом социально-экономиче-
ского развития Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый 
период, включающим предварительные 
итоги социально-экономического разви-
тия Российской Федерации за истекший 
период текущего финансового года и ожи-
даемые итоги социально-экономического 
развития Российской Федерации за теку-
щий финансовый год;»;

 в) абзац третий пункта 5 дополнить 
словами «в соответствии с определяемы-
ми Правительством Российской Феде-
рации правилами обмена документами в 
электронной форме при организации ин-
формационного взаимодействия»;

 40) в статье 212:
 а) в пункте 1:
абзац первый после слов «в Государ-

ственную Думу» дополнить словами «в 
соответствии с определяемыми Прави-
тельством Российской Федерации прави-
лами обмена документами в электронной 
форме при организации информацион-
ного взаимодействия»;

абзац второй после слова «представ-
ляются» дополнить словами «в соответ-
ствии с определяемыми Правительством 
Российской Федерации правилами обме-
на документами в электронной форме при 
организации информационного взаимо-
действия»;

абзац третий изложить в следующей 
редакции:

«уточненный прогноз социально-эко-
номического развития Российской Феде-
рации, включающий ожидаемые итоги 
социально-экономического развития Рос-
сийской Федерации в текущем финансо-
вом году (за исключением случаев, когда 
основные характеристики федерального 
бюджета не изменяются);»;

 б) в абзаце первом пункта 3 слова 
«ожидаемыми итогами социально-эконо-
мического развития Российской Федера-
ции в текущем финансовом году» заме-
нить словами «уточненным прогнозом 
социально-экономического развития Рос-
сийской Федерации»;

 в) дополнить пунктом 5 следующего 
содержания:

«5. Не позднее дня внесения в Госу-
дарственную Думу проекта федерально-
го закона о внесении изменений в феде-
ральный закон о федеральном бюджете 
на текущий финансовый год и плановый 
период Правительство Российской Феде-
рации обеспечивает представление в Госу-
дарственную Думу документов и мате-
риалов, указанных в пункте 1 настоящей 
статьи (за исключением документов, ука-
занных в абзацах третьем и восьмом ука-
занного пункта, и сведений, отнесенных к 
государственной тайне либо носящих кон-
фиденциальный характер), подписанных 
усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью Министра финансов Рос-
сийской Федерации, путем размещения 
указанных документов и материалов на 
едином портале бюджетной системы Рос-
сийской Федерации в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».»;

 41) в статье 217:
 а) в пункте 3:
дополнить новым абзацем четырна-

дцатым следующего содержания:
«в случае перераспределения бюджет-

ных ассигнований на финансовое обеспе-
чение мероприятий по экстренному гума-
нитарному реагированию, доставке грузов 
гуманитарной помощи, эвакуации насе-
ления, ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций.»;

абзац семнадцатый после слов «нор-
мативных обязательств» дополнить сло-
вами «(за исключением случаев, установ-
ленных абзацем двадцать пятым пункта 7 
настоящей статьи)»;

 б) в пункте 7:
абзац третий изложить в следующей 

редакции:
«в случае перераспределения бюджет-

ных ассигнований на предоставление меж-
бюджетных трансфертов из федерально-
го бюджета бюджетам государственных 
внебюджетных фондов Российской Феде-
рации на исполнение публичных норма-
тивных обязательств в пределах общего 
объема межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета, предоставляе-
мых государственному внебюджетному 
фонду Российской Федерации на исполне-
ние публичных нормативных обязательств 
в текущем финансовом году в соответ-
ствии с законом о бюджете государствен-
ного внебюджетного фонда Российской 
Федерации, на основании предложения 
федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего координацию 
деятельности государственных внебюд-
жетных фондов Российской Федерации, 
с внесением соответствующих изменений 
в сводные бюджетные росписи бюджетов 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации;»;

абзац пятый признать утратившим 
силу;

абзац восьмой дополнить словами 
«, в том числе на обеспечение материаль-
но-финансовых условий для осуществле-
ния сенатором Российской Федерации, 
депутатом Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федера-
ции своих полномочий»;

абзац двадцать пятый дополнить 
словами «, в том числе за счет уменьше-
ния по решению Правительства Россий-
ской Федерации бюджетных ассигнова-
ний в случае прогнозируемого уменьше-
ния объема публичных нормативных обя-
зательств, при условии их обеспечения в 
полном объеме в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации»;

 в) пункт 72 дополнить новым абзацем 
пятым следующего содержания:

«функции по выработке и реализа-
ции государственной политики, норма-
тивно-правовому регулированию, а также 
по надзору и контролю в области гра-
жданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, 
обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объек-
тах;»;

 42) в статье 241:
 а) в пункте 82 слова «молодежи осу-

ществляет» заменить словами «молодежи 
«Движение первых» осуществляет»;

 б) дополнить пунктом 121 следующего 
содержания:

«121. Объем бюджетных ассигнований 
федерального бюджета для нужд Фонда 
поддержки детей с тяжелыми жизнеугро-
жающими и хроническими заболевани-
ями, в том числе редкими (орфанными) 
заболеваниями, «Круг добра» утвержда-
ется федеральным законом о федераль-
ном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период в размере суммы 
прогнозируемого объема доходов феде-
рального бюджета от налога на доходы 
физических лиц, исчисляемого в соответ-
ствии с налоговой ставкой, установлен-
ной пунктом 1 и пунктом 11 (по доходам от 
долевого участия) статьи 224 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в части 
прогнозируемого объема доходов, при-
ходящейся на 2 процента ставки налога в 
отношении налоговых баз, превышающих 
5 миллионов рублей.»;

 43) в статье 242:
а) в пункте 2 слова «в первые пять 

рабочих дней» заменить словами «не 
позднее пятого рабочего дня»;

б) в пункте 52 слова «и остатков 
средств, являющихся источниками вну-
треннего финансирования дефицита бюд-
жета Федерального фонда обязательно-
го медицинского страхования» заменить 
словами «остатков средств, являющих-
ся источниками внутреннего финансиро-
вания дефицита бюджета Федерального 
фонда обязательного медицинского стра-
хования, остатков бюджетных ассигнова-
ний на финансовое обеспечение предо-
ставления застрахованным лицам специ-
ализированной, в том числе высокотехно-
логичной, медицинской помощи»;

 44) пункт 1 статьи 24216 дополнить 
новым абзацем вторым следующего 
содержания:

«Поступления по источникам финан-
сирования дефицита бюджета подлежат 
зачислению на единые счета соответству-
ющих бюджетов (за исключением едино-
го налогового платежа, авансового плате-
жа, предусмотренного в отношении обя-
зательных платежей правом Евразийско-
го экономического союза и законодатель-
ством Российской Федерации, и денежно-
го залога, предусмотренного правом Евра-
зийского экономического союза и зако-
нодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании).»;

 45) статью 24217 дополнить пунктом 5 
следующего содержания:

«5. При осуществлении казначейско-
го обслуживания операций со средства-
ми, поступающими во временное распо-
ряжение получателей бюджетных средств, 
Федеральное казначейство обеспечивает 
направление информации о зачислении 
(возврате, уточнении) денежных средств 
по платежам за аренду и реализацию госу-
дарственного и муниципального имуще-
ства в счет погашения задолженности по 
исполнительному производству в Госу-
дарственную информационную систему о 
государственных и муниципальных плате-
жах.»;

 46) в статье 24223:
а) в подпункте 3 пункта 3:
в абзаце первом слова «юридическому 

лицу» заменить словами «участнику каз-
начейского сопровождения»;

в абзаце втором слова «юридического 
лица» заменить словами «участника каз-
начейского сопровождения»;

в абзаце третьем слова «юридического 
лица» заменить словами «участника каз-
начейского сопровождения»;

абзац четвертый изложить в следую-
щей редакции:

«оплаты фактически поставленных 
участником казначейского сопровождения 
товаров, выполненных работ, оказанных 
услуг, источником финансового обеспе-
чения которых являются средства, предо-
ставляемые на основании государствен-
ных контрактов, договоров (соглашений), 
контрактов (договоров), в случае, если 
участник казначейского сопровождения не 
привлекает для поставки товаров, выпол-
нения работ, оказания услуг иных юриди-
ческих лиц, индивидуальных предприни-
мателей, физических лиц ― поставщиков 
товаров, работ, услуг, а также при условии 
представления документов, установлен-
ных соответствующим порядком санкци-
онирования, предусмотренным пунктом 4 
настоящей статьи, подтверждающих воз-
никновение денежных обязательств участ-
ников казначейского сопровождения, и 
(или) иных документов, предусмотренных 
государственными контрактами, догово-
рами (соглашениями), контрактами (дого-
ворами) или нормативными правовыми 
актами (правовыми актами), регулирую-
щими порядок предоставления средств;»;

в абзаце пятом слова «юридическим 
лицом» заменить словами «участником 
казначейского сопровождения»;

б) в пункте 5 слова «в соответствии со 
статьей 24226» заменить словами «в соот-
ветствии с подпунктом 1 пункта 1 ста-
тьи 24226»;

 47) в статье 24224:
а) в подпункте 1 пункта 2:
в абзаце втором слова «Кодекса, в 

соответствии с регламентом» заменить 
словами «Кодекса, ― в соответствии с 
регламентом»;

в абзаце третьем слова «в расходной 
декларации, в том числе с проведением 
анализа экономической обоснованности 
затрат, в соответствии с порядком, утвер-
жденным Федеральным казначейством, и 
правилами экономического обоснования 
затрат, установленными Правительством 
Российской Федерации» заменить слова-
ми «в расходной декларации, ― в соответ-
ствии с порядком, утвержденным Феде-
ральным казначейством»;

 б) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«экономической обоснованности 
затрат по государственному контракту, 
договору (соглашению), контракту (дого-
вору) ― в соответствии с порядком, утвер-
жденным Федеральным казначейством, и 
правилами экономического обоснования 
затрат, установленными Правительством 
Российской Федерации;»;

 в) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Финансовые органы субъектов 
Российской Федерации (муниципальных 
образований) в случаях, определенных 
правовым актом Правительства Россий-
ской Федерации, и порядке, установлен-
ном Правительством Российской Феде-
рации, вправе осуществлять расширен-
ное казначейское сопровождение средств, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 ста-
тьи 24226 настоящего Кодекса.»;

 48) в статье 24226:
а) в пункте 1:
в абзаце первом слова «в соответ-

ствии с пунктом 5 статьи 24223 настоящего 
Кодекса» исключить;

подпункт 1 после слов «(муниципаль-
ным правовым актом представительно-
го органа муниципального образования о 
местном бюджете)» дополнить словами 
«, решением высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации 
(местной администрации)»;

б) пункт 2 изложить в следующей 
редакции:

«2. Казначейское сопровождение 
средств, определенных в соответствии 
с подпунктом 1 пункта 1 настоящей ста-
тьи, осуществляется финансовым орга-
ном субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования) в соответ-
ствии с пунктом 5 статьи 24223 настоящего 
Кодекса или Федеральным казначейством 
в соответствии с пунктом 3 статьи 24223 
настоящего Кодекса при осуществлении 
им отдельных функций финансового орга-
на субъекта Российской Федерации (муни-
ципального образования) в соответствии 
со статьей 2202 настоящего Кодекса.»;

 49) подпункт 1 статьи 24227 дополнить 
абзацем следующего содержания:

«государственных (муниципальных) 
контрактов, контрактов (договоров), опе-
рации со средствами по которым осуще-
ствляются в соответствии с валютным зако-
нодательством Российской Федерации;»;

 50) дополнить статьей 2641-1 следую-
щего содержания:

  «Статья 2641-1. Размещение информа-
ции об активах и обязательствах Россий-
ской Федерации

Информация о финансовых и нефи-
нансовых активах, об обязательствах Рос-
сийской Федерации, федеральных госу-
дарственных бюджетных и автономных 
учреждений, а также об операциях, их 
изменяющих, и о полученных финансо-
вых результатах подлежит размещению в 
порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации, в госу-
дарственной интегрированной информаци-
онной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет».»;

 51) в пункте 4 статьи 2649:
 а) в абзаце первом слова «докумен-

тов, указанных в подпунктах 1 и 5 пункта 2 
статьи 26410 настоящего Кодекса, а также» 
исключить;

 б) в абзаце втором слова «докумен-
тов, указанных в подпунктах 1 и 5 пункта 2 
статьи 26410 настоящего Кодекса, а также» 
исключить;

 52) в статье 26410:
 а) в пункте 21 слова «в подпунктах 1 и 

5 указанного пункта» заменить словами «в 
подпункте 1 указанного пункта»;

 б) дополнить пунктом 22 следующего 
содержания:

«22. Проект федерального закона об 
исполнении федерального бюджета за 
отчетный финансовый год представляется 
Правительством Российской Федерации 
в Государственную Думу в соответствии с 
определяемыми Правительством Россий-
ской Федерации правилами обмена доку-
ментами в электронной форме при орга-
низации информационного взаимодей-
ствия.».

  Статья 2
Внести в Федеральный закон от 7 мая 

1998 года № 75-ФЗ «О негосударственных 
пенсионных фондах» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 1998, 
№ 19, ст. 2071; 2023, № 29, ст. 5317; 2024, 
№ 1, ст. 13) следующие изменения:

 1) в абзаце первом пункта 2 статьи 3644 
слова «трех лет» заменить словами «деся-
ти лет»;

 2) подпункт 2 пункта 1 статьи 3646 
после слов «по формированию долго-
срочных сбережений,» дополнить слова-
ми «и организации, определенной Прави-
тельством Российской Федерации в целях 
осуществления государственной под-
держки формирования долгосрочных сбе-
режений,».

  Статья 3
Внести в Федеральный закон от 

21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концес-
сионных соглашениях» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2005, № 30, ст. 3126; 2007, № 46, ст. 5557; 
№ 50, ст. 6245; 2008, № 27, ст. 3126; 2010, 
№ 27, ст. 3436; 2011, № 30, ст. 4594; № 50, 
ст. 7359; 2012, № 18, ст. 2130; 2014, № 30, 
ст. 4266; 2015, № 48, ст. 6724; 2016, № 1, 
ст. 11, 80; № 27, ст. 4208; 2018, № 27, 
ст. 3956; № 31, ст. 4850; № 32, ст. 5105; 
2021, № 27, ст. 5179; 2022, № 18, ст. 3012; 
№ 29, ст. 5287; 2023, № 29, ст. 5314; № 32, 
ст. 6150) следующие изменения:

1) статью 4 дополнить частью 8 следу-
ющего содержания:

«8. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере бюджет-
ной деятельности, размещает реестр обя-
зательств, возникающих при исполнении 
концессионных соглашений.»;

2) главу 1 дополнить статьей 171 сле-
дующего содержания:

  «Статья 171. Реестр обязательств, воз-
никающих при исполнении концессионных 
соглашений

 1. Реестр обязательств, возникающих 
при исполнении концессионных соглаше-
ний, включает обязательства перед юри-
дическими лицами (индивидуальными 
предпринимателями) и формируется на 
основании сведений о реализуемых и реа-
лизованных на территории Российской 
Федерации концессионных соглашени-
ях. Указанные сведения предоставляют-
ся субъектами Российской Федерации в 
порядке, установленном бюджетным зако-
нодательством Российской Федерации.

 2. Перечень сведений об обязатель-
ствах, возникающих при исполнении кон-
цессионных соглашений, и порядок веде-
ния реестра обязательств, возникающих 
при исполнении концессионных согла-
шений, устанавливаются Правительством 
Российской Федерации.».

  Статья 4
Пункт 2 части 6 статьи 62 Федерально-

го закона от 22 июля 2005 года № 116-ФЗ 
«Об особых экономических зонах в Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2005, 
№ 30, ст. 3127; 2023, № 32, ст. 6180) изло-
жить в следующей редакции:

«2) производство и переработка 
подакцизных товаров (за исключени-
ем производства легковых автомобилей, 
мотоциклов, производства и переработки 
этана, сжиженных углеводородных газов, 
стали жидкой, фармацевтической суб-
станции спирта этилового, лекарственных 
средств, природного газа, полученного 
для производства аммиака).».

  Статья 5
В части 9 статьи 7 Федерального зако-

на от 9 апреля 2009 года № 58-ФЗ «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2009, № 15, ст. 1780; 
№ 51, ст. 6151; 2010, № 40, ст. 4971; 2011, 
№ 49, ст. 7039; 2015, № 40, ст. 5468; 2017, 
№ 49, ст. 7317; 2019, № 31, ст. 4437; 2023, 
№ 1, ст. 9) слова «2026 года» заменить сло-
вами «2027 года».

  Статья 6
Статью 30 Федерального закона от 

8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием правового поло-
жения государственных (муниципаль-
ных) учреждений» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2010, 
№ 19, ст. 2291; № 49, ст. 6409; 2011, 
№ 30, ст. 4587; № 49, ст. 7039; 2013, 
№ 19, ст. 2331; № 52, ст. 6983; 2014, № 40, 
ст. 5314; 2015, № 45, ст. 6202; 2016, № 1, 
ст. 26; № 49, ст. 6844; 2017, № 49, ст. 7319; 
2019, № 30, ст. 4139; 2021, № 9, ст. 1467; 
2022, № 48, ст. 8315) дополнить частью 162 
следующего содержания:

«162. Бюджетные учреждения могут 
осуществлять компенсацию расходов 
получателям средств бюджета субъек-
та Российской Федерации, бюджетным 
учреждениям, являющимся заказчика-
ми, заключившими в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд 
контракты со встречными инвестиционны-
ми обязательствами, на основании согла-
шений о компенсации расходов, заключа-
емых с указанными получателями средств 
бюджета субъекта Российской Федера-
ции, бюджетными учреждениями в поряд-
ке, установленном высшим исполнитель-
ным органом субъекта Российской Феде-
рации.».

  Статья 7
Внести в Федеральный закон от 

28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратеги-
ческом планировании в Российской Феде-
рации» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2014, № 26, ст. 3378; 
2016, № 27, ст. 4210; 2017, № 45, ст. 6573; 
2018, № 1, ст. 91) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить пунктом 301 
следующего содержания:

«301) национальный проект ― доку-
мент стратегического планирования, 
содержащий комплекс планируемых 
мероприятий, направленных на получе-
ние уникальных результатов в условиях 
временных и ресурсных ограничений и 
обеспечивающих достижение националь-
ных целей развития Российской Федера-
ции и их целевых показателей, опреде-
ленных Президентом Российской Федера-
ции, а также иных общественно значимых 
результатов, задач и их показателей по 
решениям Президента Российской Феде-
рации, уполномоченного Президентом 
Российской Федерации координационно-
го органа;»;

 2) часть 13 статьи 7 после слов «сро-
кам реализации» дополнить словами 
«национальных проектов,»;

 3) пункт 4 части 3 статьи 11 дополнить 
подпунктом «а1» следующего содержания:

«а1) национальные проекты;»;
 4) дополнить статьей 271 следующего 

содержания:
«Статья 271. Национальные проекты
 1. Национальные проекты и период их 

реализации определяются Президентом 
Российской Федерации. При необходи-
мости перечень национальных проектов 
формируется уполномоченным Президен-
том Российской Федерации координаци-
онным органом.

 2. Национальные проекты разрабаты-
ваются федеральными органами исполни-
тельной власти (иными государственными 
органами, организациями) для достиже-
ния национальных целей развития Рос-
сийской Федерации и их целевых показа-
телей, определенных Президентом Рос-
сийской Федерации, а также иных обще-
ственно значимых результатов, задач и 
их показателей по решениям Президента 
Российской Федерации, уполномоченно-
го Президентом Российской Федерации 
координационного органа.

 3. Национальные проекты включают 
в себя федеральные проекты, обеспечи-
вающие достижение целей, показателей, 
общественно значимых результатов и 

решение иных задач национальных проек-
тов и являющиеся структурными элемен-
тами государственных программ Россий-
ской Федерации.

 4. Паспорта национальных проектов 
утверждаются уполномоченным Прези-
дентом Российской Федерации координа-
ционным органом.

 5. Порядок разработки, реализации и 
завершения национальных проектов опре-
деляется Правительством Российской 
Федерации.

 6. Параметры финансового обеспече-
ния национальных проектов за счет вне-
бюджетных источников планируются в 
порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации.»;

 5) в статье 28:
 а) в части 1 слова «исполнительной 

власти для достижения» заменить слова-
ми «исполнительной власти (иными госу-
дарственными органами, организациями) 
для достижения национальных целей раз-
вития Российской Федерации,»;

 б) часть 3 признать утратившей силу;
 в) дополнить частью 71 следующего 

содержания:
«71. Параметры финансового обес-

печения государственных программ Рос-
сийской Федерации за счет внебюджетных 
источников планируются в порядке, уста-
новленном Правительством Российской 
Федерации.».

  Статья 8
Внести в Федеральный закон от 

13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государ-
ственно-частном партнерстве, муници-
пально-частном партнерстве в Россий-
ской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2015, 
№ 29, ст. 4350; 2016, № 1, ст. 11; № 27, 
ст. 4293; 2018, № 27, ст. 3948, 3956; № 31, 
ст. 4850; 2021, № 1, ст. 3; 2022, № 1, ст. 58; 
№ 18, ст. 3012; № 24, ст. 3914; 2023, № 29, 
ст. 5314; № 32, ст. 6150) следующие изме-
нения:

 1) статью 7 дополнить частью 8 следу-
ющего содержания:

«8. Федеральный орган исполнитель-
ной власти, осуществляющий в соответ-
ствии с законодательством Российской 
Федерации функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере бюджет-
ной деятельности, размещает реестр обя-
зательств, возникающих при исполнении 
соглашений о государственно-частном 
партнерстве, соглашений о муниципально-
частном партнерстве.»;

 2) дополнить статьей 171 следующего 
содержания:

«Статья 171. Реестр обязательств, воз-
никающих при исполнении соглашений 
о государственно-частном партнерстве, 
соглашений о муниципально-частном 
партнерстве

 1. Реестр обязательств, возникаю-
щих при исполнении соглашений о госу-
дарственно-частном партнерстве, согла-
шений о муниципально -частном партнер-
стве, включает обязательства перед юри-
дическими лицами (индивидуальными 
предпринимателями) и формируется на 
основании сведений о реализуемых и реа-
лизованных на территории Российской 
Федерации соглашениях о государствен-
но-частном партнерстве, соглашениях о 
муниципально-частном партнерстве. Ука-
занные сведения предоставляются субъ-
ектами Российской Федерации в порядке, 
установленном бюджетным законодатель-
ством Российской Федерации.

 2. Перечень сведений об обязатель-
ствах, возникающих при исполнении 
соглашений о государственно-частном 
партнерстве, соглашений о муниципаль-
но-частном партнерстве, и порядок веде-
ния реестра обязательств, возникающих 
при исполнении соглашений о государ-
ственно-частном партнерстве, соглаше-
ний о муниципально-частном партнерстве, 
устанавливаются Правительством Россий-
ской Федерации.».

  Статья 9
Часть З1 статьи 7 Федерального закона 

от 28 ноября 2018 года № 457-ФЗ «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2018, № 49, ст. 7529; 
2019, № 23, ст. 2916; 2020, № 31, ст. 5022; 
№ 50, ст. 8068; № 52, ст. 8594; 2021, 
№ 27, ст. 5075; № 49, ст. 8148; 2022, № 48, 
ст. 8315) изложить в следующей редакции:

«31. Установить, что экономия, 
образовавшаяся по результатам заклю-
чения государственных (муниципальных) 
контрактов на закупку товаров, работ, 
услуг для обеспечения государствен-
ных нужд субъекта Российской Федера-
ции (муниципальных нужд), источником 
обеспечения которой являются межбюд-
жетные трансферты из федерального 
бюджета (бюджета субъекта Российской 
Федерации), предусматривается бюд-
жету субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования), у которо-
го образовалась указанная экономия, при 
условии ее направления на реализацию 
мероприятий (результатов) региональ-
ных проектов (муниципальных программ, 
обеспечивающих реализацию региональ-
ных проектов), направленных на дости-
жение целей, показателей и реализацию 
мероприятий (результатов) федеральных 
проектов, входящих в состав националь-
ных проектов в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации 
(высшим исполнительным органом субъ-
екта Российской Федерации с учетом 
общих требований, установленных Пра-
вительством Российской Федерации), 
или иных мероприятий в случаях и поряд-
ке, которые установлены Правительством 
Российской Федерации. Указанная эконо-
мия не учитывается при распределении 
межбюджетных трансфертов из феде-
рального бюджета бюджетам субъек-
тов Российской Федерации (из бюджета 
субъекта Российской Федерации местным 
бюджетам).».

  Статья 10
Статью 10 Федерального закона от 

14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации» (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 
2022, № 29, ст. 5203) дополнить частью 9 
следующего содержания:

«9. В целях государственной поддерж-
ки формирования долгосрочных сбере-
жений из бюджета Фонда федеральному 
бюджету могут быть предоставлены иные 
межбюджетные трансферты в случаях и 
порядке, которые предусмотрены феде-
ральными законами и (или) принятыми в 
соответствии с ними нормативными пра-
вовыми актами Правительства Российской 
Федерации.».

  Статья 11
В части 4 статьи 3 Федерального зако-

на от 4 ноября 2022 года № 432-ФЗ «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и статью 10 Феде-
рального закона «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации 
в 2022 году» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2022, № 45, 
ст. 7677) слова «1 января 2025 года» заме-
нить словами «1 января 2027 года».

  Статья 12
Внести в Федеральный закон от 

2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия 
отдельных положений Бюджетного кодек-
са Российской Федерации и об установле-
нии особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федера-
ции в 2024 году» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2023, № 45, 
ст. 7991; 2024, № 1, ст. 9) следующие изме-
нения:

 1) часть 1 статьи 4 после слов «пункта 4 
статьи 131,» дополнить словами «абзаца 
первого пункта 1 статьи 192,»;

 2) статью 5 дополнить частями 25 ― 
27 следующего содержания:

«25. Установить, что в ходе исполне-
ния федерального бюджета в 2024 году 
в целях осуществления замены (замеще-
ния) государственных ценных бумаг Рос-
сийской Федерации в соответствии со ста-
тьей 1051 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации могут быть увеличены бюд-
жетные ассигнования на погашение госу-

дарственных ценных бумаг Российской 
Федерации, номинальная стоимость кото-
рых указана в иностранной валюте, за счет 
увеличения объема поступлений от раз-
мещения государственных ценных бумаг 
Российской Федерации, номинальная сто-
имость которых указана в иностранной 
валюте.

 26. Установить, что в 2024 году полу-
чатели средств федерального бюдже-
та вправе открывать счета в Центральном 
банке Российской Федерации и кредитных 
организациях в соответствии с разрешени-
ем Министерства финансов Российской 
Федерации.

 27. Установить, что в 2024 году Пра-
вительство Российской Федерации вно-
сит на рассмотрение и утверждение в Госу-
дарственную Думу Федерального Собра-
ния Российской Федерации проект феде-
рального закона о федеральном бюд-
жете на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов не позднее 1 октября 
2024 года.»;

 3) в статье 6:
а) дополнить частью 161 следующего 

содержания:
«161. Правительство Российской 

Федерации вправе списать задолжен-
ность субъекта Российской Федерации 
перед Российской Федерацией по бюд-
жетным кредитам, указанным в части 4 
статьи 16 Федерального закона от 2 дека-
бря 2019 года № 380-ФЗ «О федеральном 
бюджете на 2020 год и на плановый пери-
од 2021 и 2022 годов», пункте 1 части 1 
и части 2 статьи 3 Федерального закона 
от 28 июня 2021 года № 228-ФЗ «О вне-
сении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и о приостанов-
лении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации», части 32 и пункте 3 части 33 ста-
тьи 10 Федерального закона от 29 ноября 
2021 года № 384-Ф3 «О внесении изме-
нений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации и уста-
новлении особенностей исполнения бюд-
жетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2022 году», в объеме стра-
ховых взносов, поступающих в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов 
и определяемых в соответствии с мето-
дикой расчета страховых взносов от реа-
лизации новых инвестиционных проек-
тов в сфере туристской деятельности, а 
также в объеме предоставленных субъ-
ектами Российской Федерации льгот по 
налогам, уплачиваемым юридически-
ми лицами, в форме инвестиционного 
налогового вычета юридическому лицу, 
заключившему соглашение о реализа-
ции инвестиционного проекта, информа-
ция о котором включена в реестр инве-
стиционных проектов с государственной 
(муниципальной) поддержкой в форме 
инвестиционного налогового вычета, в 
рамках реализации новых инвестицион-
ных проектов, которые были одобрены 
до 1 января 2025 года. Порядок списания 
задолженности, методика расчета стра-
ховых взносов от реализации новых инве-
стиционных проектов в сфере турист-
ской деятельности и методика расчета 
предоставленных субъектами Россий-
ской Федерации льгот по налогам в целях 
реализации положений настоящей части 
определяются Правительством Россий-
ской Федерации.»;

б) дополнить частями 21 ― 25 следую-
щего содержания:

«21. Установить, что по 31 декабря 
2024 года включительно суммы адми-
нистративных штрафов, установлен-
ных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях за 
невыполнение правил поведения при вве-
дении режима повышенной готовности на 
территории, на которой существует угро-
за возникновения чрезвычайной ситуа-
ции, или в зоне чрезвычайной ситуации, 
если постановления о наложении указан-
ных административных штрафов выне-
сены по результатам рассмотрения про-
токолов об административных правона-
рушениях, составленных должностными 
лицами исполнительных органов субъек-
тов Российской Федерации, включенными 
в перечни, утвержденные высшими долж-
ностными лицами субъектов Российской 
Федерации, подлежат зачислению в бюд-
жеты субъектов Российской Федерации по 
нормативу 100 процентов. Действие поло-
жений подпункта 1 пункта 1 статьи 46 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации 
не распространяется на указанные в насто-
ящей части административные штрафы с 
1 января по 31 декабря 2024 года включи-
тельно.

 22. Установить, что в 2024 году призна-
ется безнадежной к взысканию и подле-
жит списанию задолженность органов 
местного самоуправления, муниципаль-
ных учреждений, муниципальных унитар-
ных предприятий, в том числе казенных, 
по административным штрафам, нало-
женным по результатам осуществления 
государственного контроля (надзора), и по 
исполнительскому сбору, образовавшаяся 
по состоянию на 1 июля 2022 года и учиты-
ваемая на дату принятия администратором 
доходов бюджета в соответствии с настоя-
щей статьей решения о признании безна-
дежной к взысканию задолженности.

 23. Решение о признании безнадеж-
ной к взысканию задолженности, указан-
ной в части 22 настоящей статьи, принима-
ется администратором доходов бюджета 
в порядке, установленном пунктом 4 ста-
тьи 472 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

 24. Исполнительные документы о 
взыскании задолженности, указанной 
в части 22 настоящей статьи, подлежат 
отмене, а возбужденные на их основании 
исполнительные производства подлежат 
прекращению в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации об 
исполнительном производстве.

 25. Установить, что расчетные нало-
говые доходы от уплаты туристическо-
го налога учитываются при определении 
уровня расчетной бюджетной обеспе-
ченности субъектов Российской Федера-
ции, федеральной территории «Сириус» 
для распределения дотаций на выравни-
вание бюджетной обеспеченности субъ-
ектов Российской Федерации начиная с 
2030 года.».

  Статья 13
 1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положе-
ний, для которых настоящей статьей уста-
новлены иные сроки вступления их в силу.

 2. Пункты 9 и 11 статьи 1 настоящего 
Федерального закона вступают в силу с 
1 сентября 2024 года.

 3. Подпункт «в» пункта 6, пункты 8, 
10, 12 ― 19, подпункт «б» пункта 42 ста-
тьи 1, статьи 4 и 9 настоящего Федераль-
ного закона вступают в силу с 1 января 
2025 года.

 4. Пункт 37 статьи 1 настоящего Феде-
рального закона вступает в силу с 1 января 
2026 года.

 5. Пункт 33, подпункт «б» пункта 34, 
подпункт «в» пункта 39 статьи 1 настояще-
го Федерального закона вступают в силу с 
1 июля 2026 года.

 6. Положения пункта 22 статьи 46, ста-
тей 50, 56, 58, 61, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 
85, 86, 107, пункта 121 статьи 241 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерального 
закона) и части 31 статьи 7 Федерального 
закона от 28 ноября 2018 года № 457-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются к пра-
воотношениям, возникающим при состав-
лении и исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, начи-
ная с бюджетов на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов (на 2025 год).

 7. Положения статьи 149, пункта 32 ста-
тьи 1601, пункта 5 статьи 192 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации (в редак-
ции настоящего Федерального закона) 
применяются к правоотношениям, воз-
никающим при составлении и исполне-
нии бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации, начиная с бюджетов 
на 2027 год и на плановый период 2028 и 
2029 годов (на 2027 год).

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
13 июля 2024 года 
№ 177-ФЗ


	RGazv_157_24_001
	RGazv_157_24_002
	RGazv_157_24_003
	RGazv_157_24_004
	RGazv_157_24_005
	RGazv_157_24_006
	RGazv_157_24_007
	RGazv_157_24_008

